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Forsidefoto: Den 18-årige Gukesh D er
nået til skakkens top med rekordfart.

Foto: FIDE/Eng Chin An.

23-26

46-57

Den skakspillende familie Skytte har været på langfart med skakspillet
i centrum. Her viser Robert sit gevinstparti i European Chess Club Cup
for far Rasmus, søster Amanda og mor Torill. Familien havde helt
tilfældigt meldt sig til Singapore Open, inden det blev besluttet, at der
skulle spilles en VM-match samme sted. Det gav ”Skytterne” en helt
unik mulighed for at følge Gukesh D og Ding Liren fra sidelinjen.

Foto: ECCC.

Rasmus Svane, Skanderborg (tv.) møder Jørn Sloth, Nordre.
Foto: Jan Rosenberg.

Spændingen er intakt før afslutningen af Skakligaen. I toppen mødes
Hillerød og Skanderborg meget passende i sidste runde. Alt tyder på, at
det bliver en direkte kamp om guldet, da ingen øvrige klubber er i
nærheden af at blande sig i mesterskabskampen. Til gengæld er feltet
stort, når det gælder om det, der forventes at være den sidste
nedrykningsplads. Nordre kan formentlig ikke redde sig, men hvem skal
følge med ned? Nicolai Kvist Brondt tegner og fortæller.

Muligheder
i 2025

Ved skiftet til et nyt kalenderår er det oplagt både at gøre status og kigge lidt
frem. 2024 sluttede med, at vi fik en bare 18-årig indisk verdensmester. Det

indvarsler for alvor epoken efter Magnus Carlsen. Hvad der kommer til at ske, er
selvklart umuligt at forudsige. Måske bliver Gukesh dominerende, måske ikke. Der
er mange andre unge om buddet, men nyt det er det.

Herhjemme er det heller ikke klart, hvad der kommer til at ske,men her er nogle
vigtige og interessante ting at holde lidt ekstra øje med i det nye år:

Fokus på anti-snyd i Danmark. Vi halter gevaldigt bagefter, men der kommer
øget opmærksomhed på problemet nu.

Skakken har det på mange måder bedre end nogensinde, men meget af det fo-
regår udenfor DSUs regi. Lykkes det at få fat på nogle af demange, der også vil havde
det sjovt, når de spiller? Der skal nok tænkes nyt, og man skal ikke glemme den so-
ciale vinkel. Måske er der brug for mere fest i dansk skak!

Hvad sker der med landsholdet? Efter en række middelmådige præstationer er
presset nærmest større end forventningerne. Kan det unge hold levere til EM, det
bliver spændende at følge.

Kommer der nogle individuelle topresultater? Mange, også internationalt, hol-
der øje med Jonas Bjerre. Han har allerede snuset lidt til de bonede gulve, men kan
han for alvor etablere sig i verdenstoppen? Det er et benhårdt game med masser af
unge spillere overalt, så det er ikke nemt,men det vil være fantastisk for skak-dk, hvis
det lykkes.

Får vi omsider igen en stærk stormesterturnering herhjemme? Eller er der gået
discount og dobbeltrunde i det hele? Det ville være dejligt igen at se de allerbedste
danske spillere oppe imod kendte udenlandske navne.

Svarene kan ikke læses i dette nummer af Skakbladet, men der er som sædvan-
lig masser at gå i gang med.

God fornøjelse

JAN LØFBERG OG LARS SCHANDORFF

SKAKbladet 2025–1
Indhold



GUKESH
VERDENSMESTER!

GUKESH
VERDENSMESTER!

VM-matchen i Singapore mellem den kinesiske verdensmester Ding Liren og hans
indiske udfordrer Gukesh blev langt mere spændende, end de fleste havde regnet
med. I sidste parti brød Ding sammen i en remisstilling, da det så ud til, at matchen

skulle afgøres i fire hurtigpartier. I stedet vandt Gukesh og blev nationalhelt
i Indien. Jacob Aagaard skriver om den spændende match.

Foto: FIDE / Eng Chin An.
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Favoritstatus

Set i bagspejlet var Gukesh favorit,
men ikke på det niveau, de fleste
troede. Og slet ikke på niveau med
de største favoritter i skakhistorien
blandt udfordrerne: Capablanca i
1921, der var så stor favorit, at
Lasker allerede havde tilbudt/givet
ham VM-titlen på forhånd; Fis-
cher i 1972, der havde udslettet
modstanderne i kandidatmat-
cherne og slog Spasskij stort; og så
selvfølgelig Carlsen, der forvente-
ligt slog Anand.
Alle verdensmestrene har bidra-

get med noget til skakforståelsen.
Steinitz var den første til at skrive
om skak på en videnskabelig måde
– alt imens han spillede, som den
psykisk syge patient, han blev i sine
sidste dage. Lasker udviklede for-
ståelsen af forsvaret og var generelt
en glimrende svindler. Capablanca
udviklede forståelsen af, hvordan
de lette officerer fungerer sammen
med bønderne og så videre.

Dings store bidrag var, at man
ikke behøver at kvalificere sig til
kandidatturneringen, ikke behøver
at kvalificere sig til VM-matchen
(selv om vi ikke kan fratage Kram-
niks hans unikke rekord med at
spille tre VM-matcher, han ikke
kvalificerede sig til), og ikke behø-
vede at være foran i VM-matchen
før omkampen for at blive ver-
densmester.
Gukesh har et mere skakligt

bidrag. I en tid hvor computerne
er blevet så gode, at det ikke læng-
ere er muligt at “få fordel” i åbnin-
gen igennem hjemmeforberedel-
ser, og hvor “nyheder” ikke læng-
ere er “forbedringer”, som vi ple-
jede at kalde dem, har Gukesh gen-
opfundet åbningen ved at gå rigtig
dybt ind i nye ideer, der i princip-
pet ikke giver noget særligt. Ideer
der kun kan bruges én gang for
derefter at blive smidt væk.Han er
selvfølgelig ikke den eneste, der til-
går spillet på den vis, men i en
generation, hvor det er ved at blive
standardtilgangen, er han den før-
ste, der er blevet verdensmester.
Det er en lidt anderledes tilgang
end Carlsen, Caruana og andre
spillere fra den generation. På nær
Ding, der spiller hvad som helst,
men ikke forbereder sig dybt!

Psykiske problemer

Ding fik en del opmærksomhed
som verdensmester.Det er tydeligt,
at han ikke har håndteret det at
være verdensmester specielt godt,
og han har åbent talt om de psyki-
ske problemer. Det er velkendt,
at de kinesiske myndigheder
(“ledere” kalder spillerne dem,
hvilket ofte er regionale politikere)
misbruger spillerne til at fremme
deres egen økonomi eller karriere.
Man skal ikke glemme, at Kina er
et diktatur.
Men spillerne er ikke længere så

klar til at tage ordrer som i tidli-
gere tider. For eksempel valgte alle
de kvindelige topspillere at melde
fra til OL i 2024. Truslerne om
udelukkelse fra kinesiske turnerin-
ger er ikke længere så vigtige, som
de var engang.
Det sidste år har Ding spillet rig-

tigt dårligt. Han gik mat i to imod
Carlsen i et skidt parti. Han endte
sidst i hurtigskakdelen af den før-
ste Freestyle-turnering. I Sinque-
field Cup forsøgte han at forcere
remis i alle partierne og gik tør for
gas efter to-tre timers spilletid.Ved
olympiaden gik det skidt, og han
valgte at sidde over til topopgøret
imod Indien.

Af Jacob Aagaard

Det lignede, at Gukesh var en
større favorit som udfordrer

til verdensmesterskabet i Singa-
pore, end selv Carlsen var det i
2013. I hvert fald i pressen. Gukesh
er kun 18 år gammel, men har
vundet guld på bræt 1 ved to
olympiader i træk (to ud af to – så
statistikken ødelægges, når han en
dag ikke vinder guld …), og førte
Indien til deres første sejr i efter-
året. Desuden er han den yngste
vinder af kandidatturneringen
nogensinde, da han vandt i
Toronto i marts/april – og selvføl-
gelig en sensationel vinder. Men
ikke bare det …
Han delte førstepladsen i Wijk

an Zee og Superbet Bucharest. Kun
i Sinquefield Cup skuffede han
lidt, men ni remisser. I nogle ver-
dener med et anderledes system
for verdensranglisten, ville han

ligge nummer 1, dog ikke i FIDEs
Circuit, hvor OL ikke talte med,
lynomkampe tæller alt for tungt,
og hvor man skal spille syv turne-
ringer for at realistisk kunne ligge
nummer 1. Vinderen af FIDE
Circuit, Caruana slog fem spillere
over 2700 i 2024, Erigaisi, der blev
nummer 2, slog 6. Gukesh spillede
færre partier og slog 13.Men i Elo-
systemet er det ikke nok at vinde
alle de store turneringer og slå flest
topspillere.

En anden version af Ding

Der var nogle få, der troede på, at
det var “før-covid Ding”, som var
en tæt konkurrent til Carlsen og
nummer to på verdensranglisten,
som ville møde frem. En af dem
var Gukesh, der sagde på presse-
konferencen efter det første parti,
at han ikke havde forventet andet
end, at det var den bedste version

af Ding, der ville møde frem.Mens
andre, som Erigaisi, forventede, at
matchen ville blive “en massakre”.
Gukesh havde brugt et halvt år

på at forberede sig til matchen.
Han havde samlet et hold af
sekundanter – der var halvt indisk
og halvt polsk med den tyske ver-
densstjerne Keymer, som et hem-
meligt våben – og en sportpsyko-
log, Paddy Upton, som en samta-
lepartner, så han var psykologisk
klar til at håndtere alle situationer,
der måtte opstå.
Jeg har spekuleret lidt på, om

den slags ikke kan være overkill, og
om tiden ikke ville have været
bedre brugt på at studere skak,
men Gukesh fandt, at det havde
hjulpet meget. Da vi ikke ved,
hvordan matchen ville have gået
uden Paddy, er det svært at speku-
lere i. Men når man har vundet,
synes man normalt, at ting, der
ikke kanmåles og vejes, gik som de
skulle.

Reserverede kinesere

Ding havde et overvejende kinesisk
hold med Ni Hua og andre stor-
mestre samt hans mor. Richard
Rapport var med igen, men dyna-
mikken virkede anderledes. Rap-
port sad stort set altid alene med
sin kone i restauranten og hilste
kun én gang på kineserne,mens vi
var der. Rygterne siger, at Rapport
var der først og fremmest, fordi
han er billig, og at der i det hele
taget ikke var stor investering i for-
beredelserne fra Dings side, hver-
ken i 2023 eller 2024.
Det er let at forstå, hvis man

tror, at modstanderen er storfavo-
rit, og det måske er sidste gang,
man får en match med millioner
på spil, så er det vigtigste nok at
maksimere indkomsten. Men ryg-
terne sagde også, at Ding ville
stoppemed at spille efter matchen,
mens Ding flere gange sagde, at
han vil blive ved med at spille.Spillestedet Singapore Resorts World Sentosa. Foto: FIDE.

Den ungarske stormester Richard
Rapport hjalp igen Ding Liren.

Foto: FIDE / Maria Emelianova.

Ding Liren har kæmpet med sin psyke. Foto: FIDE / Eng Chin An.
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Ikke alle er begejstrede

Gukesh har haft utrolige resultater,
men ikke alle er lige begejstrede for
hans spil. Carlsen sagde, at når han
havde spillet imod Gukesh, og de
snakkede om partierne bagefter,
undrede han sig ofte over, hvordan
Gukesh havde haft tid til at se alle
de ting, han har set. Men på
samme tid er der seriøse mangler i
hans forståelse, mens Ding er en
mere fuldkommen spiller. I mat-
chen fik vi at se, at dette var en god
evaluering af spillerne. Carlsens
kommentarer på “Take Take Take-
appen” var så fantastiske, at vi
lavede dem om til 11 sider i New
in Chess.
Dings største problem var selv-

følgelig psyken. I flere partier
valgte han at spille decideret på
remis med hvid. Selvom han vandt
første parti med sort, sagde jeg
hver gang, jeg blev spurgt, at jeg
var meget nervøs for denne stra-
tegi. Normalt scorer hvid 55 % og
sort 45 % i databaserne. Hvis man
giver modstanderen en 10 %’s sta-
tistisk fordel over en 14 partiers
match, er der visse ulemper.

Matchen i Singapore

Matchen blev spillet på en lille ø i
bystaten Singapore, der er dækket
af en forlystelsespark. Arrangø-
rerne fik fuld opbakning fra
sportsministeriet og havde haft
succes med at få Google Asia
ombord som sponsor (som lidt
latterligt fik FIDE til at påstå, at de
nu var sponsorerede af Google,
hvilket var halvt sandt i bedste fald
og ikke deres egen fortjeneste).
Matchen blev spillet på et luksus-
hotel, hvor Ding og hans sekun-
danter boede i stueetagen, mens
Gukesh og hans hold boede i en
luksusvilla, der var en del af kom-
plekset.
Jeg var der den første uge, hvor

jeg var med til at holde en træ-
ningslejr for unge talenter sam-

men med Boris Gelfand, Pavel
Eljanov og Thomas Luther.

Gode forhold

Spilleforholdene var fremragende,
og der var ikke en eneste ting at
kritisere – på nær at der ikke var et
kommentatorlokale for publikum
til matchen, hvilket er en stor
mangel for dem, der ønsker noget
andet end at se spillerne. Jeg var
iblandt publikum i alt fem minut-
ter. Man kunne se spillerne, men
det er ikke den optimale måde at
følge partierne på.
Der har tidligere været nogle

VM-matcher, hvor der var store
problemer.Vi har set igennem hele
min tid i skak, at alting går godt,
hvis spillerne opfører sig ordent-
ligt, men hvis der er problemer, er
FIDE helt ude af stand til at hånd-
tere noget som helst. Vi så det
senest i New York, hvor det lykke-
des FIDE at fejle i alle beslutninger,
de tog.
Hovedommeren var en anstæn-

dig mand fra Malaysia, som jeg
snakkede med inden matchen og
troede, han var en journalist ud fra
den måde, han spurgte mig om

betænkningstiden på (i kandidat-
turneringen og i VM-matchen
spiller man ikke med tillægstid før
træk 61), hvilket han ikke var klar
over, var den samme som altid.
Heldigvis var der ikke brug for at
teste dommerne, idet både Ding
og Gukesh er blandt de mest
sportslige spillere i verdenshi-
storien.

1. parti

Ding overraskede Gukesh med
Fransk i første parti. Gukesh havde
selvfølgelig noget forberedt, og
snart var det Ding, der var ude af
forberedelserne. Men, som i 2023
matchen imod Nepomniachtchi,
var det lige netop det sted, Ding
ønskede at befinde sig. I stedet for
at sammenligne åbningsforbere-
delser, som vi så i Kramniks,
Anands og Carlsens matcher, spil-
lede de skak næsten helt fra star-
ten.
Efter at være langt foran på

klokken begyndte Gukesh at tænke
i lang tid – uden at der var stor
grund til det – og spillede samti-
digt nogle dårlige træk. Snart stod
han under, og med mangel på tid,

Håndtryk. Matchen kan starte. Foto: FIDE / Eng Chin An.

missede han chancerne for at
skabe modspil.
I pressekonferencen efter partiet

fortalte han, at han selvfølgelig
havde været nervøs, men at han
ikke mente, at det havde påvirket
hans spil. Han var kort sagt det,
som de i mit nye hjemland kalder
“a class act”.

Gukesh D (2783)
Ding Liren (2728)
Fransk / C11

1. e4 e6
Fransk! Med sikkerhed en stor

overraskelse for Gukesh og hans
hold. Alligevel var han bedst for-
beredt.
2. d4 d5 3. Sc3 Sf6 4. e5 Sfd7 5.

f4 c5 6. Sce2
Ikke en dybt kritisk variant,men

en måde at spille på, der passer
godt ind i Gukesh’ approach.
6... Sc6 7. c3 a5 8. Sf3 a4 9. Le3

Le7 10. g4
Heromkring var Gukesh’ forbe-

redelser ovre. Ding spillede med
inspiration allerede de sidste par
træk.
10... Da5 11. Lg2 a3 12. b3 cxd4

13. b4 Dc7 14. Sexd4 Sb6 15. 0-0
Sc4 16. Lf2 Ld7 17. De2 Sxd4

18. Sxd4
For mig dette træk var dybt

mystisk. Jeg ville med sikkerhed
have slået tilbage med løberen. Jeg
spurgte Gelfand, hvad han syntes,

og han havde tænkt det samme. På
Take Take Take sagde Carlsen også
noget lignende. Men det gør det
ikke til en fejl at slå med springe-
ren. Det er bare lidt underligt.
18... Sb2!
c4-feltet skal bruges af dronnin-

gen.
19. De3 Tc8 20. Tac1
Det var bedre, at forsvare c3-

bonden med 20. Le1. Vi kan tyde-
ligt se, at det var bedre, at gøre
dette fra d4 nu.
20... Dc4! 21. f5?
En stor positionel fejl. Gukesh

burde have erkendt, at initiativet er
vendt, og dette træk blot svækker
den hvide bondestilling og giver
g5-feltet til den sorte løber. 21.
Tfe1 med en lidt dårligere stilling
var påkrævet. 21... Dxa2? er ikke en
trussel. Efter 22. Lf1! er den sorte
dronning i store vanskeligheder.
21... Dd3! 22. De1 Lg5
Pludselig har sort invaderet den

hvide stilling, der er ved at falde fra
hinanden.
23. Tc2 Tc4
Ding valgte mange gange i mat-

chen ikke at spille de naturlige
udviklingstræk. Her var 23... 0-0

mere fleksibelt. Sort står til gevinst.
24. h4 Lf4 25. Db1 Txc3 26.

Txc3 Dxc3 27. fxe6 fxe6
27... Lxe6! var mere præcist.
28. Se2 Dxe5 29. Sxf4 Dxf4

Her så man for første gang styr-
kerne og svaghederne for de to
spillere.
30. Dc2?
Dette giver ingen modchancer.

Gukesh havde planlagt 30. Lc5!
Dxg4 31.Dxh7?, hvor det ser ud til,
at hvid vinder.
Ding havde slet ikke set denne

fælde, men da Gukesh kom tæt
nok på, kunne han godt se, at sort
ville vinde med 31... Dd4+!! Ding

Gukesh har opdaget fadæsen. Foto: FIDE / Maria Emelianova.



Derefter kom der nogle nervøse
partier, hvor spillerne ikke tog for
mange chancer. Gukesh var tæt på
at tabe med hvid i femte runde i
afbytningsvarianten i Fransk.Men
den største chance kom i 7.runde,
hvor Gukesh stod fuldstændigt til
gevinst.

4. parti

Ding Liren (2728)
Gukesh D (2783)
Zukertort / A06

1. Sf3 d5 2. e3 Sf6 3. b3 Lf5 4. Le2
h6 5. La3 Sbd7 6. 0-0 e6 7. Lxf8
Sxf8 8. c4 S8d7 9. Sc3 0-0 10.
cxd5 exd5 11. b4 c6 12. Sd4 Lh7
13. Db3 Se5 14. a4 Tc8 15. a5 b6
16. Sf3 Sxf3+ 17. Lxf3 d4 18. Se2
dxe3 19. dxe3 Le4 20. Tfd1 De7
21. Lxe4 Sxe4 22. axb6 axb6 23.
Sc3 Tfd8 24. Sxe4 Dxe4 25. h3 c5
26. Txd8+ Txd8 27. bxc5 bxc5 28.
Tc1 De5 29. Dc2 Td5 30. g3 f5 31.
Kg2 Kh7 32. Dc4 Dd6 33. e4 Te5
34. exf5 Txf5 35. De4 Dd5 36.
Dxd5 Txd5 37. Kf3 Kg6 38. Ke4
Td4+ 39. Ke3 Td5 40. Ke4 Td4+
41. Ke3 Td5 42. Ke4 Td4+.
½–½.

5. parti

Gukesh D (2783)
Ding Liren (2728)
Fransk / C01

1. e4 e6 2. d4 d5 3. exd5 exd5 4.
Sf3 Sf6 5. Ld3 c5 6. c3 c4 7. Lc2
Ld6 8. De2+ De7 9. Dxe7+ Kxe7
10. 0-0 Te8 11. Te1+ Kf8 12. Txe8+
Kxe8 13. Lg5 Sbd7 14. Sbd2 h6 15.

Lh4 Sh5 16. Te1+ Kf8 17. g4 Sf4
18. Lg3 Sb6 19. g5 hxg5 20. Sxg5
Ld7 21. Sgf3 Te8 22. Se5 Lxe5 23.
dxe5 Sd3 24. Lxd3 cxd3 25. f3 Sc4
26. Sxc4 dxc4 27. Te4 Lc6 28. Td4
Lxf3 29. Kf2 Lc6 30. Txc4 Td8 31.
Td4 Txd4 32. cxd4 Ld5 33. b3 Ke7
34. Ke3 Ke6 35. Kxd3 g6 36. Kc3
a6 37. Kd3 Kf5 38. Ke3 Ke6 39.
Kd3 Kf5 40. Ke3 Ke6.
½–½.

så det også og var ganske lettet ...
Gukesh havde brugt for megen

tid i midtspillet og havde kun et
par minutter tilbage og nåede der-
for ikke tilbage til 30. Lc5 og erken-
delsen af, at med 31. Tf3! kunne
han stadig have skabt noget mod-
spil.
30... Dc4
Kampen er slut. Partiet varede

12 træk til:
31. Dd2 0-0 32. Ld4 Sd3 33. De3

Txf1+ 34. Lxf1 e5 35. Lxe5 Dxg4+
36. Lg2 Lf5 37. Lg3 Le4 38. Kh2 h6
39. Lh3 Dd1 40. Ld6 Dc2+ 41. Kg3
Dxa2 42. Le6+ Kh8 43. Opgivet.
0–1.

2. parti

Ding fokuserede på at beholde
føringen.Det var en dårlig strategi.
Det var klart, at Gukesh ville lære
at håndtere presset hurtigt og at
den største chance for at vinde
matchen, var at slå til hurtigt.

Ding Liren (2728)
Gukesh D (2783)
Italiensk / C50

1. e4 e5 2. Sf3 Sc6 3. Lc4 Lc5 4. d3
Sf6 5. Sc3 a6 6. a4 d6 7. 0-0 h6 8.
Le3 Le6 9. a5 Lxc4 10. dxc4 0-0
11. Lxc5 dxc5 12. b3 Dxd1 13.
Tfxd1 Tad8 14. Tdc1 Sd4 15. Se1
Td6 16. Kf1 g6 17. Td1 Tfd8 18. f3
Kg7 19. Kf2 h5 20. Se2 Sc6 21. Sc3
Sd4 22. Se2 Sc6 23. Sc3 Sd4.
½–½.

3. parti

Gukesh slog tilbage i et parti, hvor
Ding spillede virkeligt ringe.

Gukesh D (2783)
Ding Liren (2728)
Dronninggambit / D35

1. d4 Sf6 2. Sf3 d5 3. c4 e6 4. cxd5
exd5 5. Sc3 c6 6. Dc2 g6 7. h3!?

En god illustration af Gukesh’
tilgang til åbningen. Der kan ikke
bevises fordel længere, alle ved,
hvad computeren siger: Man skal
spille imod de bedste træk. Derfor
er der brug for at finde “noget
andet” og at spille det ambitiøst.
Det kan kun bruges én gang, og
det kræver en masse arbejde. Men
for modstanderen giver det pro-
blemer, der skal løses under par-
tiet, og det er også en form for
pres.
7... Lf5 8. Db3 Db6 9. g4 Dxb3

10. axb3 Lc2 11. Lf4 h5 12. Tg1
hxg4 13. hxg4 Sbd7 14. Sd2 Tg8
15. g5?!
En positionel fejl ifølge Gukesh’

træner Gajewski. 15. Tc1 g5 16.
Le3 Le4 med lige spil er mere
naturligt.
15... Sh5 16. Lh2 Th8 17. f3 Sg7

18. Lg3

18... Th5?
Ding baserer hele sit spil på dybe

beregninger, som viser sig ikke at
holde sammen. 18... Lf5! var langt
mere fornuftigt samt lidt bedre for
sort. Det er en utrolig mangel på
farefornemmelse, der bliver udvist
her. Som så ofte med Ding i 2024
er det lettere at forklare hans
beslutninger med lommepsykologi
endmed skakargumenter. Jeg tror,
at han prøvede at tvinge sig selv til
at spille med selvtillid og derfor
lavede alt for kryptiske beslutnin-
ger, fordi hans variantberegninger
sagde, at de virkede i stedet for at

spille træk, der føltes rigtige.
19. e4 dxe4 20. fxe4 Se6

Det er svært at se, hvad Ding havde
forestillet sig, at Gukesh ønskede at
spille.
21. Tc1! Sxd4 22. Lf2 Lg7
22... Lc5 23. Sa4 Sxb3 24. Txc2

Sxd2 25. Txd2 Le7 gav lidt mere
modspil.
23. Se2!

Det er tydeligt, at Ding havde mis-
set dette træk på lang afstand.
23... Sxb3 24. Txc2 Sxd2 25.

Kxd2 Se5 26. Sd4 Td8 27. Ke2 Th2
28. Lg2 a6 29. b3 Td7 30. Tcc1 Ke7
31. Tcd1 Ke8 32. Lg3 Th5 33. Sf3
Sxf3 34. Kxf3 Ld4 35. Th1 Txg5
36. Lh3! f5 37. Lf4 Th5
Ding tabte på tid, men efter 38.

Lxf5! var det tid til at give op alli-
gevel.
1–0.
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En tilfreds udfordrer på
pressekonferencen efter 3. parti.

Foto: FIDE / Eng Chin An.

Ding og Gukesh er på vej ind i remisburet. Foto: FIDE / Eng Chin An.

Fra starten af 5. parti. Verdensmesteren er stadig iført jakke.
Foto: FIDE / Maria Emelianova.



6. parti

Ding Liren (2728)
Gukesh D (2783)
London / D02

1. d4 Sf6 2. Lf4 d5 3. e3 e6 4. Sf3
c5 5. c3 Ld6 6. Lb5+ Sc6 7. Lxc6+
bxc6 8. Lxd6 Dxd6 9. Da4 0-0 10.
Da3 Se4 11. Sfd2 e5 12. Sxe4 dxe4
13. Dxc5 Dg6 14. Sd2 Dxg2 15.
0-0-0 Dxf2 16. dxe5 Tb8 17. Sc4
Le6 18. Td2 Df3 19. Te1 Lxc4 20.
Dxc4 Df5 21. Dxc6 Dxe5 22. Dd5
De7 23. Dd6 Dg5 24. Dd5 De7 25.
Dd6 Dg5 26. Dd5 Dh4 27. Ted1 g6
28. De5 Tbe8 29. Dg3 Dh5 30. Df4
Da5 31. a3 Db5 32. Td4 De2 33.
T1d2 Df3 34. Kc2 Dxf4 35. exf4 f5
36. h4 e3 37. Te2 Te7 38. Kd3 Tfe8
39. h5 gxh5 40. Td5 h4 41. Txf5
Td7+ 42. Kc2 Kg7 43. Tg2+ Kh8
44. Te2 Kg7 45. Tg2+ Kh8 46. Te2
Kg7.
½–½.

7. parti

Gukesh D (2783)
Ding Liren (2728)
Grünfeldindisk / D78

1. Sf3 d5 2. g3 g6 3. d4 Lg7 4. c4
c6 5. Lg2 Sf6 6. 0-0 0-0 7. Te1
dxc4 8. e4 Lg4 9. Sbd2 c5 10. d5
e6 11. h3 Lxf3 12. Lxf3 exd5 13.
exd5 Sbd7 14. Sxc4 b5 15. Sa3
Db6 16. Lf4 Tfe8 17. Dd2 Tad8 18.
Sc2 Sf8 19. b4 c4 20. Le3 Da6 21.
Ld4 Txe1+ 22. Txe1 Dxa2 23. Ta1
Db3 24. Ta3 Db1+ 25. Kg2 Td7 26.
Ta5 Db3 27. Ta3 Db1 28. Ta5 Db3
29. Txb5 Dd3 30. Df4 Dxc2 31.
Lxf6 Df5 32. Dxf5 gxf5 33. Lxg7
Kxg7 34. Tc5 Sg6 35. Txc4 Se5 36.
Td4 Sc6 37. Tf4 Se7 38. b5 Kf6 39.
Td4 h6 40. Kf1 Ke5 41. Th4 Sxd5
42. Txh6 Sc3 43. Tc6 Se4.

Et vigtigt øjeblik i matchen var
dette slutspil. Hvid har en del store
fordele. Løber mod springer. Bedre
bondestilling. Og selvfølgelig en
merbonde, der desuden er en fri-
bonde. Men Gukesh har ikke for-
stand på, hvad han skal gøre med
alle disse fordele og mister det
meste af den på et par træk.
44. Ke1?
Slapt. Det er ikke klart, hvor

meget dette forbedrer den hvide
stilling. 44. h4!? ville have været et
godt træk. Fribonden stiger i værdi
jo længere fremad, den kan spilles,
uden at hvid mister kontrollen.
En af fordelene ved at have

bedre brikker er, at man ofte kan
beslutte, hvornår det er det rigtige
tidspunkt at bytte dem af, som
Sune Berg Hansen engang forkla-
rede mig (tak!). Her ville det være
værd at bytte løberen af for sprin-
geren for at fjerne modspillet og
lade sort komme af med dobbelt-
bonden, fordi bondestillingen er
fordelagtig for hvid, og en stor del
af kompleksiteten har forladt stil-
lingen.
44. Lxe4! fxe4 45. Tc5+ Ke6 46.

g4!
Et vigtigt træk. De sorte bønder

er ikke længere dobbeltbønder,
men de får ikke lov til at spille
sammen.
46... Td3 47. Kg2 Tb3 48. h4
Sort er passiv og ikke i stand til

at håndtere hvids merbonde. Der
skal spilles flere træk, men stillin-
gen er rimelig simpel at spille i en
VM-match. I gamle dage, hvor
man havde hængepartier, kunne
man godt finde på at opgive
sådanne stillinger med sort.
44... f6
Sort havde et stærkere forsvar

med 44... Td5! 45. Le2 Td4! med
ideen ... Tb4, selvom hvid stadig
bør vinde efter 46. h4!
45. h4?
Dette træk giver mindre mening

nu. Sort er i tide med modspillet.
Hvid kunne have tvunget sort til at
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En determineret udfordrer er på vej til 6. parti. Foto: FIDE / Maria Emelianova.

forblive passiv med 45. Ta6!, hvor
han stadig ville vinde ved godt spil.
45... Td3 46. Ld1?!
Også slapt. Hvid har stadig en

chance for at gøre sorts eksistens
problematisk efter 46. Ke2 Td5! 47.
b6 axb6 48. Txb6, men jeg vil tro,
at Ding ville have holdt alligevel.
46... f4
Sort fremtvinger en vigtig afbyt-

ning, og hvids bondestilling bliver
splittet. Partiet blev remis ved træk
72:
47. gxf4+ Kxf4 48. Lc2 Td5 49.

Tc4 f5 50. Tb4 Kf3 51. Ld1+ Kg2
52. Tb3 Te5 53. f4 Te7 54. Te3 Th7
55. h5 Sf6 56. Te5 Sxh5 57. Txf5
Sg3 58. Tf8 Tb7 59. La4Kf3 60. f5
Kf4 61. f6 Se4 62. Lc2 Sd6 63. Td8
Ke5 64. Lb3 Sf7 65. Td5+ Kxf6 66.
Kd2 Tb6 67. Lc4 Td6 68. Kc3 Txd5
69. Lxd5 Sd6 70. Kb4 Sxb5 71.
Kxb5 a6+ 72. Kxa6.
½–½.

8. parti

Ding havde chancer igen i 8.
runde, men var for fokuseret på at
undgå at løbe en risiko og fik der-
for ikke noget ud af sin materielle
fordel:

Ding Liren (2728)
Gukesh D (2783)
Engelsk / A21

1. c4 e5 2. Sc3 Lb4 3. Sd5 Le7 4.
Sf3 d6 5. g3 c6 6. Sxe7 Sxe7 7. Lg2
f6 8. 0-0 Le6 9. b3 d5 10. La3 0-0
11. Tc1 a5 12. Se1 Te8 13. f4 exf4
14. Txf4 dxc4 15. bxc4 Sg6 16. Te4
Sa6 17. Sc2 Dc7 18. Sd4 Lf7 19. d3
Se5 20. Sf3 Sd7 21. Txe8+ Txe8

22. Tb1 b5 23. cxb5 Db6+ 24. Kf1
cxb5 25. Lb2 Lxa2 26. Ld4 Sac5
27. Tc1 Lb3 28. De1 Le6 29. Df2
Tc8 30. Le3 Tc7 31. Sd4 Lf7 32. Sc6
Txc6 33. Lxc6 Dxc6 34. Lxc5 h6
35. Ke1 b4 36. Dd4 Se5 37. Kd2
Dg2 38. Df2 Dd5 39. Dd4 Dg2 40.
Df2 Dd5 41. Dd4 Da2+ 42. Tc2 De6
43. Dd8+ Kh7 44. Dxa5 b3 45. Tc1
Dd5 46. Db4 Dg2 47. De4+ Dxe4
48. dxe4 b2 49. Tb1 La2 50. Txb2
Sc4+ 51. Kc3 Sxb2.
½–½.

Tilskuerne kigger ind i remisburet af glas. Foto: FIDE / Eng Chin An.

God stemning på pressekonferencen efter 7. parti. Foto: FIDE / Maria Emelianova.

Ding gik i tænkeboks i 8. parti.
Foto: FIDE / Eng Chin An.



Gukesh verdensmester • 1514 • Gukesh verdensmester

Der fulgte et par fredelige remiser,
før Gukesh slog til i runde 11.

9. parti

Gukesh D (2783)
Ding Liren (2728)
Bogoindisk / E11

1. d4 Sf6 2. c4 e6 3. g3 Lb4+ 4.
Ld2 Le7 5. Lg2 d5 6. Sf3 0-0 7.
0-0 c6 8. Dc2 Sbd7 9. Td1 b6 10.
Lc3 Lb7 11. Sbd2 Dc7 12. Tac1 Tfd8
13. b4 c5 14. bxc5 bxc5 15. Db2
Sb6 16. La5 dxc4 17. Sxc4 Lxf3 18.
Lxb6 axb6 19. Lxf3 Ta6 20. Db5
Txa2 21. Sxb6 Da7 22. Db1 Tb8 23.
dxc5 Ta6 24. Db5 Lxc5 25. Dxc5
Dxb6 26. Dxb6 Taxb6 27. Tc6 Txc6
28. Lxc6 g5 29. Kg2 Tb2 30. Kf1
Kg7 31. h3 h5 32. Ta1 Tc2 33. Lb5
Tc5 34. Ld3 Sd7 35. f4 gxf4 36.
gxf4 Tc3 37. Kf2 Sc5 38. Ke3 Sxd3
39. exd3 Tc2 40. Kf3 Td2 41. Ta3
Kg6 42. Tb3 f6 43. Ta3 Kf5 44.
Ta5+ e5 45. fxe5 Txd3+ 46. Ke2
Txh3 47. exf6+ Kxf6 48. Kf2 h4
49. Kg2 Tg3+ 50. Kh2 Kg6 51. Tb5
Tg5 52. Txg5+ Kxg5 53. Kh3 Kf6

54. Kxh4.
½–½.

10. parti

Ding Liren (2728)
Gukesh D (2783)
Dronninggambit [D37]

1. d4 Sf6 2. Sf3 d5 3. Lf4 e6 4. e3
c5 5. Le2 Ld6 6. dxc5 Lxc5 7. c4
0-0 8. 0-0 Sc6 9. Sc3 dxc4 10.
Lxc4 Sh5 11. Lg5 Le7 12. Se4 Sf6
13. Sxf6+ Lxf6 14. Dxd8 Txd8 15.
Lxf6 gxf6 16. Tfd1 Ld7 17. Tac1
Le8 18. Txd8 Txd8 19. Kf1 Kg7 20.
a3 f5 21. Ke1 Kf6 22. Le2 Se7 23.
g3 Tc8 24. Txc8 Sxc8 25. Sd2 Sd6
26. Sc4 Sxc4 27. Lxc4 Lc6 28. f4
b6 29. Kd2 Ke7 30. Kc3 Kd6 31. b4
f6 32. Kd4 h6 33. Lb3 Lb7 34. Lc4
Lc6 35. Lb3 Lb7 36. Lc4 Lc6.
½–½.

11. parti

Gukesh D (2783)
Ding Liren (2728)
Blumenfeld i forhånden / A09

1. Sf3 d5 2. c4 d4 3. b4 c5
Erfaring har vist, at Benoni/Blu-

menfeld/Benko-strukturen er så
tvivlsom, at selv om hvid har et
mertempo, så har sort ingen pro-
blemer.
4. e3 Sf6 5. a3 Lg4!?

Ding vælger at spille et lidt utradi-
tionelt træk for at sikre sig, at han
ikke bliver udsat for Gukesh’ dybe
forberedelser.
6. exd4 cxd4 7. h3 Lxf3 8. Dxf3

Dc7 9. d3?!
9. c5! for at udvikle løberen fra

f1 er mere naturligt. 9... De5+?! er
ikke irriterende, da 10. Le2! d3? 11.
Sc3 dxe2 12. Dxb7 ville vinde for
hvid.
9... a5 10. b5 Sbd7 11. g3 Sc5 12.

Lg2 Sfd7 13. 0-0 Se5!?

Ding vælger at spille meget
skarpt. 13... e5 med simpel udlig-
ning var også muligt.
14. Df4 Td8 15. Td1?
Gukesh havde kun en måde at

holde balancen på. 15. Sd2! var
bedst. Her er det mest fornuftigt at
spille 15... e6 med en harmonisk
stilling for sort. Den taktiske
pointe findes i denne variant: 15...
Scxd3 16. De4 Sc5 17. b6! Db8 18.
De2 med rimelig kompensation
for bonden.

Åbningen er ikke velspillet af
Gukesh, og han er i vanskeligheder.
15... g6?
Ding prøver hele tiden at være

kreativ og konkret og vælger der-
for ikke at bringe brikkerne med.
Hvis Ding havde løst sine vigtigste
problemer med at få de to sidste
brikker med, med de mest natur-
lige træk 15... e6 16. Sd2 Ld6, er det
meget svært at se, hvordan hvid
skulle fortsætte. Sort har stor for-
del.
16. a4 h5?
Ideen er selvfølgelig ... Lh6,men

hvid kan også spille konkret.
17. b6! Dd6 18. La3 Lh6 19. Lxc5

Dxc5 20. De4 Sc6 21. Sa3

21... Td7?
Nervøst spillet. 21... 0-0 med en

OK stilling var fornuftigt.
22. Sc2?!
22.De2! ville have givet hvid stor

fordel. Truslen er Tdb1, som han
ikke kan spille med det samme,
idet sort ville spille ... Sb4 med
truslen ... Td6xb6. Derfor er der
brug for, at hvid er klar til Sc2 med
det samme på ... Sb4. Lidt for svært
for dødelige ...
22... Dxb6 23. Tab1 Dc7 24. Tb5

0-0 25. Sa1!?
En interessant springermanøvre.

25. Tdb1 Tb8 26. h4 var mere nor-
malt med en lille vedvarende for-
del.
25... Tb8 26. Sb3 e6?
Ding skaber plads til tårnet,

hvilket er for passivt. Sort havde
Eftertænksomhed. Foto: FIDE / Eng Chin An.

Ding under 10. parti.
Foto: FIDE / Eng Chin An.

Der var mange sideaktiviteter under matchen. Foto: FIDE / Eng Chin An.

Gukesh valgte at åbne med kongespringeren. Foto: FIDE / Eng Chin An.



18... e4
Sorts voksende problemer er

tydeligt illustreret ved, at efter
18… exd4?! 19. Lf4! er det allerede
slut. F.eks. 19... Tc8 20. Sfxd4 Sxd4
21.Dxd4 og hvid vinder materiale.
19. Sg1 Sb6 20. Dc3 Lf6 21. Dc2

a4 22. Se2 Lg5 23.Sf4!

23... Lxf4

23... Lh7 24. c5 og hvid vinder a-
bonden.
24. Lxf4
Partiet er i princippet forbi. Sort

kan ikke forsvare de svage bønder,
og den eneste officer, han har byt-
tet, er den eneste, der er savnet.
24... Tc8
24... e3 25.Dc3 exf2 26. Tf1 løser

ikke nogen problemer. F. eks. 26...
Tc8 27. d5 Se7 28. d6.
25. Dc3 Sb8 26. d5 Dd7 27. d6
Gukesh kunne godt have givet

op her.
27... c5 28. Sc7 Tf8 29. Lxe4 Sc6

30. Lg2 Tcd8 31. Sd5 Sxd5 32.
cxd5 Sb8 33. Dxc5 Tc8 34. Dd4
Sa6 35. Te7 Db5 36. d7 Tc4 37. De3
Tc2 38. Ld6 f6 39. Txg7+, opgivet.
1–0.

13. parti

Det lykkedes for Gukesh at sætte
Ding under stærkt pres, men så
missede han det kritiske øjeblik, og
Ding undslap.

Gukesh D (2783)
Ding Liren (2728)
Fransk / C11

1. e4 e6 2. d4 d5 3. Sc3 Sf6 4. e5
Sfd7 5. Sce2 c5 6. c3 Sc6 7. a3 Le7
8. Le3 Sb6 9. Sf4 cxd4 10. cxd4

Sc4 11. Lxc4 dxc4 12. Sge2 b5 13.
0-0 0-0 14. Sc3 Tb8 15. Sh5 f5 16.
exf6 Lxf6 17. Df3 De8 18. Sxf6+
Txf6 19. De2 Dg6 20. f3 Tf8 21.
Tad1 Se7 22. Lf4 Tb6 23. Lc7 Tb7
24. Ld6 Te8 25. Lxe7 Texe7 26.
De5 a6 27. d5 exd5 28. Dxd5+ De6
29. Dc5 Te8 30. Tde1 Df7

31. Se4?
Spillet alt for hurtigt. Det ser

lovende ud at sætte springeren ind
på d6. Det er muligt, at Gukesh
troede, han var ved at vinde og
tabte koncentrationen og spillede
dette træk for hurtigt, så han ikke
fandt Dings forsvar. Hvis han
havde gjort det, havde han også
fundet den måde, han skulle have
spillet på.
Hvid kunne have vundet med

31. Txe8+! Dxe8 32. Se4, hvor sort
ikke har den samme forsvarsidé

brug for at forsvare sig aktivt, hvil-
ket ikke er let. De bedste træk var
26... Td6 27. Sc5 Sa7! 28. Txb7
Txb7 29. Sxb7 Tf6 30. Tb1 Sc6, og
sort står OK. Hvid kan let presse
for hårdt på. Efter 31. Tb5? Le3!
har sort et vindende angreb.
27. Sc5 Te7

28. Tdb1?!
Det er svært at kritisere dette

træk, idet partiet blev vundet med
det samme. Men 28. Sxb7! ville
have givet en gevinststilling. Men
det troede Gukesh vel også, han
havde i partiet ...
28... Dc8?
Dette træk taber direkte, men at

kalde det en grum buk, som
mange har gjort, er lidt fjollet.
Sorts eneste forsvar var meget
svært at finde. Gukesh så det hel-

ler ikke, hvilket var begrundelsen
for hans 28. træk. 28... Sb4! 29.
Sxb7 Lf8!! ville have begrænset
hvids fordel. Løberen skal stå på f8,
fordi hvid truede 30. Sxa5 Txb5 31.
cxb5 Dxa5 32. De1, hvor hvid ville
stå til gevinst, hvis løberen ikke var
klar til at dække springeren.

29. Dxc6!, opgivet.
1–0.

12. parti

Tvunget til at tage chancer fik vi
den Ding at se, der kunne have
vundet matchen, hvis han havde
spillet på den måde hele vejen.
Gukesh fik alle sine svagheder
udstillet, hvilket jeg er sikker på, at
mange af hans topspillerkollegaer
lagde mærke til.

Ding Liren (2728)
Gukesh D (2783)
Engelsk / A 13

Dette parti bragte Ding tilbage, og
var den perfekte illustration af,
hvordan Ding kunne have vundet
matchen. Han spillede med en vis
form for optimisme – og ikke på
remis. Gukesh fandt det svært at
organisere sine brikker ordentligt
og blev udspillet mere eller min-
dre, uden der skete noget som
helst.
1. c4 e6 2. g3 d5 3. Lg2 Sf6 4.

Sf3 d4 5. 0-0 Sc6
Dette er selvfølgelig ikke en fejl.

Men sort ville have bedre repræ-
sentation i centrum efter 5... c5!
6. e3 Le7 7. d3
7. exd4 Sxd4 8. b3! ville allerede

give hvid en chance for at kæmpe
om de vigtige sorte felter i cen-
trum.
7... dxe3 8. Lxe3 e5 9. Sc3 0-0

10. Te1 h6 11. a3 a5
Jeg bryder mig ikke om dette

træk. Bonden bliver svag, og det
samme kan siges om b5-feltet. 11...
Te8! var bedre.Hvid ville ikke have
fordel efter 12. b4 Lf8 13. b5 Sa5,
selvom han ville have et par prak-
tiske problemer at løse.
12. h3 Le6 13. Kh2 Tb8?!
Hvad laver tårnet her? Men det

er allerede svært at finde træk, der
udligner fuldt ud. 13... a4!? kunne
være en måde for sort at spille på.
14.Dc2 (14. Sxa4?! e4! ville udligne
med det samme.) 14... Dd7 15. Sb5
Lf5 16. Tad1 Tfe8 og sort står
rimeligt stadigvæk.
14. Dc2 Te8 15. Sb5! Lf5 16.

Tad1 Sd7?! 17. Dd2! Lg6?!
Gukesh kunne have skabt mere

rod med 17... Sc5!? 18. d4 Sd3 19.
d5 Sxe1 20. Dxe1 Sd4 21. Sfxd4
exd4 22. Sxd4 Lh7 23. Dxa5, men
hvid har stadig fordel med to bøn-
der for kvaliteten.
18. d4!
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Ding opgiver 11. parti. Foto: FIDE / Eng Chin An. Gukesh er slået tilbage til start … …og Ding er tilbage imatchen. Fotos: FIDE /Maria Emelianova.



Tc7 Lg6 36. Tc4 Tb1+ 37. Kg2 Te1
38. Tb4 h5 39. Ta4 Te5 40. Lf3
Kh6 41. Kg1 Te6 42. Tc4 g4 43.
Ld5 Td6 44. Lb7 Kg5 45. f3 f5 46.
fxg4 hxg4 47. Tb4 Lf7 48. Kf2
Td2+ 49. Kg1 Kf6 50. Tb6+Kg5 51.
Tb4 Le6 52. Ta4 Tb2

Hvid har opstillet en fæstning,
men er stadig under et psykisk
pres. Her giver det mening at
snakke om afbytninger. Hvid hol-
der remis i et løberslutspil og i
tårnslutspil. Bondeslutspillene
handler udelukkende om, hvem
der har oppositionen. Af den
grund giver det mening for hvid at
spille helt afventende. Jeg tror, at
Ding var bange for, at han ville
risikere, at sort kunne spille ... f4
og siden fange den hvide løber på
baglinjen, så han ville blive nødt til
at forsvare slutspillet med tårn
mod tårn og løber, der selv på top-
niveau giver reelle gevinstchancer
i praksis, selvom computeren siger
0.00. Men hvis tårnet bliver på 4.
række, kan sort ikke spille ... f4
uden at bytte tårne af, hvorefter det
eneste hvid skal gøre, er at lade
kongen blive på f2, og sort kan
aldrig bryde igennem.
Men vi kan heller ikke ignorere,

at der var et kæmpe mentalt pres,
og at mange spillere vælger at
håndtere denne form for pres ved
at søge afbytninger. Men ved hver
afbytning man jagter, kommer
modstanderen normalt lidt tættere
på, hvilket er grunden til, at sort

har vundet en bonde.
53. La8?
Et rigtigt dårligt felt at putte

løberen på.
53... Kf6 54. Tf4 Ke5 55. Tf2??
En kæmpe buk, der fører til et

tabt bondeslutpil. Ding prøver at
presse en afbytning igennem for at
mindske det psykiske pres. 55. Lg2
eller lignende ville stadig holde
remis. Alt hvid skal gøre, er at
vente.

Gukesh sagde, at han var tæt på at
trække tårnet væk, da det gik op
for ham, at der var noget helt galt
med, hvad hvid havde gjort. Med
rystende hænder spillede han:
55... Txf2! 56. Kxf2 Ld5!
Løberen er fanget i hjørnet.
57. Lxd5 Kxd5 58. Ke3 Ke5

Ding Liren gav op, og Gukesh blev
den næstyngste verdensmester
nogensinde. Bondeslutspillet vin-
des på denne vis: 59. Kd3 f4 60.
Ke2 f3+ 61. Ke3 f2! Før eller senere

er der brug for at give denne
bonde. 62. Kxf2 Kd4 63. Ke2 Ke4
64. Kf2 Kd3 65. Kf1 Ke3 66. Kg2
Ke2 67. Kg1 Kf3 68. Kh2 Kf2 69.
Kh1 Kxg3 70. Kg1 Kf3 71. Kf1 g3
72. Kg1 g2 73. Kh2 Kf2.
0–1.

Den nye verdensmester

Gukesh er 18 år gammel og har i
flere år allerede haft fuldskæg.Men
jeg kan love for, at han var meget
lille i 2018, da han kom til et fore-
drag jeg holdt i Thailand. Hans
opstigning gennem rækkerne har
været med fuld fart. I sommeren
2022 var jeg træner på en skaklejr
i Charlotte, USA, sammen med
Topalov og Peter Heine Nielsen. På
et tidspunkt spurgte Peter, hvem
jeg troede, var det mest lovende
talent. Jeg var træner for Abdusat-
torov på det tidspunkt, og måske
derfor nævnte jeg ham ikke, da
han ønskede at holde vores samar-
bejde hemmeligt. Jeg sagde i stedet
“Gukesh”. Peter spurgte: “Hvem?”
To måneder senere fik Gukesh
guldmedaljen på 1. bræt ved
OL, men han havde tabt et parti
undervejs, til Abdusattorov, der
førte Usbekistan til guld – den
største overraskelse i olympiadehi-
storien.

Ikke den yngste nogensinde

Men på trods af dette er Gukesh
hverken den yngste verdensmester
nogensinde eller den 18. verdens-
mester. Den yngste er Ponomariov,
der slog Ivanchuk i en match på
otte partier i 2002. Jeg gav en læng-
ere forklaring på Chess Dojos-
podcast for de få, der kunne være
interesserede. Kort sagt, bare fordi
det ser godt ud på forsiderne i
Indien, betyder det ikke, at det er
sandt.
Det sværeste i vores system er

ikke at vinde en VM-match, men
at kvalificere sig til en. Caruana var

som i partiet. Der er stadig nok
brikker, der kommer til at hænge,
efter at springeren falder ind på d6.
Det er svært at komme med en
forsvarsidé for sort. F. eks. 32... Df8
33. Sd6 Td7 34.Dd5+ Kh8 35. Te1!
Sort kan ikke slå på d6 pga. mat i
bunden. 35... h6 36. Te6, sort har
ingen træk. Hvids næste træk vil
være De5 fulgt af Te8.
31... Tf8! 32. Sd6 Tc7 33. De5

Df6
Sort er undsluppet. Partiet blev

remis efter disse træk:
34. Dd5+ Kh8 35. Te5 Te7 36.

Tfe1 Txe5 37. Txe5 h6 38. Dc5 Ld7
39. Se4 Df4 40. Te7 Lf5 41. Dd4
Tg8 42. h3 Dc1+ 43. Kf2 Lxe4 44.
Txe4 c3 45. bxc3 Dxa3 46. Kg3
Db3 47. Te7 a5 48. Tb7 Dc4 49.
De5 Dc6 50. Dxb5 Dxc3 51. Ta7
De1+ 52. Kh2 Db4 53. Dxb4 axb4
54. Tb7 Ta8 55. Txb4 Ta2 56. Kg3
Kh7 57. Tb5 Kg6 58. f4 Kf6 59.
Kf3 Tc2 60. g3 Tc3+ 61. Kg4 Ta3
62. h4 Tc3 63. Tb6+ Kf7 64. f5
h5+ 65. Kf4 Tc4+ 66. Kf3 Tc3+ 67.

Kf4 Tc4+ 68. Kf3 Tc3+.
½–½.

14. og sidste parti

Det var klart, at Ding ønskede at
komme i omkamp så hurtigt som
muligt. Det var også klart, at han
ikke kunne holde til presset og var
alt for nervøs.

Ding Liren (2728)
Gukesh D (2783)
Dronningbondespil / D02

Det sidste parti i matchen var den
bedste illustration på, hvorfor
Ding tabte en match, han kunne
have vundet. Igen forsøgte han at
undgå at spille – med hvid.

1. Sf3 d5 2. g3 c5 3. Lg2 Sc6 4. d4
e6 5. 0-0 cxd4 6. Sxd4 Sge7 7. c4
Sxd4 8. Dxd4 Sc6 9. Dd1 d4 10. e3
Lc5 11. exd4 Lxd4 12. Sc3 0-0 13.
Sb5 Lb6 14. b3 a6 15. Sc3 Ld4 16.
Lb2 e5 17. Dd2 Le6 18. Sd5 b5

19. cxb5?!
Ding vælger igen at bytte af i

håbet om, at han kan fremtvinge
en remis. Men hver gang han byt-
ter af, mister han lidt fodfæste.
Havde han spillet for fuld styrke,
ville han have været i stand til at
køre en remis sikkert hjem. Men
nerver og mindsket styrke gjorde,
at det blev sværere for ham, end
det skulle være. 19. Tfe1!? ville
måske have givet hvid en lille for-
del.
19... axb5 20. Sf4 exf4 21.Lxc6

Lxb2 22. Dxb2 Tb8 23. Tfd1 Db6
24. Lf3 fxg3 25. hxg3 b4!
Fiksering af bønderne på dron-

ningfløjen. Ding vælger at bytte to
bønder for en, med en viden om,
at der ikke er nokmateriale tilbage
til, at sort kan vinde.Husk at i slut-
spillet vinder man ved at bringe en
bonde til baglinjen.
26. a4 bxa3 27. Txa3 g6 28. Dd4

Db5 29. b4 Dxb4 30. Dxb4 Txb4
31. Ta8 Txa8 32. Lxa8

32... g5 33. Ld5 Lf5 34. Tc1 Kg7 35.
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Ding øjner chancen og undslipper. Foto: FIDE / Eric Rosen.
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En taber i tre akter

Ding opdager fejlen.
Foto: FIDE / Maria Emelianova.

Ding beder til de højeremagter.
Foto: FIDE / Maria Emelianova.

Ding på pressekonferencen.
Foto: FIDE / Eng Chin An.

En vinder i tre akter

Gukesh har opdaget fejlen.
Foto: FIDE / Eng Chin An.

Gukesh græder til de højeremagter.
Foto: FIDE / Maria Emelianova.

Gukesh inden
pressekonferencen.

Foto: FIDE / Eng Chin An.
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nummer 3 i verden i 2013,men fik
først en chance i kandidatturne-
ringen i 2016. Han har spillet fem
gange allerede og er den eneste
spiller, der allerede er kvalificeret
til kandidatturneringen i 2026.
Han har været nummer 2 i verden
i over 10 år,men har kun spillet én
match. Gukesh kvalificerede sig i
første forsøg.At vindematchen var
ikke let,men på ingenmåde lige så
sensationelt, som da han vandt
kandidatturneringen.

Hvem skal udfordre Gukesh?

Det er svært at spå om, hvem der
bliver hans modstander i 2026-
matchen. Favoritterne lige nu må
være Caruana og Abdusattorov,
med Erigaisi, Firouzja og Wei Yi
som outsidere. Men af de fem, er
kun Caruana kvalificeret, og det er
let at forestille sig, at en af de fire
andre end ikke når frem til kandi-
datturneringen.
Gukesh er næppe storfavorit

mod nogen af de fem, men om to
år vil han være stærkere og have
endnu mere styr på nerverne. Det
er muligt, at han udvikler sig til at
dominere skak på samme vis som
Carlsen, Kasparov eller Karpov
gjorde. Men jeg tror, det er mere
realistisk, at hvis hans karriere bli-
ver en fantastisk succes, så kom-
mer han til at vinde mange ver-
densmesterskaber på samme vis

som Anand, der ikke var klart
bedre end de andre, men som
havde marginalerne med sig på de
vigtigste tidspunkter.
Der er dem, der begræder Carl-

sens exit fra klassisk skak og ver-
densmesterskabet. Det er let at for-
stå. Hans status i skak er som
Maradonas i fodbold i 1980erne,
hvor det kun var skyggen af Pelé,
der kunne diskuteres som en vær-

dig konkurrent til største spiller
nogensinde.

Kongen

Men jeg synes personligt, at det har
været mere spændende at følge
matcher, hvor begge spillere tror,
de kan vinde. Og selvom Carlsen
stadig er den bedste, har hans
resultater i klassisk skak ikke kun-
net måle sig med Gukesh’ resulta-
ter. Eller sagt på en anden måde:
Der er dem, der siger, at verdens-
mesteren også skal være den bed-
ste spiller. Men den bedste spiller
er ikke den, man fantaserer sig til
ville vinde – som i diskussioner
om, hvorvidt Hulk eller Thor ville
vinde i armlægning (Hulk selvføl-
gelig) – men den, der vinder alle
turneringerne. Skak er en sport.
Og i sport handler det ikke om
spekulation men om resultater.
Skakken har en ny konge. Hans

navn er Gukesh.
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Ding Liren viste sig som en stor taber efter nederlaget. Fortsætter han skakkarrieren?
Foto: FIDE / Maria Emelianova.

Skakspillets officielle konge. Hvem skal udfordre inderen? Foto: FIDE / Eng Chin An.

Af Torill og Rasmus Skytte

Hele vores familie på fire – far
Rasmus, mor Torill, Robert

på 11 år og Amanda på 8 år – spil-
ler skak, så når vi skal ud i verden
på eventyr, er det naturligt at kigge
efter skakturneringer som et hol-
depunkt. Sådan gik det til, at vi fik
planlagt at deltage i Singapore
Open – en lille turnering som så
ud til at passe vores børn godt, og
som passede ind i vores rejsekalen-
der. Singapore var også et land, vi
ikke har været i før, så derfor blev
flybilletterne bestilt – vi skulle an-

komme dagen før turneringen
startede, og blive tre dage efter, så
der også var god tid til at være tu-
rister.
Noget tid efter at vi havde bestilt

det hele, annoncerede FIDE, at den
forestående VM-match mellem
Ding og Gukesh skulle spilles i Sin-
gapore – og at det foregik i den pe-
riode, hvor vi skulle være der! Vi
følte næsten, vi havde vundet i
lotto – tænk at opleve en VM-
match sådan lidt tilfældigt. Den
lille turnering vi havde fundet, blev
hurtigt opgraderet til at være en
kæmpestor sideturnering til VM

med 600 deltagere som loft. Både
sideturneringen og selve VM blev
spillet på øen Sentosa, som var et
slags børneparadis (og i nogle til-
fælde børneforældrenes mareridt)
med den ene forlystelsespark efter
den anden i gåafstand fra hinan-
den. Alting er tæt på, og således lå
vores hotel ca. 100 meter fra Sin-
gapore Opens spillested – som
også var der, hvor pressekonferen-
cerne blev afholdt. Selve VMs spil-
lested lå ”hele” 400 meter væk.
Da flybilletter og det hele var be-

stilt, inden VM blev annonceret,
var vi der desværre hverken til

VM-matchen fra sidelinjen
En skakspillende dansk familie har været på eventyr.

VM-matchen i Singapore var den helt store oplevelse for dem.

Billede fra Fan Zone-området. Her under interview med fra venstre Eric Rosen,Anna Muzychuk og Nemo. Foto: Torill Skytte.
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start eller slut – men 10 dage lige i
midten af matchen. Så de første to
partier af matchen (Dings sejr i
første runde og en remis) blev
fulgt fra et hotelværelse i Italien, og
det tredje parti (Gukesh’ første
sejr) delvis på den 12 timer lange
flyvetur fra Rom til Singapore,
hvor vi havde en lille smule inter-
net. Vi ankom derfor – med ret
heftigt jetlag, lige på den første fri-
dag. Vi skulle også lige vænne os til
varmen og luftfugtigheden.

VMs sideaktiviteter

En af de første vi mødte i Singa-
pore, var ingen ringere end GM
Jacob Aagaard. Han havde været
instruktør på en workshop for am-
bitiøse spillere, som sidenhen
skulle spille med i sideturneringen.
Arrangørerne havde nemlig sørget
for, at der var meget at tage sig til
som skakfan.
På fridagen var der også to Ma-

sterclasses, som Rasmus og Robert
var med til. Den første var med
GM David Howell, og den næste
blev afholdt af IM Jovanka Houska
– i vores familie bedre kendt som
tante Jovi. Alle fridage var der på
denne måde forskellige aktiviteter,
som vi dog ikke deltog så meget i.
Den næste fridag var der nemlig
dobbeltrunde i vores turnering, og
den tredje fridag var vores sidste
dag i Singapore – som vi havde
lovet børnene skulle bruges i Uni-
versal Studios.

At se VM som tilskuer

Det første, og måske vigtigste, var,
at man kunne komme ind og fak-
tisk se spillerne.Der var en glasvæg
imellem os og spillerne, og så var
der rækker af stole, hvor man
kunne sidde og holde øje med
hvert eneste træk. På hver side af
vinduet var der også en skærm, der
viste stillingen på brættet tydeligt.
De forreste rækker var lænestole

og typisk reserveret til VIP (her så
vi flere gange sekundanter og fa-
milie sidde),mens de bageste ræk-
ker var til almindelige mennesker
som os selv. Den første halve time
hver dag måtte man tage billeder
derinde, hvorefter kameraer og
mobiltelefoner skulle afleveres i
depot.
Google var hovedsponsor i år,

og de havde fået en meget central
position, lige når man kom ind i
spilleområdet. Her kunne man
læse om historien om den kunstige
intelligens, lave postkort med
skakbrikker i alle mulige former
tilpasset af AI og prøve at snakke
med deres nyeste Gemini.
Derudover var der Fan Zone,

hvor der var café, skakbrætter man
kunne udfordre hinanden på, og
bløde sækkestole hvor man kunne
følge livedækningen.Dette område
var også herfra de sendte flere
gange under den officielle live-
dækning, og blandt andet her man
kunne se jubelbrølene, damatchen
blev afgjort. Her foregik der også
tit andre spændende ting – for ek-
sempel så vi et interview med
Anna Muzychuk, Eric Rosen og
Nemo, hvor de tog spørgsmål fra
publikum. Rasmus fik spurgt
Anna, hvor meget tid hun brugte
på skak, når der ikke var turnerin-

ger, og svaret var ”All the time – I
don’t do anything else”. Man
kunne også udfordre Nemo til
chopstick-skak – altså hvor man
skulle flytte brikkerne med spise-
pinde og alle mulige andre sjove
ting. Eneste minus var, at der ikke
var en plan over, hvornår de sjove
ting skete. Der var også en mer-
chandise-butik, men den var vi lidt
skuffede over.

Der var desværre ikke åben kom-
mentering. Den måtte man nøjes
med at se på skærmen i Fan Zone.
En time hver dag blev seks menne-
sker dog inviteret indenfor til at se
kommenteringen – og her brugte
vi vores familieforbindelser, så vi
var helt tæt på David Howell og
Jovanka Houska samt den gæst,
som de havde med den dag. Vi så
Eric Rosen, Eugenio Torre og Pavel
Eljanov.

Når dagens parti var slut, var der
tid for pressekonference – noget vi
havde stor glæde i at deltage i. Her
kom vi nemlig meget tættere på
spillerne, og vi fik mulighed for
både at få autograf og stille spørgs-
mål til spillerne. Vi prøvede at
finde nogle spørgsmål at stille, som
kunne give mening at have med i
Skakbladet, men det var ikke let. I

”En oversigt over hvordan man kunne følge partierne live – hvor man kan se spillerne gennem glasset i midten og en skærm på
hver side. Som I kan se på, hvor mange mennesker der er, var det ganske populært at følge matchen i Singapore.”

Foto: Rasmus Skytte.

Robert sammen med Eugene Torre – Asiens første
stormester i skak. Der manglede bestemt ikke
skakpersonligheder til stede under VM. Foto: Torill Skytte.

Robert og Amanda sammen med VM-pokalen, som Gukesh
senere vandt. Den stod udstillet i Fan Zone.

Foto: Rasmus Skytte.

”Sådan her kunne vi bedst opleve matchen – dog uden mobiltelefoner efter den
første halve time. Vi følte egentlig, vi sad pænt tæt på spillerne, selvom der var en
glasvæg imellem os og dem. På hver side af vinduet var den aktuelle stilling på en
skærm, så det var nemt at se, hvad der lige var blevet spillet – og selvfølgelig uden
nogen evalueringsbar eller lignende”. Foto: Robert Skytte.
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forvejen var der mange skakjour-
nalister, der stillede de mest
oplagte spørgsmål.Mens man stil-
lede spørgsmål, kunneman opleve
en af de ting, Gukesh er kendt for
– nemlig den voldsomme øjen-
kontakt han sender – såman skulle
lige have god kontrol på nerverne.
Desuden blev et af de spørgsmål,
vi stillede ikke besvaret – udeluk-
kende fordi Ding ikke forstod
spørgsmålet. SelvomMaurice Ash-
ley, som var moderator på presse-
konferencerne, forsøgte at hjælpe
med at omformulere spørgsmålet,
blev det ikke besvaret.Vi ville ellers
gerne have hørt, hvilke bøger de to
spillere havde lært mest af som
børn.

Vores rejse videre

Efter at have været til stede til VM
i runderne 4-10 – og altså set de
syv remiser i træk på tæt hold, var
det tid for os at rejse videre. Den
dag runde 11 skulle spilles, satte vi
os derfor på en 5 timers flyvetur
fra Singapore til intet ringere end
Chennai – Gukesh’ hjemby i
Indien. Så Gukesh’ sejr fik vi ikke
set live – og vi var heller ikke til
pressekonferencen, hvor Ding
nærmest lovede, at han ville vinde
næste dag. Og selvom vi var i
Gukesh’ hjemby, da sejren blev
endelig, oplevede vi mindre fejring
i byen, end vi havde ventet. Der
blev dog skrevet om ham på avis-
forsider og snakket om ham i
nyhederne (på tamilsk, som vi ikke
forstod så meget af).

Da vi ikke oplevede de store fest-
ligheder, forsøgte vi at skabe vores
egne med at spørge næsten hver
eneste taxachauffør og andre, vi
kom i snak med, om de kendte til
Gukesh. Vores uhøjtidelige rund-
spørge viste at ca. 90 % godt var
klar over, hvem Gukesh var og var
stolte over, at han var blevet ver-
densmester.

En plakat om at Gukesh har vundet verdensmesterskabet i en tilfældig gade i
Chennai – fanget fra vores taxavindue. Foto: Torill Skytte.

Af Sofie Bech Dürrfeld

Den 25. december 2024 fløj vi
en lille delegation danskere til

New York: Mads Andersen, Jonas
Bjerre, Ellen Fredericia og jeg selv,
samt Sarah Sima Derlich, der var
taget afsted med sin familie alle-
rede før jul.

Efter den lange flyvetur, transport
til Manhattan og indtjekning på
vores forskellige værelser,mættede
jule- og flymaden ikke længere, og
Ellen og jeg gik ud for at finde en
bid mad. Det viste sig at være tæt

på umuligt, da “the city that never
sleeps” er stendød den 25. decem-
ber, og selvom vores desperation
voksede i takt med, at vi vadede
gaderne tynde, og vi satte barren
ned til bare en McDonalds eller
Burger King, havde disse også luk-
ket og slukket. Sent på aftenen
fandt vi i den anden ende af byen
et halvsnusket pizzasted, der holdt
åben, og vi fik stillet den værste
sult.

26. december blevVM i hurtigskak
skudt i gang, og selvom jeg selv
måtte starte turneringen med en

Audi (fire nuller), var der gode
partier fra de andre danskere, her-
under Sarah, der i 2. runde fik
skovlen under en WGM’er med
denne perle:

Thalia Cervantes Landeiro
(2307)
Sarah Sima Derlich (1861)
Dronninggambit / D58

1. d4 d5 2. c4 e6 3. Sc3 Sf6 4. cxd5
exd5 5. Lg5 Le7 6. e3 h6 7. Lh4 0-
0 8. Ld3 c6 9. Dc2 Sbd7 10. Sf3
Te8 11. 0-0 Se4 12. Lxe7 Dxe7
Indtil videre teori, der er spillet

flere hundrede gange. Sort har så
godt som udlignet, og de fleste
partier er da også endt remis.
13. Tae1 Sdf6 14. Se5 Lf5 15. f3

Sxc3 16. bxc3
Følger tommelfingerreglen om

at slå indmod centrum,men efter-
lader hvid med en svag bonde i a-
linje, og det skal blive vigtigt langt
senere i partiet.
16... Lxd3 17. Dxd3 Da3 18. Dc2

c5 19. Df2 Tac8 20. Tb1 b6 21. Tb3
Da5 22. Db2
Med truslen 23. Ta3 med dron-

ningfangst. Sarah ser selvfølgelig
truslen og holder med sit næste
træk en lille sort fordel.
22... Da6 23. Ta3 Db7 24. Db5

Te7 25. Tb3 Se8
Sarah har øjnet et drømmefelt

til sin springer på c4 og indleder

Jeans- og skakdrama i
The Big Apple

Stik mod sædvane havde dansk skak fem spillere med til verdensmesterskabet i
lyn- og hurtigskak. New York var vært for den store begivenhed, og det havde også en vis

tiltrækningskraft på danskerne.
Magnus Carlsens bukser trak overskrifter over hele verden.

Louise Fredericia, Sofie Bech Dürrfeld, Sarah Sima Derlich, Jonas Bjerre og
Mads Andersen i New York. Foto: Cristina Derlich.



Ogmed tre bønder i overskud er
slutspillet let nok for Ellen.
26. Sc3 Lf5 27. Te1 Lxd3 28. Th3

cxb4 29. axb4 Tac8 30. Sd5 e2 31.
Se3 Tf1+ 32. Sxf1 exf1D+ 33. Txf1
Lxf1 34. Kxf1 Tc4 35. Txg3 Txb4
36. Tc3 Kg6 37. Kf2 a5 38. Tc5 Kf5
39. Txa5 h5 40. Ta8 h4 41. Tf8+
Ke4 42. Th8 Kd3 43. Td8+ Td4
44. Tb8 Td7 45. Th8 e4 46. Ke1 e3
47. Ta8 Tc7 48. Td8+ Ke4 49. Te8+
Kf4 50. Tf8+ Kg3 51. Tg8+Kh2 52.
Tg4 Tc2 53. Txh4+ Kxg2 54. Th7
b5 55. Tg7+ Kf3 56. Tf7+ Ke4 57.
Te7+ Kd3 58. Td7+ Kc3 59. Te7 e2
60. Te3+ Kc4 61. Te4+ Kb3 62.
Te3+ Ka4 63. Te8 b4 64. Ta8+Kb3
65. Tb8 Ka3 66. Ta8+ Kb2 67. Tb8
b3 68. Tb7 Ka2 69. Ta7+ Kb1 70.
Tb7 b2 71. Tb8 Kc1 72. Opgivet.
0–1.

Også på den anden side af Wall
Street blev der hentet point hjem
til danskerne.
Herunder viser Mads sin sikre

sejre i 3. runde:

Reja Neer Manon (2193)
Mads Andersen (2512)
Marshall / C89

Min første deltagelse i VM i lyn- og
hurtigskak blev ikke nogen stor
resultatmæssig succes. Selvom jeg
egentlig synes, at jeg spillede gan-
ske fornuftigt i mange af partierne,
så blev der givet alt for mange
point væk, når tiden blev knap, og
stillingerne blev komplicerede. Vi
skal se et af de få partier, hvor det
lykkedes mig at holde hovedet
koldt og få spillet et helstøbt parti,
selvom modstanderen måske ikke
var den allerstærkeste i feltet. Jeg
kan dog personligt skrive under
på, at man ikke skal undervurdere
nogen af sine modstandere i netop

denne turnering!

1. e4 e5 2. Sf3 Sc6 3. Lb5 a6 4.
La4 Sf6 5. 0-0 Le7 6. Te1 b5 7. Lb3
0-0 8. c3 d5
Marshall-gambitten! En af de

helt store hovedvarianter i mit
repertoire som sort mod 1.e4. Efter
at have spillet dette repertoire
siden 2019 har jeg dog stadig til
gode at få stillingen på brættet i et
parti med lang betænkningstid!
Derfor kan jeg nogen gange godt
blive helt i tvivl om, hvor meget af
teorien jeg egentlig kan huske.Den
slags er der dog ikke tid til at tænke
så meget over i hurtigskak!
9. exd5 Sxd5 10. Sxe5 Sxe5 11.

Txe5 c6 12. d3
Dette tilsyneladende lidt forsig-

tige træk har fuldstændig overta-
get pladsen som hvids førstevalg,
når han tager imod gambitten. 12.
d4 ses derimod kun meget sjæl-
dent nu til dags.
12... Ld6 13. Te1 Dh4!?

En af hovedpointerne med 12. d3
er egentlig, at man har nemmere
ved at møde dette træk end man
havdemed bonden på d4. Ligesom
med så mange andre åbningsvari-
anter har de almægtige engines
dog vist, at tingene alligevel ikke er
så simple som tidligere antaget.
Computerne synes bare, at stillin-
gen er ca. lige, og så kan man jo
lige så godt prøve at spille en lidt
mere ukendt stilling, som mod-
standeren måske ikke kender lige

så godt.
13... Lf5 14. Df3 og nu f.eks. 14...

Dh4 15. g3 Dh3 16. Le3 Lxd3 17.
Sd2.
14. g3 Dh3 15. Te4!
Den store forskel ved at have

bonden på d3 i stedet for d4! Med
bonden på d4 kan sort forhindre
Te4-h4med 15... g5, fordi 16. Lxg5
taber materiale til ... Df5! Dette
trick virker dog ikke, når tårnet på
e4 er dækket. Så nu må man i ste-
det tillade Th4 og så håbe, at det
ikke er Jordens undergang.
15... Sf6 16. Th4 Df5
Dronningen blev jaget væk fra

h3, men nu kan tårnet på h4 til
gengæld godt ende med at være
lidt offside.
17. Sd2 Sg4! 18. f3
Efter 18. Sf3 kan der opstå nogle

fascinerende varianter efter 18...
Le7 19. h3 Sxf2! 20. Kxf2 Lxh4 21.
gxh4 Le6!
Computeren vurderer det til

0.00, men jeg ville nok nærmere
vurdere det som rygende uklart!
18... Se3 19. De2 Sd5 20. Sf1

Dg6
Gør klar til Lf5 fulgt af Te8.
21. Lxd5 cxd5 22. Lf4
Det havde jeg fuldstændig mis-

set! Hvis jeg bliver nødt til at bytte
de sortfeltede løbere, kan jeg nemt
ende i positionelle problemer,men
jeg kunne heldigvis undgå afbyt-
ningen.
22... Lc5+ 23. d4 Lb6
Nu truer jeg oven i købet med at

fange hans tårn med 24... Ld8!
24. g4!
Giver tårnet felter på h3 og h5.
24... Le6 25. Th3?!
25. Th5! var et bedre og mere

aktivt træk.
25... Tfe8 26. Tg3 b4!
Hvids ekstrabonde gør ikke

noget stort væsen af sig. Til gen-
gæld har jeg nemt spil med pres
mod c3 bonden med bxc3, Tc8 og
La5 som en naturlig plan.
27. Ld2?
Overdækker c3, men nu kan jeg

ruten derhen.
26. a4 Sd6 27. De2 f6 28. Sg6

Tee8 29. Sf4 Sc4
Springeren lander på sit ønske-

felt og garanterer samtidig en bon-
degevinst, da hvid ikke har nogen
mulighed for at dække e3.
30. e4 Sa5 31. Tbb1 dxe4 32. d5

exf3 33. Dxf3 Te5 34. Tbd1 Td8
35. Tfe1 Sc4 36. Te4 Txe4 37.
Dxe4 Se5 38. c4 Dd7 39. a5
Her var Dc2 eneste træk for hvid

for ikke at miste flere bønder. Både
Sarah og hendes stakkels mod-
stander har dog i lang tid været
nede på blot 20-30 sekunder hver.

39… Da4
Et elegant træk, der truer både

tårnet og den isolerede bonde,
hvid pådrog sig i træk 16.
40. Tc1 Dxa5 41. Se6 Te8 42.

Sc7 Td8 43. Se6 Td6
Her fortjener Sarah altså ros for

ikke at lade sig friste af trækgenta-
gelsen og en remis med sort mod
en spiller med 450 mere i rating.
Resten af partiet er smuk sim-

plificering og konvertering til et
vundet bondeslutspil.
44. De3 Da2 45. Dg3 Td7 46.

Df4 De2 47. h4 Dg4 48. Df2 Sd3
49. De3 Sxc1 50. Dxc1 De4 51. Dc3
Te7 52. Dg3 De5 53. Dg4 Txe6 54.
dxe6 Dd4+ 55. Dxd4 cxd4 56. Kf2
Kf8 57. Ke2 Ke7 58. Kd3 Kxe6 59.
Kxd4 h5 60. Opgivet. 0–1.

Også Ellen kom i den grad på tav-
len med en gevinst over hhv. en

WGM’er og en IM’er i runde 2 og
4.
Her følger hendes flotte sejr med

de sorte brikker i 4. runde:

Klaudia Kulon (2391)
Ellen Fredericia Nilssen (2181)
Engelsk / A13

1. c4 e6 2. e3 d5 3. Sf3 Sf6 4. b3
Le7 5. Lb2 0-0 6. Dc2 c5 7. Sg5
Ellen og jeg har efter turen til

New York kigget på netop Sg5-
motiver, og hvor farlige de kan
være i selskab med f.eks. en bonde
på h4 og en løber på d3. Her er
trækket dog umodent, og sort har
flere gode valgmuligheder. Ellen
vælger det bedste:
7… d4 8. Ld3 h6 9. h4
Okay okay, Klaudia Kulon har

måske læst den samme bog, som vi
er i gang med. Det er naturligvis
ganske farligt for sort at slå lokke-
maden på g5, men det er til gen-
gæld også helt frivilligt.
9... Sc6 10. a3
Selvfølgelig for at forhindre Sb4,

men Ellen har andre springerhop i
ærmet.
10… Sg4
Får sort først lov at spille f5 og

lukke for vandet på den hvide dia-
gonal, kan springeren på g5 meget

vel komme til at hænge.
11. f3 Sge5 12. Lh7+ Kh8 13. f4

f5
And just like that. Nu er både

springeren på g5 og løberen på h7
i knibe.

14. b4 Lxg5 15. hxg5
Hvid fik endelig åbnet h-linjen,

men tårnet på h1 er mutters alene
om at nyde udsigten.
15... Kxh7 16. gxh6 gxh6 17.

fxe5 Dg5 18. Dd1 Dg3+ 19. Kf1 f4
20. Df3
Det var næppe en dronningaf-

bytning, hvid havde drømt om i
denne variant,men det er nok alli-
gevel det mest fornuftige, hvis hun
ikke selv vil sættes mat.
20… Sxe5 21. Dxg3 fxg3+ 22.

Kg1 Sxc4 23. Lc1 e5 24. d3 Sxe3
25. Lxe3 dxe3
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Så er vi på – klik! Ellen Fredericia, Sofie Bech Dürrfeld og Sarah Sima Derlich.
Foto: Ellen Fredericia.

Mads Andersen
kommenterer



trænge ind med dronningen!
27... Dc2! 28. Dd1 Dxb2 29. Tb1

Dxa2 30. Txb4 Da5 31. f4 Lc7
Med lige materiale, løberpar og

en fjern fribonde var jeg rimelig
sikker på, at stillingen burde være
rigtig god for mig. Til gengæld var
jeg også 100 % bevidst om, at det
hurtigt kunne gå den anden vej,
når han begyndte at skubbe bøn-
der ovre foran min konge!
32. Df3 Ld6 33. Tb1 Tab8 34.

Txb8 Txb8 35. f5 Ld7 36. Tg2 Tb1
37. f6 g6 38. Tf2 Db5 39. Kg2
Nu havde jeg svært ved at finde

en plan, så i mangel af bedre
begyndte jeg at skubbe min a-
bonde fremad.
39... a5! 40. Se3 Le6 41. Sf5!?
Det havde jeg så ikke lige set!

Her var jeg egentlig ved at gå lidt i
panik, men det lykkedes mig hel-
digvis at finde den bedste vej
videre.
41... Lxf5!
Det er vigtigt, at jeg holder fast i

min sortfeltede løber, så jeg kan
forsvare mig, hvis han pludselig
sender sin dronning ned på h6.
42. gxf5 a4
Run Forrest run!
43. Dh3 a3 44. fxg6
På 44.Dh6 har jeg altid 44... Lf8!
44... hxg6 45. Lh6
Gør klar til Lg7 fulgt af Dh8

mat! Det haster derfor med at få
opstillet noget modspil!

45... De8!
Det eneste træk der vandt! Ideen

er meget simpel: Jeg vil give en
skak på e4!
46. Lg7 De4+ 47. Tf3 De2+ 48.

Tf2 De4+
Jeg ville gerne kunne sige, at jeg

havde set gevinsten og bare lige
ville spare lidt tid op først. Det ville
dog være løgn! Skakkerne blev
givet i mangel af bedre, mens jeg
febrilsk ledte efter en gevinst,mens
sekunderne tikkede ned.
49. Tf3 Tb2+ 50. Kg1 Lxh2+
Heromkring så jeg så endelig

gevinsten!
51. Kh1 De1+ 52. Tf1 De4+ 53.

Tf3 Dxf3+!
Afleder hvids dronning, så han

ikke længere truer mat på h8. Efter
54. Dxf3 bliver min a-bonde
dagens helt, da den ikke kan stop-
pes efter 54... a2. Derfor gav hvid
op.
0–1.

Jeansgate

Dagen efter bød igen på en masse
spænding både på og udenfor
skakbrættet.

Personligt var jeg lykkelig for
endelig at komme på tavlen med
både et halvt og et helt point, men
det fik altså ikke nær så meget
opmærksomhed som det, der fore-
gik i den åbne række påWall Street
55: Her var Carlsen nemlig mødt
op i denimbukser.
I første omgang kostede det en

bøde og en påtale (”Hey, hallo, du
skal have pæne bukser på”), og da
han ikke havde fået skiftet til næste
runde samme dag, undlod FIDE at
parre ham i 9. runde.
Carlsen svarede med et “Fuck

you” og trak sig fra resten af VM –
både i hurtig og lyn.

På 3. dagen, der var præget af en
vis nervøsitet for, om man nu var
pæn nok i tøjet, fik jeg endnu et
par point til samlingen og var især
glad for dette parti:

Sofie Bech Dürrfeld
Svetlana Berezovska
Siciliansk / B23
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1. e4 c5 2. Sc3 Sc6 3. Lb5 Sd4 4.
Sf3 a6 5. Ld3 g6 6. Tb1 Sc6 7. a3
b5
Denne stilling havde jeg haft tid-

ligere i turneringen og spillet et
tvivlsomt træk her. Jeg havde
netop haft tid om morgenen til at
kigge varianten igennem, og det
var nok meget heldigt, da min
modstander lod til at have forbe-
redt sig på netop dén variant.
8. b4 c4
Dette er i bedste fald en unøjag-

tighed, da det giver hvid gode
muligheder for at brydemed a4 på
et senere tidspunkt, uden b4 hæn-
ger. Sort burde i stedet have holdt
tensionen og åbnet for sin hvidfel-
tede løber med 8… d6.
9. Le2 Lg7 10. 0-0 Lb7 11. Lb2 e6

Jeg stirrede stift på hullet på d6 i et
par sekunder, før jeg gik i gang
med at regne varianter. Det lykke-
des mig heldigvis at finde måden
at straffe det på.
12. Sxb5 Lxb2 13. Sd6+ Ke7 14.

Sxb7 Db6 15. Txb2 Dxb7 16. Lxc4
Og herfra bør der selvfølgelig

ikke være den store slinger i valsen.
16… Sf6 17. Te1 h5 18. d4 Kf8

19. d5
Den sorte konge står stadig cen-

tralt nok til, at det er sjovt at åbne
centrum.
19… Se7 20. dxe6 dxe6 21. Tb3

Tc8 22. De2 Tc6 23. b5 axb5 24.
Txb5 Dc7 25. Lb3 h4 26. h3 Sh5
27. Dd2 Sf4 28. Da5 Dc8 29. Se5
Tc3 30. Tb8

En cute afslutning, synes jeg selv.
30… Dxb8 31. Sd7+ Kg7 32.

Dxc3+ Kh7 33. Sxb8 Txb8 34. De5,
opgivet.
1–0.

I den åbne række sluttede Jonas
dagen og turneringen af med en
flot sejr over Sam Shankland. Jeg
skal gøre mit bedste for at kom-
mentere partiet:

Sam Shankland (2618)
Jonas Bjerre (2524)
Nimzoindisk / E46

1. d4 Sf6 2. c4 e6 3. Sc3 Lb4 4. e3
0-0 5. Sge2 Te8
Her er stadig næsten 1.000 par-

tier i databasen, og 98 % af dem
fortsætter med 6. a3. Shankland
vælger at spille d5, nu Jonas ikke
gjorde det i sit sidste træk.
6. d5 a5 7. g3 Sa6 8. Lg2 Sc5 9.

0-0 d6 10. dxe6 Lxe6 11. Sd5
Med den ganske seriøse trussel

12. a3.
11… Lxd5 12. cxd5 a4 13. Sd4

Dd7 14. Dc2 Te5 15. Dc4
Og sort skal passe på her. Går

løberen tilbage til a5, er b4 nemlig
et problem, selvom man i første
omgang kan slå den en passant: 16.
b4 axb3 17. axb3, og der er ingen
god måde at stoppe endnu en
bonde i at komme til b4.
15… Sa6 16. b3 a3
Hold godt øje med sorts a-

bonde. Den kommer til at blive
meget betydningsfuld.
17. Sc2 b5 18. Dd3 h5 19. Sd4

Sc5 20. Dxb5
Her var 20. Dc2mere sikkert for

ikke at tillade det træk, Jonas spil-
ler nu.
20… Lc3 21. Dxd7 Scxd7
Det er vigtigt, at det er netop c-

springeren, der slår tilbage på d7.
Sort vil nemlig gerne kunne slå på
d4, uden hvid slår tilbage med en
gaffel.
22. Tb1 Lxd4 23. exd4
Og det er løberne mod sprin-

Magnus Carlsen iført de forbudte bukser i skarpt trav på vej væk fra spillestedet.
Foto: FIDE / Lennart Ootes.

Mads Andersen, Ellen Fredericia Nilssen og Jonas Bjerre i et sjovt øjeblik.
Foto: FIDE / Michael Walusza.
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gerne. I sådan en stilling ville
løberne generelt vinde, men des-
værre for Jonas’modstander, er de
sorte tårne de hvide overlegne.
23…Te2 24. Ta1 Sb6 25. Lf3 Tc2

26. Lg5 Sfxd5 27. Tfc1 Tb2 28.
Lxh5 Ta5

Præcist spillet. Selvom hvid både
har løberparret og en merbonde,
er det på nippet til at gå helt galt
med de trusler, de sorte tårne i
samarbejde med springerne
udøver.
29. Lf3 Sb4 30. Ld8 Tf5 31. Le4

Tfxf2 32. Lxc7 S6d5 33. Lxd6
Det er lykkedes hvid at få gang i

løberparret, og tårnet på c1 laver
da trods alt også et eller andet nu,
men problemerne i a-linjen er per-
manente.
33… f5 34. Lh1 Kf7 35. Te1 Txa2

36. Txa2 Txa2 37. Lf3 Kf6 38. Le5+
Kg6 39. Ld6 Tb2 40. Lxd5 a2 41.
Lxb4 Tb1 42. Kg2 a1D 43. Txb1
Dxb1
Det ville næsten være smukt,

hvis løberparret kunne vise sig
stærkere end dronningen,men det
er altså ikke tilfældet. Blandt andet
fordi dronningen får assistance af
sin husbond.
44. Lc5 Db2+ 45. Kg1 Kg5 46.

h3 f4 47. gxf4+ Kh4 48. f5 Kxh3
49. Kf1 Db1+ 50. Ke2 Dxf5 51. Lc6
g5 52. d5 Dc2+ 53. Opgivet. 0–1.

Koneru Humpy endte med at
vinde kvinderækken med 8½/11,
mens den bare 18-årige russer

Volodar Murzin vandt den åbne
række med 10/13.

Skakhustler for en dag

Den 29. december var der dømt
hviledag,men jeg benyttede allige-
vel dagen til at varme lidt op til
lyndelen ved at besøge et par skak-
hustlers i Washington Square Park.

Selvom jeg gik derfra med en posi-
tiv score, var det altså op ad bakke,
da først jeg nåede over på Wall
Street dagen efter.
Ellen og Sarah klarede sig heller

ikke nær så godt i denne del, som
de havde gjort til hurtigskakken,
hvor de begge havde vundet en
pæn portion rating.

Knockout i lyn

Med andre ord var ingen af os
blandt de finalister, der gik videre
til knockout-delen. Det betød til
gengæld, at vi nytårsdag fik lov at
komme ind som publikum, da
vinderne af både kvinderækken og
den åbne række skulle findes på
Wall Street 55.
I kvinderækken var det en af

forhåndsfavoritterne, nemlig Ju
Wenjun, der endte med at snuppe
guldet. I den åbne række var Carl-
sen vendt tilbage efter angiveligt at
have fået en undskyldning fra
FIDE om påklædningsdramaet, og
han fik – fortsat iklædt jeans – slået
både Niemann og Duda ud i de to
første knockout runder.Han skulle
nu møde Nepomniachtchi i fina-
len, og Ellen og jeg gættede på, at
oddsene var omkring 70 % i Mag-
nus’ favør.
Finalen bestod af fire lynpartier,

og efter Carlsen havde vundet de
første to ganske overbevisende,
spurgte jeg Ellen, om hun ville
vurdere Nepos chancer til over
eller under 5 % nu. “Under” kom
svaret, og hun blev bakket op af
Kassa Korley, som vi havde fundet
på publikumsrækkerne.

I tredje runde fik Nepomniacht-
chi dog et slag ind med Engelsk,
men få minutter efter ventede
endnu et must-win parti og med
de sorte brikker. De spillede
Fransk, og da jeg få dage inden jul
havde set Carlsen rive Nepo midt
over i samme variant, kunne jeg
nærmest se Nepos chancer svinde
ind til promiller i stedet for pro-
center. Men han overraskede altså
igen i dette parti:

Magnus Carlsen (2890)
Ian Nepomniachtchi (2770)
Fransk / C11

1. e4 e6 2. d4 d5 3. Sc3 Sf6 4. e5
Sfd7 5. Sce2 c5 6. c3 Sc6 7. a3 a5
8. Sf3 a4 9. h4
Indtil videre identisk med det

parti, de en uges tid forinden
havde spillet i finalen i Champions
Chess Tour, hvor Nepomniachtchi
spillede 9… Da5. Det var som
nævnt dét parti, hvor han blev kørt
midt over, så her søgte han nye
veje.
9… Sb6 10. Sf4 Sa5
Ikke det bedste ifølge Stockfish

Sofie Bech Dürrfeld ”træner” til lyn-VM.
Foto: En tilskuer i Washington Square Park.

Dannebrog omkranset af Sofie Bech Dürrfeld, Sarah Sima Derlich og
Ellen Fredericia Nilssen. Foto: Cristina Derlich.

Hans Niemann (tv.) og Magnus Carlsen gav hånd før partierne i New York.
Foto: FIDE / Michal Walusza.



(den foretrækker slag på d4 eller
Sc4), men et godt forsøg på at
skabe spil i en must-win situation.
11. Tb1 Ld7 12. Ld3 h6
Her lurer ingen fare med Sg5, da

Nepo ikke har committet sig på
kort rokade.
13. 0-0 Dc7 14. Te1 Sbc4 15. Sh5

Lb5 16. dxc5 Dxc5 17. Sd4 Ld7 18.
Dg4 0-0-0
Med en meget anderledes stil-

ling end den, Nepo tabte i CCT.
Computeren favoriserer stadig
Magnus,men siger også, at Sxg7 er
det eneste træk, der for alvor hol-
der fordelen.
Fra et menneskeligt perspektiv

virker det jo lidt, som det forkerte
sted at åbne linjer…
19. Df4 De7 20. b3 axb3 21.

Sxb3 Sxb3 22. Txb3 Lc6
Og den franske løber for om

ikke andet en vigtig forsvarsposi-
tion.
23. Le3 g5

Det er tæt på dødeligt for hvid at
slå denne og åbne h-linjen, f.eks.
24. hxg5 hxg5 25. Dh2 (for at
dække både h5 og e5) Sxe3 26.
Txe3 g4 – efterfulgt af Dg5, og
springeren på h5 falder.
24. Dd4 gxh4 25. Sf6 Lg7 26.

Teb1
Stockfish siger nu 0,0. I praksis

vil der nok oftest findes en vinder
i så kaotisk en stilling.
26... Lxf6 27. exf6 Dc7 28. Da7

Thg8
Nu er det Carlsens tur til at for-

svare sig, og Lf1 var en nødvendig-
hed for at imødekomme sorts
trussel om at skubbe d-bonden
efterfulgt af slag på g2. Carlsen gik
i stedet ind i en taktisk sekvens,
han ikke havde set helt til ende.
29. Lf4 Dxf4 30. Txb7
Med mattrussel på b8, men det

er Nepo, der sidder på skakkerne.
30… Txg2+ 31. Kxg2 Se3+ 32.

Opgivet.
31… d4 havde kun givet et halvt

point, da Hvids konge får lov at
flygte via f1. 31… Se3+ er derfor
det eneste gevinsttræk, og Carlsen
gav op, da han skal ofre sin dron-
ning for bare at udskyde matten
lidt.
0–1.

Som brødre vi dele

Carlsen virkede for en gangs skyld
en smule rystet efter at have tabt to
partier i streg, og det var næppe en
del af hans plan, at han nu skulle
ud i en “Sudden death-afgørelse”.
De nåede at spille tre nervepir-
rende remiser med få minutters
mellemrum, da de pludselig ikke
mødte op til det fjerde parti.
“Rumor has it Carlsen offered to
split it,” kunne Kassa fortælle os.
Det viste sig at være sandt, og

selvom det var en lidt flad fornem-
melse som tilskuer, var der også
noget rørende over billederne,
hvor de holdt trofæet sammen, og
Carlsen gav Nepo lov til at beholde
det.
Han havde vel selv nok der-

hjemme.
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Magnus Carlsen og Ian Nepomniachtchi deler både venskab, point og VM-titel.
Foto: FIDE / Michal Walusza.

En skakspillers rejse
En skakspillers rejse er fællesbetegnelsen for en serie i

Skakbladet, hvor spillere af alle styrker kan berette om deres
eventyr på de 64 felter.

Af Esben Ejsing

Daniel V. Pedersen og jeg var
eneste danskere til Amster-

dam Chess Open 2024, som fore-
gik i weekenden 1.-3. november.
Seks runder med 90 minutter per
parti og derudover 30 sekunder
per træk.
Turneringen blev afholdt på

Campus Hogeschool van Amster-
dam, hvad der svarer til vores
Copenhagen Business School.
Selve spilleforholdene var ok,men
ikke prangende – brikkerne var af
”blandet” kvalitet, og der var ikke
vildt meget plads ved bordene. Til
gengæld var kantinen fin og kaffen
stærk!

Der var ikke det store sikker-
hedsopbud med hensyn til risiko
for snyd, faktisk ikke noget.Vi sik-
rede os naturligvis med slukkede
telefoner –men det var ikke noget,
der blev kommunikeret – eller
måske blev det – det nederlandske
sprog er ikke min stærke side.

I alt 500+ deltagere som var en
fordobling i forhold til sidste år,
hvor turneringen blev afholdt for
første gang. Spillere over (ca.) 2000
i rating spillede i gruppe A om
mesterskabet. Der var 108 delta-
gere i gruppe A, heraf et par stor-
mestre og en håndfuld internatio-
nale mestre.

Daniel har haft en del turnerings-
aktivitet de seneste år, og han er
begyndt at bevæge sig opmod tid-
ligere tiders styrke.Han var natur-
ligvis ikke tilfreds med de 3 point,
som det blev til – stillingerne var
til mere.
For mit eget vedkommende var

det min første enkeltmandsturne-
ring i ikke mindre end 40 år! Min
sidste turnering var i 1984, hvor
jeg spillede en elendig turnering i
Aarhus Festuge, og hvor jeg sikkert
besluttede mig for en pause.
Hele seks spillere endte med at

dele førstepladsen med 5 point.
Daniel og jeg indtog mere ydmyge
placeringer – Daniel blev nummer
61 med 3 point, og jeg blev num-
mer 43 med 3½ point. Pointmæs-

sigt blev det altså ikke den store
fest, men spillemæssigt var der
flere lyspunkter – selv om et par
partier, grundet grove overseelser,
ikke tåler dagens lys.

Forskellig tilgang
Daniel og jeg har en forskellig til-
gang til skak. Daniel er teoristærk
i hvert fald i forhold til mig – bru-
ger meget tid på at studere åbnin-
ger og partier og vil i det hele taget
gerne spille det ”rigtige” træk i stil-
lingen. Samtidig har han kastet sig
ud i et ambitiøst projekt, som

Amsterdam Open

Amsterdam Open er en ny turnering på
den internationale skakkalender.

Foto: Esben Ejsing.

Daniel V. Pedersen nærmer sig gammel
styrke. Foto: Jesper Simonsen.



Sort har fordel. 8. g4 var en kata-
strofe for de sorte felter i den hvide
lejr. Havde jeg spillet ”Larsen-vari-
anten”, havde sagen været anderle-
des.
10. Sh3 Lh4+ 11. Kd2 Sg6

12.Da4+?!
Hvid overrasker igenmed et lidt

uforståeligt træk. Roger fortalte
bagefter, at ideen var at spille
dronningen til a3 for at gennem-
føre b4, men han skifter plan
undervejs
12… Ld7 13.Sb5 0-0
Faktisk er det sjældent, at sort

rokerer, men her synes det oplagt
at få h-tårnet med til den kom-
mende fest på dronningfløjen.
Bemærk 13… a6?? 14. Sxd6+ Ke7
15. Da3 og hvid vinder.
14. Db3 Le8 15. Taf1
En forfejlet plan.Hvid får aldrig

rigtig ”luft” til f4, og derfor skulle
han nok tage hesten hjem til c3.
15… Sg5 16. Sg1
Hvid undgår at bytte brikker,

men får en krampagtig stilling.

16… Sf4 17. Sc3 a6 18. Kc1 Tb8
19. Dc2 b5 20. Dd2 Sh7 21. Ld3
bxc4 22. Lxc4 Lb5 23. Lxb5 axb5
24. Sce2 Sg2
Stillingen er et diagram værd –

sort har det hele:

25. Kb1 Sxe3 26. Dxe3 Da5 27. Dc3
Da6
Nu går det stærkt – oprulning

med b4-c4-b3 er ikke rart for hvid.
28. Dc2 c4 29. f4 b4 30. b3 cxb3

31. Dxb3 exf4 32. Tc1 Sf6 33. Sd4
Sxe4 34. Sgf3 Lf6 35. Sc6 Lc3 36.

Thd1
36. Sxb8 Dd3+ 37. Dc2 Dxf3 38.

Thd1 Txb8 eller 38. Tf1 De3 og
samme variant som før. Den
anden variant 37. Tc2 Dxf3 fulgt af
Txb8 er ikke bedre.
36… Ta8 37. Sfd4 Tfe8 38. Dc2

Sc5 39. Sb3 Te2

Der er bare for mange trusler. På
40.Sd2 følger det onde 40… b3!,
og på 40. Td2 Lxd2 41. Sxd2 følger
igen 41… b3!
40. Opgivet. 0–1.

består i en udskiftning af hele sit
åbningsrepertoire! Det betyder, at
han under partiet bruger meget tid
på at ”finde/genfinde” forskellige
teorivarianter, hvor jeg derimod
har en – nok for pragmatisk – til-
gang med at forsøge at finde gode
træk, som ikke er de mest kendte,
for at komme til at spille ”mand
mod mand”. Konsekvensen er dog
ofte, at jeg efter åbningen har en
(lidt) dårligere stilling. Der er jo en
grund til, at teori er teori!
Jeg vil vise mit parti fra 4. runde,

hvor jeg efter sløje ½ af 2 er kom-
met i gang med en gevinst i 3.
runde.
Historien bag partiet er, at jeg i

min forberedelse til turneringen så
et par videoer med den amerikan-
ske GM Ben Finegold på YouTube.
Han er grov – og sjov – synes jeg, i
denmåde han formidler skakbud-
skaber på. En af hans videoer på
YouTube dækker åbningen – eller
rettere principper i Tjekkisk
Benoni. En umiddelbar ”utjekket”
åbning, som computeren nedsab-
ler på grund af det hvide overher-
redømme i centrum allerede efter
3-4 træk (se partiet nedenfor).
Kigger man på computerens vur-
dering, så bør man altså hurtigt gå
videre til en anden åbning – men
for mit vedkommende var de stra-
tegiske ideer bag åbningen interes-
sante.
Er der teori om Tjekkisk Beno-

ni?
Sikkert, men jeg har ikke opsøgt

den. Ben Finegolds video kan
anbefales!

Roger Mehra (1996)
Esben Ejsing, DK (2105)
Tjekkisk Benoni / A56

1. d4 Sf6 2. c4 c5 3.d5 e5?! 4. Sc3
d6 5. e4 Sbd7 6. Le3 Le7

GMFinegolds anbefaling. I partiet
SvendHamann – Bent Larsen,DM

1964, valgte Larsen at udvikle
løberen over g7. Stillingen får så en
kongeindisk struktur, hvor hvid er
gledet af med d4-d5, og sort har
spillet c7-c5, som nok ikke er det
optimale, da feltet c5 mere er en
plads for en springer! Larsen vandt
et flot angrebsparti.
7. Le2 Sf8
+2,5 siger min computer – den

er begejstret over den hvide ter-
rænovervægt.
8. g4? h6 9. f3 S6h7(!)
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Video gav bonus for Esben Ejsing. Foto: Jesper Simonsen.

KimMichael Pedersen
(1958-2025)

Amager Skakforening har mis-
tet et meget afholdt medlem,

Kim Michael Pedersen, som døde
den 15. januar, efter et langt syg-
domsforløb. Kim Michael kom til
klubben fra Postens Skakklub i
2015, og allerede året efter påtog
han sig at skrive Amager Skakfor-
enings 90 års jubilæumsskrift. Kim
Michael blev hurtigt medlem af
bestyrelsen, hvor han har ydet et
stort arbejde i mange år. Han var
kendt og vellidt overalt i det
københavnske skakmiljø, hvor han
deltog i mange turneringer.
Efter Kim Michael blev pensio-

neret fra jobbet hos TDC/YouSee,
fik han mere tid til sit projekt med

at skrive en bog om frontsøstrene
fra 2. Verdenskrig, og han brugte
mange timer på Rigsarkivet og
med at interviewe overlevende
kvinder fra dengang. Men han
havde også gang i mange andre

projekter, blandt andet inden for
slægtsforskning, historie og kunst,
og så elskede han selv at skrive og
fortælle historier.
Kim Michael var et alsidigt

menneske, som interesserede sig
for verden omkring sig, og han var
derfor altid spændende at tale
med. Han vil med sit venlige og
hjælpsomme væsen blive savnet
meget i vores klub.
KimMichael efterlader sin kone

gennem næsten 50 år Annette,
samt en datter og et barnebarn.
Æret være Kim Michael Peder-

sens minde.

På vegne af Amager Skakforening
Sven Løntoft

Mindeord



Karakterudvikling

Siden da er hun blevet en del bedre
til skak, ligesom hovedpersonen i
en bog gennemgår karakterudvik-
ling for det bedre. Men selvom
Sofie har udviklet sin skak, så har
hun været tro mod sin spillestil
hele vejen igennem. Det er dog
heller ikke overraskende, når ynd-
lingsåbningen er Siciliansk (uanset
farven), yndlingsbrikken er sprin-
geren (til trods for den nye tatove-
ring af et tårn), og yndlingspartiet
er Karpov mod Kasparov 16.
matchparti fra VM 1985 (ja,
Kasparov vandt). Udvikling i hver-
ken bøger eller skak kommer dog
heller ikke uden at vende sider, og
Sofie har også da dedikeret sig til
skak, som hun arbejder med pro-
fessionelt – og som skaktræner bli-
ver det til i hvert fald et par timer
med skak hver dag.

Debutant på to områder

Som nævnt i starten kunne 2024
lige så godt være et kapitel taget fra
en bog om hendes liv. 2024 var
blandt andet året, hvor hun trådte
i sin fars fodspor, da de sammen
skrev deres egen skakbog “Skak”,
som sælges over hele landet i
blandt andet Bog&idé. Det var
også året, hvor hun vandt omkring
300 ratingpoint – 200 af dem fra
ØBROs åbne klubmesterskab –
hvilket ledte til hendes første OL,
hvor hun repræsenterede Dan-

mark i skønne Budapest. Til OL
vandt hun WFM-titlen, og den
succes blev direkte efterfulgt af at
vinde DM for kvinder, hvilket sik-
rede en billet til VM i hurtig- og
lynskak i New York.
Det hele kulminerede med en 3.

plads i afstemningen om årets
skakspiller. “Der var et eller andet
med timingen,” er Sofies egne ord
om sit fænomenale 2024, men for
mig virker det som alt andet end
timing.

Et nyt spændende år

Der er ingen tvivl om, at 2025 nok
skal blive et spændende år. Der er i
hvert fald flere turneringer, der
lokker – nok ikke overraskende, at
det bl.a. er ØBROs åbne klubme-
sterskab og Kandidatklassen til
årets DM. Hun har nogle speci-
fikke mål, men som hun selv siger,
så er det “nok sundere at sætte mål
til træningen og så satse på, at ratin-
gen på sigt følger med.”.
Jeg synes, at vi passende skal

slutte af med et af Sofies partier fra
VM i hurtigskak i New York, hvor
hun spillede Budapest Gambit –
en åbning, der både passer Sofies
stil perfekt, men som også har sit
navn fra den by, hvor Sofie spillede
sit første OL nogensinde. Jeg efter-
lader partiet uden kommentarer,
da der ikke var en finger at sætte på
det.

Valentine Naisanga Sheba
Sofie Bech Dürrfeld
Budapester Gambit / A52

1. d4 Sf6 2. c4 e5 3. dxe5 Sg4 4.
Sf3 Lc5 5. e3 Sc6 6. h3 Sgxe5 7.
Sxe5 Sxe5 8. b3

8…Df6 9. Lb2 Sf3+ 10. gxf3 Dxb2
11. Sd2 Lb4 12. Ld3 Lxd2+ 13.
Dxd2 Dxa1+ 14. Dd1 Dxd1+ 15.
Kxd1 d6 16. Ke2 Le6 17. Tg1 g6 18.
h4 0-0-0 19. Tc1 d5 20. c5 d4 21.
e4 f5 22. Tc2 fxe4 23. fxe4 Thf8
24. f3 Tf4 25. b4 Txh4 26. b5
Th2+ 27. Kd1 Txc2 28. Kxc2 h5 29.
a4 h4 30. Kd2 h3 31. Lf1 h2 32.
Lg2 Th8 33. Kd3 h1D 34. Lxh1
Txh1 35. Kxd4 Ta1 36. c6 Txa4+
37. Ke5 Lh3 38. cxb7+ Kxb7 39.
Kf6 Lg2 40. e5 Lxf3 41. Kxg6 Ld5
42. Kf6 Kb6 43. Ke7 Kxb5 44. e6
c5 45. Kd6 Lxe6 46. Kxe6 c4 47.
Kd6 c3 48. Kd5 c2 49. Kd6 c1D 50.
Opgivet 0–1.

Jeg har altid elsket bøger, alt veddem. Duften af en ny bog.
Spændingen inden den åbnes for
første gang. Følelsen af at glide
pegefingeren ned over de sorte
bogstaver. Rejsen gennem bogen
uden at vide, hvor den ender. Den
konstante læring gennem sidernes
udfoldelse. For Sofie Bech Dürr-
feld kunne 2024 lige så godt have
været et kapitel taget fra en bog om
hendes liv.
Sofies skakrejse som ung star-

tede endda med en bog. En dag
havde hendes far, Peter Dürrfeld,
der er et kendt navn indenfor både
litteraturens- og skakkens verden,
sat en stilling op, som han skulle
skrive om.
Nysgerrige som både skakspil-

lere og børn er, så spurgte Sofie sin
far, hvad det var, der stod fremme.
Peter lærte hende skakkens regler,
og i sin litterære ånd gav han selv-
følgelig Sofie opgavehæfter, som
blev fyldt med guldstjerner, når
hun løste opgaverne rigtigt. Som
det så ofte sker i bøger, så lægger
hovedpersonerne deres passion på
hylden for senere i deres liv at
vende tilbage til dem. Dette skete
også for Sofie, da hun som 11-årig
stoppede til skak, da der simpelt-

hen ikke var nok piger og veninder
i den mandsdominerede verden –
men efter gymnasiet genbesøgte
Sofie det smukke spil. Og lige præ-
cis ordet smuk er nok det ord, der
går igen, når jeg tænker på Sofie og
hendes skak.
Jeg husker, da jeg som barn var

rejst til Horsens Lang Weekend,
der var en af årets store danske
sommerturneringer, og som alle
glædede sig til helt fra turnerin-
gens slutning indtil, den startede
igen næste år.
Det må have været et sted mel-

lem 2014 og 2016, ikke lang tid
efter Sofies comeback til skak, at vi

begge ville have en hyggelig som-
meruge i det jyske. Jeg kendte
hende ikke rigtig, men da vi begge
spillede for ØBRO, så så jeg mere
og mere til hende. Det år jeg
husker tilbage til, var det samme
år, Sofie fik en skønhedspræmie
for et helt fantastisk angrebsparti
mod en spiller med meget mere
rating end hende. Jeg var en del
yngre end Sofie og generelt lidt
bange for at spille mod højere
ratede spillere, så det var inspire-
rende at se hende gennemgå de
vilde varianter med en glødende
passion i øjnene.
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Som et kapitel fra en bog

ELLENS
Univers

Sofie Bech Dürrfeld debuterede som forfatter og OL-spiller sidste år.
Foto: Ellen Fredericia Nilssen.
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Martin Stampe Noer

Det var 6. gang siden 2016, at
Skakklubben Nordkalotten

deltog i Europa Cup, der i 2024
blev afholdt i Vrnjac ka Banja i
Serbien. Vrnjac ka Banja er en lille
hyggelig kurby et par timers kørsel
syd for Beograd, og turneringen
blev spillet på byens to største
hoteller – Zepter og Fofana. Vi
havde valgt at bo på Fofana, hvor
det viste sig, at de nederste mat-
cher skulle spilles. Alle kvindehol-
dene og de ca. 20 højeste matcher i
den åbne række blev spillet på
Zepter, så det blev hurtigt målet at
komme derover og spille så mange
gange som muligt. Seedet som nr.
39 ud af 84 hold kom vi dog til at
spille på vores eget hotel i 1. runde.

En fast stamme

Nordkalottens Europa Cup består
af en fasttømret stamme af klub-
bens førsteholdsspillere. Grund-
stammen af spillere har alle delta-
get i Europa Cup 5-6 gange for
Nordkalotten og har mod påmere.
Det er ellers ret dyrt at deltage. Selv
omDansk Skak Union betaler ind-
skuddet på 300 euro, løber turen
op i ca. 10.000 kr. pr. mand for
rejse og ophold. Såmange penge er
der slet ikke i klubkassen, siger kas-
sereren, så der er tale om egenbe-
taling. En del år er det lykkedes at
få sponsorer/fonde til at dække
udgifterne til en spillende træner,
og det har været med til at hæve
holdets niveau. Det er nu ikke
seriøsiteten, der mangler. Da GM
Stellan Brynell var spillede træner
for nogle år siden, gik hans evalue-
ring på, at vi simpelthen brugte for
meget tid på skak – før og efter
partierne.Derfor blev vi trætte hen

mod slutningen af turneringen –
det har vi forsøgt at dosere bedre
de seneste år.

Stærkt sammenhold og
stjerneparade

Grunden til, at 6-8 spillere vil ofre
en ferieuge og 10.000 kr. på Europa
Cup, er, at turneringen er meget
mere end skak. Der er et meget
stærkt sammenhold på Nordkalot-
tens 1. hold, og spillerne hygger sig
på kryds og tværs. Deltagelsen har
bestemt også et socialt element.
Der bliver talt ommeget mere end
skak, og er man oversidder, er der
ogsåmulighed for at komme ud og
se nogle af de lokale seværdighe-
der. I Vrnjac ka Banja tog Peter
Vestergaard Andersen og jeg f.eks.
en taxa til det lokale kloster den
dag, vi begge havde fridag og ikke
skulle forberede os. Jeg står som
holdleder for alt det praktiske –

både før, under og efter turnerin-
gen. Det vil sige, at jeg f.eks. sørger
for at samle spillerne, tilmelde
hold og købe flybilletter, og under
turneringen sørger jeg for, at vi
kan stille med et stærkt hold i hver
runde.
Det er meget inspirerende at

deltage i en turnering på så højt
niveau – og sidde ”bord om bord”
med stjernerne. I Vrnjac ka Banja
deltog stort set hele det indiske
OL- hold, der vandt guld godt en
måned tidligere, og man løb kon-
stant på giraffer som Erigaisi,
Praggnanandhaa og ikke mindst
Gukesh. Abdusattorov, Wei, Ma-
medyarov og Andreikin var der
også – ja, 14 spillere havde 2700 i
rating eller mere! Ved tidligere
Europa Cup har Magnus Carlsen
siddet ved nabobordet, og vi har
analyseret, mens Vladimir Kram-
nik sad ved nabobordet og nød en
kop espresso og en cigaret på ter-
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Analyser på terrassen. Med uret Peter Jakobsen, Esben Kjems Hove,
Kåre Kristensen, Christian Jepson, Jacob Sylvan, Lars Aaes Nielsen og
Peter Vestergaard Andersen. Foto: Martin Stampe Noer.

rassen. Man kan godt blive en lille
smule skak-star-struck.Helt fanta-
stisk var det, da Shirov og Ivan-
chuk ved en anden Europa Cup
kom og blandede sig i vores analy-
ser – dog ikke samtidigt.

Europa Cup-deltagelsen er også en
ekstra motivation i Skakligaen.
Selv om vi ikke spiller med om
selve Danmarksmesterskabet, er
det for os også attraktivt at sikre os
en af de 3-4 Europa Cup pladser,
som Danmark råder over. Det er
vigtigt, at Dansk Skak Union hur-
tigt får klarhed over, hvilke danske
hold der ønsker at spille Europa
Cup, så eventuelt ledige pladser
kan tilbydes til lavere placerede
hold i Skakligaen. Selv om den
officielle tilmeldingsfrist nok ligger
ultimo juli/primo august, er vi
mange, der skal disponere ferie etc.
– og får man deltagelsesmulighe-
den for sent at vide, kan løbet være
kørt.

Egne mål

Vi drømmer naturligvis ikke om at
vinde Europa Cup,men sætter os i
stedet mere realistiske mål. Flest
muligt runder på det gode hotel
(Zepter), flest mulige runder i den
fine spillesal, bedre placering end
seedning, mindst en sejr over et
bedre hold, flotte og seværdige
partier og/eller andre tilsvarende
mål. Når turneringen er færdig,
samler vi op og ser, om vi har ind-
friet vores mål.

De lokale helte og fair play

I 1. runde fik vi en sjov oplevelse.
Vi skulle møde de lokale helte – ŠK
Goc – Vrnjac ka Banja – der var
seedet som nr. 80. En overkomme-
lig opgave, men vi vidste ikke helt,
hvad der ventede os, da der kun
var ganske få partier på modstan-
derne i ”basen”. Matchen skulle
spilles på vores ”eget” Hotel Fon-

tana, da vi var helt nede på bord
38.
På captains meeting dagen før

gjorde de meget ud af ”fair play”
og ”anti cheating”. Baggrunden er
desværre, at der de sidste par år
har været nogle episoder, hvor
spillere har snydt med brug af
mobiltelefoner. De kan jo nemt
indeholde skakprogrammer, der er
stærkere end den stærkeste stor-
mester! Vi skulle derfor altid scan-
nes, inden vi gik ind i spillesalen
og foruden alt elektronisk udstyr,
måtte man ikke bære armbåndsur
(heller ikke et almindeligt ana-
logt), cap (hvad kan man ikke
skjule her?) eller tasker. Ja, større
punge er endda bandlyst. Alle spil-
lere skulle bære et synligt badge i
en snor rundt om halsen med en
grøn mærkat, der indikerede, at
man var i gang med sit skakparti
eller var kaptajn. Når ens parti var
forbi, skulle man aflevere den
grønne mærkat og i princippet
forlade spilleområdet (det sidste
tjekkede de dog ikke så meget i
Vrnjac ka Banja). De partier, der
blev vist live, blev i øvrigt sendt
med 15 minutters forsinkelse –
også for at undgå snyd.

Med de store sikkerhedsforanstalt-
ninger virkede det lidt grotesk, da
vores serbiske modstandere fra ŠK
Goc – Vrnjac ka Banja dukkede

op. De havde ingen badge, og da
der ejendommeligt nok heller ikke
var fremstillet bordnavneskilte til
dem, var det også vanskeligt at
udfylde noteringslisten korrekt
med modstandernavnet. Helt
absurd blev det, da FM Peter
Jakobsens 87-årige (!) modstander,
fiskede en iPhone op for lige at
kontrollere, hvem han skulle spille
imod! Den snuppede denmyndige
dommer dog hurtigt. Modstande-
ren Tomislav Todorovic bar i
øvrigt også cap under hele partiet
uden, at det blev påtalt på nogen
måde. Det virkede lidt som om, at
hjemmeholdet var kommet med i
turneringen på deres egne betin-
gelser! Til gengæld vandt vi 6–0 og
var hurtigt videre til 2. runde.

På plads i den fine spillesal på
Hotel Zepter

I 2. runde var vi opgraderet til den
fine spillesal på Zepter, så vi delte
faciliteter med alle verdensstjer-
nerne. Matchen mod Elektropriv-
reda fra Montenegro, der var see-
det som nr. 17, og hvor flere af
deres spillere spillede på deres
landshold, gik som forventet. Et
nederlag på 4–2 og videre til næste
runde mod belgiske Koninklijke
Wetterse Vrijpion, der var seedet
som nr. 61. Her var det os, der var
ovenpå og med en sikker 5–1-sejr,

Alle spillere skulle bære badge. Eller næsten alle … Foto: Martin Stampe Noer.
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rykkede vi pænt opad i tabellen.
Der spilles efter schweizersyste-

met i Europa Cup, og det betyder,
at man ryger lidt op og ned som en
yoyo – ikke mindst, når man som
os er seedet midt i feltet. I 4. runde
stod menuen på stærke Kavala
Chess Club fra Grækenland med
to stærke stormestre –Mastrovasi-
lis og Pavlidis på topbrætterne. Vi
var igen centralt placeret i den
store sal på Zepter. På et tidspunkt
så jegVM-udfordreren Gukesh stå
og se på vores topbrætter, og den
tidligere verdensstjerne Vasyl
Ivanchuk var også forbi flere
gange. Vi kiggede dog selv langt
efter pointene og måtte nøjes med
et par remis’er til IM Kåre Kristen-
sen og FM Lars Aaes Nielsen, men
med lidt held havde vi fået lidt
mere.

Vi var pæne favoritter mod tyske
SV Muelheim Nord, der kun var

seedet som nr. 59, men vi kom til
at kæmpe for sejren. Vi fik dog en
drømmestart, da Peter Jakobsen
bragte os foran 1–0 efter lige godt
en time. I en overlegen stilling fik
hanmulighed for det lidt uventede
g5, og så måtte Kenneth Grodotzki
aflevere en officer og dermed poin-
tet. Senere vandt både FM Esben
Hove og FM Lars Aaes Nielsen.
Vores spillende træner IM Chri-
stian Jepson var en bonde nede i et
slutspil med springer mod løber,
men stod vist bedst, inden det hele
ebbede ud i remis og dermed
matchsejr. Til sidst spillede IM
Jacob Sylvan og IM Kåre Kristen-
sen remis, og matchen sluttede
dermed 4½–1½ til os.

Overraskelse mod
GAMBIT ASEE

I næstsidste runde var vi tæt på at
skabe en lille overraskelse mod

GAMBIT ASEE fra Makedonien,
der var seedet som nr. 26. FM Peter
Jakobsen var en af de første, der
var færdige. Vi giver ordet til ham:

Det er altid en stor oplevelse at
spille Europa Cup for klubhold. En
uge i luksuriøse omgivelser sam-
men med ens bedste skakkamme-
rater og mulighed for at opleve
verdens bedste spillere i aktion.
Men ren ferie er det bestemt ikke.
I Nordkalotten går vi seriøst til
sagen med holdmøder og lange
forberedelser til hvert parti. Der er
ingen nemme partier. Lavere
ratede spillere er ofte bedre end
deres ratingtal, så der kræves fuld
koncentration, hvis pointet skal i
hus.

En sjældenhed i ECCC. Jacob Sylvan taber til Nikolaos Galopoulos i 4. runde. Foto: ECCC.

Peter Jakobsen
kommenterer

I 6. runde var jeg tilsyneladende
på vej til en let sejr …

Peter Jakobsen (2212)
Ivana Manova (2060)
Meraner / D 47

1. d4 d5 2. c4 c6 3. Sf3 Sf6 4. Sc3
e6 5. e3
Den anden hovedvariant er

5.Lg5, der fører til Botvinnik-vari-
anten.
5… Sbd7 6. Ld3 dxc4 7. Lxc4 b5

8. Ld3 Lb7 9. e4
Vi er nu i Meraner-varianten,

som har et godt ry for sort, men i
praktisk spil har hvid gode chan-
cer for kongeangreb. GM Carsten
Høi har vundet flere fine angrebs-
partier med hvid i Meraner-vari-
anten.
9… b4 10. Sa4 Le7 11. 0-0 0-0?
Et naturligt træk,men en fejl.Vi

lærer nybegynderen, at det er vig-
tigt at rokere for at få kongen i sik-
kerhed. Men her står sorts konge
bedst i centrum. Det er undtagel-
serne, der gør skak svært.
12. Te1 Tc8 13. e5 Sd5 14. Ld2 c5

15. dxc5 Sxc5 16. Sxc5
Her var jeg meget spændt på

min modstanderes næste træk.
Bare hun nu slår med løberen!
Efter kort tid gik min drøm i
opfyldelse. Der kom:
16… Lxc5??

17. Lxh7+!
Det klassiske løberoffer på h7.

Det er første gang, at jeg får jeg lej-
lighed til at spille det i et turne-
ringsparti. Det var en skøn for-
nemmelse at slå på h7 i den fine
spillesal! Men det var tydeligvis et
chok for minmodstander, som sad
som forstenet i mere end 20 min.,
før hun tog løberen. Jeg regnede
egentlig med, at hun ville opgive.
Men nej, hun finder nogle res-
sourcer, der gør partiet spæn-
dende.
17… Kxh7 18. Sg5+ Kg8
18… Kg6 19. Dc2+ f5 20. exf6

Kxf6 21. Txe6 mat.
19. Dh5
Det ligner udækkelig mat, men

der er en redning.
19… Sf6?
Efter 19… Lxf2! 20. Kh1 Dxg5

har hvid kun en lille fordel
20. exf6 Lxf2!
Partiet er ikke slut. Løberen kan

ikke slås.
21. Kh1! Dd3
Dækker matten på h7, men nu

kommer en ny angrebsbølge.
22. fxg7 Kxg7 23. Sxe6! Kg8
22… fxe6 23. Lh6+.
24. Te5 Lh4 25. Sxf8 Lxg2
Et sidste forsøg i en tabt stilling.
26. Kxg2 Tc2 27. Td1 Lf6 28. Td5

De4+ 29. Df3, opgivet.
1–0.

Lars Aaes Nielsen vandt et fint
slutspil, og så fik vi lidt af en gave,
da FM Andrej Veljanoski hoppede
i en springergaffel, der kostede
damen – endda i en stilling, som
computeren bedømmer som lige.
Det var meget tæt på, at modstan-
deren brød grædende sammen,
men efter at han havde sundet sig,
opgav han blot. Skak er til tider et
ondt spil. Da Kåre Kristensen var
kommet i problemer mod FM
Anton Zlatkov og sidenhen tabte,
var matchafgørelsen nu lagt i hæn-
derne på IM Christian Jepson, der
mødte den stærke stormester
Evgeny Romanov på næsten 2600 i
rating. Christian havde længe fuld

kontrol over tingene, selv om han
havde givet en bonde – og dron-
ning/tårn-slutspillet var vist remis
på flere måder.Desværre fandt han
ikke den rigtige fortsættelse, og
efter små 5 timers spil måtte han
ned.Derved sluttedematchen 3–3.
Umiddelbart et fint resultat, men
vi var lidt skuffede, da matchen
lugtede af mere.

Robert Skytte
Danmarks yngste titelholder

Efter vores forholdsvis gode resul-
tater i de indledende runder var vi
der, hvor vi gerne ville være i sidste
runde – i midten af den store Kon-
ferencesal på Zepter, hvor turne-
ringen skulle afgøres. Vi ”kryd-
sede” lige Århus/Skolerne på vej til
runden. De boede på Zepter, men
sluttede af på vores Hotel Fontana.
Der er kun få hundrede meter
mellem de to hoteller, men det er
unægtelig sjovere at være der, hvor
det sker. Til gengæld havde
Århus/Skolerne en fin afslutning
på turneringen, og med 6 match-
point blev de nr. 56 – hele 8 plad-
ser bedre end deres seedning.
IM Rasmus Skytte var et solidt

og stærkt 1. bræt med 5 point i 7
kampe, men man lagde mere
mærke til junior. Robert Skytte på
10 år scorede 3½ point i de 7
kampe mod et ratingsnit på 2074
og vandt godt 90 ratingpoint.Med
resultatet erhverver Robert sig
samtidig CM-titlen og er dermed
Danmarks yngste titelholder!
Århus/Skolernes resultatmæssige
klart bedste match kom i 4. runde,
hvor Schaakclub De Pluspion
Wachtebeke fra Belgien, der var
seedet som nr. 50 – 14 pladser
bedre end danskerne – blev slået
eftertrykkeligt med 4½–1½.
Vi vidste, at der ventede os en

hård match mod Riehen fra
Schweiz, der var seedet som nr. 21.
Deres stjernespiller er GMMarkus
Ragger med næsten 2600 i rating,



Det var rart at slutte af med et for-
nuftigt parti og på holdets vegne,
troede jeg på et tidspunkt, at vi
kunne overraske og tage 3−3. Da
støvet havde lagt sig, tabte vi med
hæderlige 4–2, idet Kåre Kristen-
sen også spillede remis, mens
Esben Hove tabte.

I bedste halvdel

Det blev således til 7 matchpoint
og en placering som nr. 39 ud af 84
hold – en plads dårligere end vores
seedning, men absolut godkendt.
FM Lars Aaes Nielsen og IM Jacob
Sylvan blev Nordkalottens topsco-
rere med 5 point efter henholdsvis
6 og 7 partier. FM Peter Jakobsen

blev nr. 3 på vores interne topsco-
rerliste med 4 point i 6 kampe.
GM Jonas Bjerre repræsenterede

det 6. seedede hold TAJFUN-ŠK
Ljubljana. Holdet lå fremme helt
til sidst og kunne med sejr i sidste
runde have fået medalje. Matchen
endte uafgjort, og Jonas sluttede på
4 point, hvilket var hans forven-
tede score.
IM Filip Boe Olsen spillede på

det spanske hold C.A. Silla Inte-
grant Col-lectius, der sluttede som
nummer 16, hvilket var en del
bedre end startrangeringen som
nummer 24. Filip spillede en god
turnering og scorede 5 point efter
kun at have tabt til GM Vincent
Keymer (2721). Ratingpræstatio-
nen var 2543, og Filip var et point
over forventet score.
Årets Europa Cup blev vundet af

Novy Bor Chess Club med blandt
andet svenske GM Niels Grande-
lius på holdet. De havde 1 match-
point forspring før sidste runde,
hvor de lige akkurat vandt over
topseedede Superchess med 3½–
2½ efter 5 remiser og sejr til David
Anton Guijarro over GM Jorden
van Foreest. Alkaloid blev num-
mer 2 med 12 point, mens Vados
Chess Club tog bronzemedaljerne
på bedre korrektion 1 matchpoint
efter.
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men hele holdet er stærkt. FM
Peter Jakobsen var rejst hjem til
familiefødselsdag, så der blev plads
til Peter Vestergaard Andersen, der
efter at have kigget på skak de sid-
ste tre dage nu endelig fik lov til
selv at spille.
Det startede som en våd

omgang, da AC-anlægget dyppede
lige netop der, hvor Peter sad.Vi fik
aftalt med dommeren, at bordet
kunne flyttes en smule, og så var
der tørvejr.
Vi havde til holdmødet forbe-

redt 2. c3-varianten i Siciliansk
mod FM Dorian Jaeggi (2313), og
det blev en succes. Forberedelsen
gik rent ind, og Peter spillede rig-
tigt godt og fik sat brikkerne der,
hvor vi havde ”aftalt”. På dette tids-
punkt var det bestemt ikke til at se,
at Peter havde ca. 450 ratingpoint
mindre end modstanderen. Langt
hen i slutspillet forløb alt plan-
mæssigt, men hårdt presset på uret
gik det dog galt efter små 4 timers
spil.
IM Christian Jepson tabte en

besværlig stillingmodGMMarkus
Ragger, mens FM Lars Aaes Niel-
sen spillede en forholdsvis korrekt
remis mod FM Gregor Haag. IM
Jacob Sylvan, der blev topscorer på
sit bræt ved sidste Europa Cup i
Albanien, bragte os tilbage i mat-
chen.
Jacob fortæller:

Vi havde spillet en fornuftig turne-
ring og var derfor parret med et
bedre hold i sidste runde. Vi var
klare underdogs på alle brætter.
Selv om de optimistiske af os
drømte om matchpoint, skulle vi
samtidig sikre, at vi ikke sluttede af
med en lussing.

GM Ognjen Cvitan (2410)
IM Jacob Sylvan (2313)
Nimzoindisk / E 52

1. d4 Sf6 2. c4 e6 3. Sc3 Lb4 4. e3
Han havde også tidligere spillet

en anden opstilling, men jeg følte
mig forholdsvist sikker på, at han
ville spille det, der kom i partiet. 4.
Sf3 b6 5. Lg5 Lb7 6. e3 h6 7. Lh4 g5
8. Lg3 Se4 9. Dc2 Lxc3+ ½−½
(15), O. Cvitan (2527)− T. Sakel-
sek (2428), Pula 2006.
4... b6 5. Ld2 Lb7 6. Sf3 0−0 7.

Ld3
Dette havde han spillet før, så jeg

havde nogle af plannerne med
hjemmefra, desværre fik jeg sam-
menblandet nogle af dem.
7... d5 8. cxd5 exd5 9. 0−0 a6
9... Ld6 10. Sb5 (10. Se5 c5 11.

Sb5 Le7 = ) 10... Le7 = ville havde
været bedre − a6 er der ikke tid til
her.
10. Se5 Ld6 11. f4 c5 12. Le1
Det træk havde jeg ikke tænkt

over, men det giver god mening at
gøre den dårligste brik bedre.
12... Se4? 13. Tc1
En fejl. Hvid kunne få klar for-

del med 13.Dc2 Sd7 14. Sxd5 Lxd5
15. Lxe4 Lxe4 16. Dxe4 cxd4 17.
exd4 Ta7.
13... f5 14. Lxe4 fxe4 15. dxc5?
15.Dg4 De8 16. Lh4med fordel.

Det er svært for sort, at få brik-
kerne med i spillet.
15... Lxc5 16. Lf2 Sc6 17. Sxc6

Lxc6 18. Db3 Kh8
Her var jeg ved at blive optimi-

stisk, men stillingen er lige.
19. Tfd1 De8 20. Dc2
d5 er dækket via et lille trick. 20.

Sxd5 La4 og vinder.
20... Td8 21. Kh1 a5 22. a3 Dh5

23. Sa4 Lxa4
Jeg ville gerne havde beholdt

løberparret, men det var svært at
se, hvordan jeg ellers skulle
komme videre, nu måtte jeg påstå,
at Lf2 er dårligere end Lc5.
24. Dxa4 d4 25. exd4 Ld6
Der er muligheder for et angreb

mod den hvid konge, da den kun
har den dårlige sorte løber som
forsvarsbrik.
26. Lg3 Lxf4 27. Lxf4 Txf4 28.

Db3 Tf2 29. Tf1
En fejl da jeg har følgende trick:
29... Dg5 30. g3
30. Txf2 Dxc1+.
30... Tdf8
Ikke det bedste. Dd2 er bedre,

men jeg ville gerne have den sidste
brik med. 30... Dd2−+ 31. Txf2
Dxf2 er afgørende.
31. Dc4 e3 32. Txf2 exf2 33. Kg2

Tf1 var sidste chance for hvid, nu
er det tabt.
33... Df5
Dh5 var endnu bedre, men med

kort tid igen tager man den
gevinst, man ser.
34. Tf1 De4+ 35. Kh3

35… h5 36. b3 Df5+ 37. Kg2 h4
Og opgivet da der er mat i 6.
0–1.

Jacob Sylvan
kommenterer

Nordkalottens hold i Serbien. Forrest: Lars Aaes, Peter Vestergaard Andersen,
Martin Stampe Noer. I midten: Jacob Sylvan, Peter Jakobsen og Christian Jepson.
Bagest: Kåre Kristensen og Esben Kjems Hove.

»Ved Atina Open/Københavns-
mesterskabet var der en hændelse,
hvor en spiller blev dømt som
taber af et parti, samt blev udeluk-
ket fra resten af turneringen på
grund af at han havde en tændt
mobiltelefon på sig under partiet.
Efterfølgende idømte Turne-

ringskomiteen spilleren en karan-
tæne på 6 måneder.

Både tabet af partiet, udelukkelsen

fra turneringen samt den udmålte
karantæne er efterfølgende blevet
anket til Skaknævnet, der netop er
kommet med deres afgørelse.

Den korte version af afgørelsen, er,
at det var helt korrekt af domme-
ren at dømme partiet tabt samt at
udelukke spilleren fra resten af
turneringen. Skaknævnet finder
dog at karantænen er for hård en
dom for et førstegangstilfælde,

ligesom spillerens unge alder (17
år) også er indgået i nævnets
beslutning om at ophæve karantæ-
nen. Da klageren har opnået delvis
medhold i klagen, tilbagebetales
klagegebyret.«

Se hele afgørelsen her:

https://love.skak.dk/wp-con-
tent/uploads/sites/3/kendelse-
nr.-215.pdf

Skaknævnskendelse nr. 215
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Af Nicolai Kvist Brondt

Udover Hillerød og Skanderborg
havde BMS også maksimumpoint
inden dobbeltrunden med 5. og 6.
runde. De skulle op imod netop
topholdet fra Hillerød, der var lille
favorit i forhold til forventet score.
Dog ikke mere end, at alle tre
resultater absolut var enmulighed.
Og i Skanderborg havde vi da også
et fromt håb om, at BMS kunne
agere bananskræl mod sidste års
suveræne sølvvindere.

Bræt 2, 7 og 8 blev relativt udra-
matiske remiser. GM Lars Schan-
dorff slog IMMartin Haubro uden
at spille et eneste fantastisk træk,
og i et par mere skæve partier slog
Jens Østergaard Dara Akdag og
Mikkel Manosri slog IM Martin
Percivaldi. (Mikkel vandt også
dagen efter mod Køge og har 4½
af 5 med en præstationsrating på
2660, så han ligger lunt i svinget til
endnu en ubrugelig IM-norm, da
hans sidste norm skal laves i en
open turnering.)
I samme boldgade havde Nikolaj

Borge og Casper Liu gang i et brag
af et parti:

Nikolaj Borge, Hillerød (2364)
Casper Liu, BMS (2251)

Efter et meget underholdende og
komplekst parti er vi hoppet ind
efter 45… Td4-c4.
Sort har tre bønder for en offi-

cer, men på trods af den skæve
materialefordeling og de frem-
skudte sorte bønder, er denne stil-
ling langt nemmere at vurdere, end
de, der har været, og de, der kom-
mer.
46. Lb6 a4 47. Sb2 a3!
Sort kan godt redde sit tårnmed

47… Sc3 48. Ta1 Te4 49. Sxa4 Txe5
med lige stilling. Teksttrækket er
meget ubehageligt for hvid.
48. Sxc4 dxc4 49. Ke1
49. Td8+! Kh7 50. Ld4 c3 51.

Tb8. At tårnet helst vil jagte bøn-
der bagfra i stedet for forfra, er
meget banalt og ubrugeligt i denne
sammenhæng. Det handler ikke
om gajolpakke-generaliseringer,
men om konkrete beregninger.
Som de følgende Stockfish-træk
viser, er det altså beregninger for
viderekomne: 51... c2 52. Le3 Sc3
53. Ke1 a2 54. Ta8 b3 55. Lc1 g6 56.

g4 gxh5 57. gxh5 Kg7 58. Kd2 Sd1
59. f4 Kh7 60. Kd3 Kg7 61. Kd2.
Der er ikke bedre end en konge-
trækgentagelse.
49...c3 50.Td8+ Kh7 51.Tb8 c2

52.Le3

52... c1D+
52... g6!! tvinger sort til at spille

g4 eller lade den sorte konge
komme med i spil via g6-f5. Hvis
bonden går til g4, er den et nemt
bytte for den sorte hest: 53. g4 (53.
Tb7 Kg7 54. hxg6 Kxg6) 53... c1D+
54. Lxc1 Sxc1 55. Kd1 Sd3 56. Kc2
a2 57. Ta8 Sxf2 58. Txa2 Sxg4 59.
hxg6+ Kxg6.
53. Lxc1 Sxc1 54. Kd1 Sd3
54... Sb3 55. Ta8 g6 56. hxg6+

Kxg6 57. Kc2 Sd4+ 58. Kb1 Kf5 59.
f4, og hvid holder stillingen i
nogenlunde balance, selvom der
stadig er stor risiko for at dumme
sig.
55. Kc2 Sc5
55... a2 56. Ta8 Sxf2 57. Txa2.Nu

beholder hvid sin g-bonde og kan

redde partiet.
56. Tb5 b3+ 57. Kb1 Se4 58.

Txb3 Sd2+ 59. Ka2 Sxb3 60. Kxb3
g6

Selv efter at de to kamphaner har
fået fjernet alle de store klodser, er
stillingen stadig kompleks.
61. g4
Den sorte konge må selvfølgelig

ikke komme ud af sit bur.
61... f6 62. f4?
Formentlig spillet med meget

lidt tid på uret. 62.Kxa3 gxh5 63.
gxh5 fxe5 64. Kb4 Kg7 65. Kc4 Kf6
66. Kc5. Heromkring havde jeg
nok stoppet med at regne og
tænkt, at det nok taber for hvid,
men 66... Kf5 67. Kd6 e4 68. Ke7 e5
69. Kd6 Kf4 70. Ke6 holder remis.
Den mere simple vej til et halvt

point er 62. exf6! gxh5 63. gxh5
Kg8 64. Kxa3 Kf7 65. Kb4 Kxf6 66.
Kc5 Kg5 67. Kd6 Kxh5 68. Kxe6

Kg4 69. Ke5 h5 70. f4.
62... f5
Et af pludseligt mange sorte

gevinsttræk.
63. gxf5 exf5 64. Kxa3 gxh5 65.

Kb4 h4 66. Kc5 Kg7 67. Kd6 h3
68. e6 h2 69. e7 h1D 70. e8D

Der er altid håb om, at der kan ske
vilde ting i et dronningslutspil,
men evig skak falder altså sjæld-
nere ned i turbanen, end man
umiddelbart skulle tro. Hvid er
mere eller mindre chanceløs her:
70... Dd1+ 71. Kc5 Dc1+ 72. Kd4

Dd2+ 73. Kc4 Dxf4+ 74. Kd3 Df3+
75. Kd2 Dd5+ 76. Ke3 Kf6 77. Kf4
Dd4+ 78. Kf3 Dg4+ 79. Kf2 Df4+
80. Kg1 Dd4+ 81. Kf1 Dd3+ 82.
Kf2 Dd4+ 83. Kf1 Da1+ 84. Kg2
Db2+ 85. Kf3 Db7+ 86. Kf4 Db4+
87. Kf3 Dg4+ 88. Kf2
Det er en stor bonus for sort, at

han kan tanke godt med tid op ved

at give en masse ligegyldige skak-
ker.
88... Kg5 89. De7+ Kh5 90.

De8+ Kh4 91. De7+ Dg5 92. Dd6
Kh3
Og sort vandt.
0–1.

Jesper Thybo, Hillerød (2556)
Nikolaj Mikkelsen, BMS (2467)
Dronningbondespil / D 02

1. Sf3 d5 2. g3 Sc6 3. d4 Lf5 4. Lg2
Sb4
Tro det eller lad være. Denne

variant har jeg faktisk selv spillet
for ca. 20 år siden. Det var godt
nok i gruppe D til DM i skoleskak,
og modstanderen skyndte sig at få
rokeret, før der blev ballade.
5. Sa3
Jesper er selvfølgelig vaks ved

havelågen.
5... e6 6. Sh4!?
Det ser jo skørt ud med alt det

hestehopperi ude på kanten af
brættet. Der er dog flere rigtig
stærke spillere, som også har spillet
sådan. Men ideen er jo klar: hvid
vil gerne have fat i løberparret.
6... Le4
6... Lg6 7. Sxg6 hxg6. Det er en

klart bedre udgave for sort for at få
fremproverkeret f3, som det sker i
partiet. I denne variant har hvid
løberpar og en lidt bedre bonde-

Nedryknings-femkamp
og guldduel

Skakligaen er i fuld gang. Allerede efter fire runder lignede Hillerød og Skanderborg to
hold, der styrede mod en intern guldfinale i sidste runde.

Omvendt lignede traditionsklubben Brønshøj et hold på vej ud over afgrunden
med 0 matchpoint i de første 4 kampe, men …

BMS – Hillerød 3½-4½

Nikolaj Mikkelsen (2467) – Jesper Thybo (2556) 0-1

Nicolai Kistrup (2400) – Sune Berg Hansen (2511) ½-½

Martin Haubro (2381) – Lars Schandorff (2470) 0-1

Mikkel Manosri (2345) – Martin Percivaldi (2382) 1-0

Casper Liu (2251) – Nikolaj Borge (2364) 1-0

Dara Akdag (2161) – Jens Østergaard (2267) 0-1

Noah KrugWahlgreen (2148) – Tim Jaksland (2143) ½-½

August Jalving (2213) – Jan Nordenbæk (2192) ½-½



25. Da1
Det kan jo virke meget mystisk,

at hvid med det store initiativ
søger dronningafbytning. Men så
længe at det sløve tårn på h8 ikke
bliver byttet, gør afbytninger kun
hvids gevinstførelse nemmere.
25... Dc8
25... Dxa1 26. Txa1 Sc8 27. bxc4

bxc4 28. Sf1 Ke7 29. Se3 (eller 29.
Ta8) 29... Td8 30. Ta5 Sb6 31. g4,
sort taber en bonde og partiet.
26. Da3 Dd8 27. bxc4 bxc4 28.

Sf3 Se8 29. Se5 Dd6 30. Da8
30. Dxd6, afbytningen vinder

stadig for hvid: 30... Sxd6 31. Ta1.
30... Th6

31. Lxd5 f6
31... Dxd5 fører til en sød force-

ret mat: 32. Dxd5 Sxd5 33. Sd7+
Kg8 34. Txe8+ Kh7 35. Sf8+ Kg8
36. Se6+ Kh7 37. Sg5 mat; 31...
Sxd5 32. Sxg6+.
32. Lf7
Sort havde set nok. Et godt parti

af Jesper Thybo. Et parti der i 1.

halvleg tøffede rundt nede i de små
gear, for så i 2.halvleg at køre med
fuld turbo.
1–0.

Det blev en meget tæt match.
Ovenstående parti blev afgørende
for, hvor de to matchpoint skulle
ende.
4½–3½.Og det var egentlig ikke

ufortjent, at Hillerød tog begge
matchpoint. Men stadig et bittert
resultat for BMS. Der dagen efter
også skulle erhverve sig endnu et
“flot” og bittert 3½–4½ nederlag
til Køge Skakklub.
Farvel til gulddrømmene og

goddag til nedrykningsspøgelset.

Hillerød stod søndag overfor
Nordkalotten. Igen var man ikke
større favoritter, end at risikoen for
et vitalt pointtab var til stede. Hel-
digvis for Hillerød var Thybo fort-
sat i fremragende form:

Jonny Hector, Nordkalotten
(2434)
Jesper Thybo, Hillerød (2556)
Skotsk / C47

1. e4 e5 2. Sf3 Sc6 3. d4 exd4 4.
Sxd4 Sf6 5. Sc3 Lb4 6. Sxc6 bxc6
7. Ld3 0-0 8. 0-0 d5 9. exd5 cxd5
10. h3 c6 11. Df3 Te8 12. Lf4 Ld6
13. Tfe1 Le6 14. Sa4

struktur: 8. e4 Sc6 9. exd5 exd5 10.
0-0, den hvide løber giver et irrite-
rende tryk mod d5.Med en bonde
på f3, så skulle hvid spille f4 for at
få det samme tryk. Det efterlader
en masse bløde felter og hæmmer
c1-løberens mobilitet.
7. f3
Alt dette har Jesper spillet før, så

mon ikke Nikolaj har været klar på
det?
7... Lg6
7... g5? prøvede Jonny Hector i

et hurtigparti mod Jesper i 2023.
Det behøver man vist ikke at gen-
tage med sort: 8. fxe4 gxh4 9. c3
Sc6 10. exd5 exd5 11.Db3 Sge7 12.
e4 dxe4 13. 0-0 f5 14. Lg5 hxg3 15.
Txf5 gxh2+ 16. Kh1. Sorts ekstra
bønder er ikke meget værd mod
hvids aktive brikker.Hvid vandt let
herfra.
8. Sxg6 hxg6 9. c3

9. e4 Sc6 =.
9... Sc6 10. Db3 a6 11. e4
11. Dxb7? Sa5.
11... b5
Sort truer med at spille Sa5.
12. Sb1
12. 0-0 Sa5 13. Dc2 Lxa3 14.

bxa3, nu kan sort altid sømme sin
springer fast på c4 og formentlig
stå lidt bedre.
12... Sa5 13. Dd1
Således fik vi spillet 25 halvtræk:

begge har formået at bytte og
udvikle én officer. Som enhver
skoleskaktræner ved, så er det jo
altså også bare sjovere at rykke de
brikker, som allerede er udviklet.
13... Sb7 14. 0-0 c5
Et dristigt træk. Bondebruddet

vil sort rigtig gerne gennemføre,
men det vil selvfølgelig have været
rarere at have udviklet alle brik-
kerne først.Men på dette niveau er

skak bare ikke altid så simpelt: 14...
Sf6 15. Lg5 (15. a4!? er også en god
hvid mulighed. Og måske også
bedre end Lg5. Der er i hvert fald
mange dumme varianter at for-
holde sig til som sort) 15... Le7 16.
a4 c5 17. exd5 exd5 (17... Sxd5 18.
Lxe7 Kxe7 (18... Sxe7 19. f4,måske
står hvid bare til gevinst her. Løbe-
ren på g2 er et monster, og hvid
har et trælst tryk mod de sorte
bønder på dronningfløjen) 19. f4)
18. axb5 axb5 19. Txa8 Dxa8 20.
Te1, sort får nok aldrig rokeret, og
hvid står godt.
15. exd5 exd5 16. a4!

Der er ingen tid at spille. Det er nu,
det sker. I fuld fart henover de
fremskudte sorte bønder. Efter en
omgang kompleks skyggeboksning
har hvid nu opnået et reelt udvik-
lingsforspring.
16... c4
Stockfish kan bedre lide 16…

b4,men det er stadig svært at være
sort. 17. Le3, et af mange gode
hvide træk, 17... Ld6 18. dxc5 Lxc5
19. Lxc5 Sxc5 20. cxb4 Se6 med
klar fordel.
17. Te1+ Le7 18. b3
18. Lg5 er også afgørende.
18... Kf8 19. f4 Sf6 20. Sd2 Sd6

21. La3
Sort har endelig fået gang i

noget udvikling, men det har
kostet rokaden, og hvid er stadig
meget aktiv.
21... Sf5 22. Lxe7+ Sxe7 23.

axb5 axb5 24. Txa8 Dxa8
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Fra matchen mellem Hillerød og BMS. Forrest th. August Jalving, derefter
Tim Jaksland og bag ham Jens Østergaard og Dara Akdag. Foto: Finn Stuhr.

BMSs unge hold tabte smalt i 5. og 6. runde. Her ses Nikolaj Mikkelsen,
Nicolai Kistrup og Martin Haubro i matchen mod Køge. Foto: Finn Stuhr.
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14. Se2 er ifølge databasen det
mest spillede træk. Om det er
bedre end Sa4, er nok ikke helt
klart.
14... Dc7 15. Lxd6 Dxd6
Thybo har stille og roligt fået

udlignet.
16. De3
16. b3 Tac8, sort gør klar til at

spille c5 med en lige stilling.
16... Db4!
Thybo øjner en chance for at

erobre initiativet.
17. b3?

17. Sc3 Dxb2?! (17... Ld7 18. Df3
a5, og stillingen er mest lige for
sort) 18. Tab1 Da3 19. Sxd5! Nu er
afdækkerskakken med Lxh7 en
grim trussel.
17... Lxh3!
Fuld fart frem uden at se sig til-

bage.
18. Lxh7+ Sxh7 19. Dxe8+ Txe8

20. Txe8+ Sf8 21. gxh3
Materielt set er hvid jo ganske

fint kørende, men i skæve stillin-
ger, er aktiviteten oftest meget
mere værd.
Den hvide kongestilling er åben,

og springeren på a4 er langt væk.
Det er den sorte modpart på f8
også ...
21... Kh7!
Nu kan hesten dog komme til f4

eller g5 i løbet af to træk og
mæsker sig i en buffet af svage fel-
ter.
22. c3 Dd6 23. Te3 Se6 24. Tae1

Sg5 25. Sb2

Hvid prøver at få sin dårligste brik
med i spil.
25... f5
f4 er en hård trussel.
26. f4
Hvid forsøger desperat at

kæmpe sig tilbage i partiet. 26. Kg2
f4 27. Te5 f3+ 28. Kh2 (28. Kh1
Dh6) 28... Sf7 hjælper heller ikke.
26... Dxf4 27. Sd3 Dh4 28. Tf1

d4
Hvid havde set nok. En god

weekend for morsingboen.
0–1.

Hillerød endte igen med en smal
4½–3½-sejr. Det er aldrig svært at
finde et halvt ekstra point over otte
partier. Men når jeg spiller parti-
erne igennem, så lignede det igen
en smal, men fortjent Hillerød-
sejr, der med lidt mere held og
lykke nemt kunne være blevet
større. Facit for weekenden: 4 fede
matchpoint til Hillerød.

Hvis Skanderborg skulle holde sig
tæt på Hillerød, krævede det også
fuldt hus. Det er i øvrigt altid sjovt
at spille en runde holdskak. Og to
runder på en weekend er dobbelt
så sjovt. Også selvom lidt af char-
men forsvinder, når fællesrunden
deles op på hhv. den jyske og sjæl-
landske østkyst. Men det har selv-
følgelig sine logistiske fordele.
I den bedste af alle verdener lå

FREM eller Læseforeningen fast i
Skakligaen og afholdt samtlige
dobbeltrunder, men denne gang

må vi nøjes med at forestille os de
to guldkonkurrenter spille højdra-
matiske matcher side om side.
For selvom Skanderborg var

favoritter modAarhus/Skolerne, så
skulle det ikke ende med at se
sådan ud.
På bræt 2 sad GMMads Ander-

sen overfor IM Karsten Rasmus-
sen, som havde scoret 3½ af 4.
SelvomMads havde de hvide klod-
ser og 200 ratingpoint mere, skulle
det ikke blive så nemt:

Mads Andersen, Skanderborg
(2594)
Karsten Rasmussen, Aarhus/S.
(2403)
Caro-Kann / B18

1. e4 c6 2. d4 d5 3. Sc3 dxe4 4.
Sxe4 Lf5 5. Sg3 Lg6 6. h4 h6
Alt det her spillede de også sidste

gang. Men nu afviger Mads fra
deres seneste duel i Caro-Kann.
Det lægger dog næsten 16 år til-
bage, og Caro-Kann har jo næsten
udviklet sig mere, endMads har på
de 16 år.
7. Le3!?
En idé som Kramnik har spillet

en del gange i onlinelyn. Som så
mange andre af Kramniks
åbningsideer, er det ikke så dumt.
Det er for øvrigt underligt at være
blevet så gammel, at de unge skak-
spillere primært ser Kramnik som
en skør stormester, som deler
”sande statistiker”på X (tidl. Twit-
ter), om hvordan alle på internet-
tet snyder i skak.
7... Sf6 8. Ld3
8. h5 Lh7 9. Ld3 Lxd3 10. Dxd3,

i de fleste partier har Kramnik
rokeret lang og fået gang i et kon-
geangreb.
Det er jo ikke fordi, at den idé er

superrevolutionerende.Den var jo
også på mode for 15 år siden, som
man også så det i Mads’ og Kar-
stens tidligere parti. Men med 7.
Le3 får hvid en ”frisk” stilling, som
modstanderen måske ikke har set

før. Hvor løberen tidligere ofte
endte på d2, så står den nok ikke
værre på e3: 10... Sa6 11. 0-0-0,
Kramnik – Fedoseev, Chess.com
INT 2023.
8... Lxd3 9. Dxd3
Mads vælger at spille uden h5.

Hvis målet er at storme den sorte
konge senere, kan det jo virke fjol-
let ikke at få et gratis tempo. Men
nogle gange kan det faktisk være
mere ubehageligt for sort, at bon-
den står på h4, da det så bliver
nemmere at gennemføre g5, som
ofte også vil vinde et tempo på den
sorte hest på f6.
9... Da5+
9... e6 10. 0-0-0.
10. Ld2 Da6 11. c4 e6 12. S1e2
12. Sf3, sådan spillede klubkam-

merat GM Frederik Svane for ikke
så længe siden.
Det er nok også bedre end at

sende hesten til e2.
12... c5!
Karsten har altid været en dyna-

misk Caro-Kann-spiller, der uaf-
brudt kigger efter modspil.
13. dxc5 Lxc5
Nu har sort som minimum

udlignet.
14. Se4
14. 0-0 Sc6 og sort spiller snart

Td8 og står bedre.
14... Sbd7 15. Lc3
15. Sxc5, det kan være fristende

at spille løber mod springer og
drømme om et lækkert slutspil:
15... Sxc5 16. Dc2 Sce4! Men sort
udvikler hurtigt et ubehageligt ini-
tiativ, der er noget mere værd end
drømmen om lidt bedre slutspil.
15... Le7 16. Sxf6+ Sxf6 17. b3

0-0 18. Sd4?
Jeg må indrømme, at jeg ikke

forstår meget af dette træk.
18. 0-0 Tfd8 19. Df3 Td7 20.

Tfd1 Tad8 21. Txd7 Txd7 22. g3,
og stillingen er nok meget lige.
18... Tfd8
18... Sd5!? Som gammel Caro-

Kann-spiller, synes jeg, at der er
noget smukt over, at den klassiske

manøvre med Da5-a6 her giver
plads til en endnu større klassiker:
en springer til d5. 19. Lb2 (19. Sf5!?
Lf6 20. Lxf6 Sxf6 21. Se3 Tad8med
klar fordel) 19... Lb4+ 20. Kf1
Tad8også med stor fordel.
19. De2

19... Lb4! 20. Lxb4 Txd4
Nu er hvid nødt til at ”ofre” en

bonde for tvivlsom kompensation.
21. 0-0 Txh4 22. Tad1 Dc6 23.

Td6 De4
23... Dc7! 24. Tfd1, sort skal have

sit tårn på a8 med i spil, og når d-
linjen ikke er mulighed, skal der
findes andre metoder. 24... a5! 25.
La3 a4 med sort fordel.
24. Dxe4 Txe4 25. Td2 b5 26. f3

Th4 27. g3 Th5 28. Tfd1 bxc4 29.
bxc4 a5 30. Td8+ Txd8 31. Txd8+
Kh7
Mads har på fin vis vekslet tvivl-

som kompensation til fuld kom-
pensation.
32. Ld6 Tf5 33. Kg2 e5 34. g4
34. c5! og sort skal til at passe på:

34... e4 35. f4 Td5 36. Le7 Txd8 37.
Lxd8 Kg6 38. c6 Sd5 39. Lxa5 Se7
40. c7 Kf5 =. Sort kan nok holde
sammen på stillingen.
34... Tf4 35. Tc8 Td4 36. Lxe5
Nu flader tingene ud.
36... Td2+ 37. Kg3 Txa2 38. c5

Tc2 39. c6 Sd5 40. Td8 f6 41. Txd5
fxe5 42. Txe5 Txc6 43. Txa5
Man får næsten selv helt lyst til

at spille Caro-Kann igen!
½–½.

Hillerøds stormesterkvartet: Jesper Thybo, Sune Berg Hansen, Lars Schandorff og
Jacob Aagaard fra kampen mod Nordkalotten. Thybo overvejer 11… Te8 mod
Jonny Hector. Foto: Finn Stuhr.



tuel hvid løber på e3. Andre gange
kan den hoppe til g4 fra e5, hvis
hvid skubber den væk med f4.Ved
at spille det før Le2 bevarer hvid
også muligheden for, at løberen
kan gå helt op på d3 eller måske slå
en bonde på b5, hvis sort for alvor
går til den. 6... 0-0 7. Sf3 a6 8. a4 e6
9. Ld3 (9. Le2 exd5 10. cxd5) 9...
exd5.
6... 0-0 7. Sf3 a6 8. h3?!
Som tidligere nævnt kan h3 ofte

give fin mening. Men her skulle
der spilles a4 eller 0-0 først. 8. 0-0!
er nok bedre end a4: 8... e6 (8... b5
9. cxb5 axb5 10. Lxb5 med fordel)
9. h3 exd5 10. exd5, og hvid står
bedst.
8. a4 i Benoni og c5-Kongein-

disk skal a6 mødes med a4. Det er
i hvert fald min erfaring (ikke at
den beviser noget som helst). 8...
e6 9. 0-0 exd5 10. cxd5 Lg4 11. Lf4
Lxf3 12. Lxf3 De7 13. Te1 Sbd7, og
sort kan være tilfreds, selvom hvid
må stå lidt bedre.
8... b5!

Nu får sort lov til at gennemføre
b5 gratis.
9. Dc2
9. cxb5? axb5 10. Lxb5 Sxe4 11.

Sxe4 Da5+ 12. Sc3 Lxc3+ 13. bxc3
Dxb5 taber for hvid.
9... b4 10. Sd1 e5
10... e6! Sort har gode mulighe-

der for at opnå fordel.
11. dxe6?
11.g4, hvid har terrænfordel og

god kontrol over f5, som er det nye

bondebrud, som sort gerne vil
gennemføre.
11... fxe6 12. e5 dxe5 13. Sxe5
Strukturmæssigt ser det jo

optisk fint ud for hvid. Man kan
drømme mange gode tanker om
behagelige slutspil, men lige nu
forsætter mareridtet for hvid:
13... Lb7
13... Sh5 14. Lxh5 gxh5 15. De4

Dc7 16.Dxa8 Lb7 17.Da7 Lxe5 18.
0-0 Ld4 og Sc6 næste gang er afgø-
rende.
14. Lf3 Lxf3 15. Sxf3 Sc6

Sorts store mål er selvfølgelig at
indtage d4-feltet på det rigtige
tidspunkt.
16. 0-0 Dd6 17. Lg5 Sd7 18. De4

Sd4 19. Sxd4 cxd4 20. f3 Sc5
Sort har indtil videre spillet et

godt parti, hvor alle træk har givet
god mening.
21. Dh4 Tae8
At flytte sin dårligst placeret brik

til et bedre felt, det er skak, som jeg
kan forstå. Måske er 21… d3!?
godt.
Måske er det endda bedre end

Tae8. Men det er næsten altid en
god praktisk beslutning at vælge
det træk, som man ved er godt, i
stedet for det, som kun måske er
lidt bedre.
22. Sf2 d3 23. Sg4
23. Tab1 havde nok været et

mere hårdnakket forsvar: 23... Ld4
24. Kh1 Lxf2 25. Txf2 e5, men det
er jo ikke fedt for hvid.
23... e5 24. Le3 e4 25. fxe4

Ld4?!
Et træk, der ser lige så logisk ud,

som demange foregående fra sorts
hånd.
Her åbner han dog døren for

klem for hvid. 25... Txf1+ 26. Txf1
Sxe4 er afgørende.
26. Kh1
26. Txf8+ Txf8 27. Lxd4 Dxd4+

28. Kh2 Sxe4 (28... d2? 29. De7!
Hvid truer Sh6+, og sort skal fort-
sat dække både tårnet og hesten:
29... Sd7 30. Sh6+ Kh8 31. Td1,
sort er næsten i træktvang: 31... a5
32. b3 a4 33. Sf7+ Kg8 34. Sg5
De5+ 35. Dxe5 Sxe5 36. Txd2 med
gevinst) 29. De7, igen truer Sh6+:
29... Dd6+ 30. Dxd6 Sxd6 31. Td1
Sxc4 32. Txd3 =.
26... Lxe3
Snart er det slut for hvid:
27. Sxe3 Txf1+ 28. Txf1 Sxe4

29. Tf4 g5 30. Tg4 Dg6 31. De1 h5
32. Tg3 d2
Selvom det gik udover en god

holdkammerat, så stor cadeau til
Jens Abildlunds spil. Et lille lys-
punkt i en ellers meget trist Nor-
dre-sæson.
0–1.
Selvom det koster mange neder-

lag, giver en tur i Skakligaen også
mulighed for at få ram på de helt
store krokofanter.
Hillerød og Skanderborg har

som de eneste hold stadig maksi-
mum.

Dagen efter fandt Karsten igen
den store kølle frem og slog IM
Jens Ove Fries Nielsen og blev
matchvinder mod Fredercia. 5 af 6
og en ratingpræstation på 2634.
Karsten harmødt to stormestre, og
hvis han spiller mod Hillerød i
runde 8, bør der være mulighed
for en stormesternorm. Ratingtal-
let har været over 2500 for mange
år siden, så han mangler jo “bare”
normerne ...
På bræt 1 spillede GM Bjørn

Ochsner og GM Rasmus Svane en
remis i Berlinerforsvaret. Det var
kunmoderat mere spændende end
den hurtige halve som Finn Peder-
sen og Mads Boe tog på bræt 7
efter en 15 træk i en atypisk afbyt-
ningsvariant i Slavisk.
På bræt 4 spillede IM Jan Søren-

sen et godt parti i en kompliceret
franskmand mod IM Jakob Paje-
ken, og det blev også remis. I et
ikke nær så spændende parti spil-
lede jeg selv remis mod John

Rendboe på bræt 8. IM Filip Boe
endte med at veksle et kanonparti
til en dum fejl og et nederlag til IM
Rasmus Skytte.
På bræt 5 var IM Uffe Vinther-

Schou ved at køre Skanderborgs
polske IM Lucas Licznerski over.
På bræt 6 havde IM Nicolai V.
Pedersen en bondemere mod Erik
Søbjerg. Men det var i et tårnslut-
spil og indenfor remisgrænsen.
Nicolai spillede selvfølgelig sin
chance, men til sidst syntes han, at
det var svært at komme videre, og
han var ikke i tvivl om, at stillin-
gen var remis. Det var ”heldigvis”
heromkring, at Erik Søbjerg gav
op. Han var sikker på, at stillingen
var stentabt!
På bræt 5 var der også sket et

mindre skanderborgsk mirakel, da
Uffe fik overspillet sin stilling så
meget, at Lucas endte med at
vinde. 4½–3½ til Skanderborg.
Jeg er ikke sikker på, at matchen

giver 2 point til ”Retfærdighedens

tabel” (Justice League, som man
vist siger på engelsk), men det gør
heldigvis ikke glæden ved en sejr
mindre. Tværtimod.
Om søndagen stod Skanderborg

overfor Nordre, der havde tabt alle
deres kampe, mens Skanderborg
havde vundet alle deres. Det var jo
på forhånd et nemt regnestykke.
Det var det også sidst de to hold

spillede mod hinanden. Det var i
øvrigt samme dag, hvor Nordre
sidste gang fik matchpoint i Ska-
kligaen. Og så endda hele 2 af slag-
sen ...
Brættet er jo kvadratisk, løberen

kigger skævt og hesten er en
banan, og det jo altså ikke slut før,
at det slut. Og man må aldrig sige
aldrig ...
7–1 til Skanderborg. Dagen før

blev det også til et klart nederlag til
Nordre på 1½–6½ til Fredericia.
Jeg tør godt skrive, at Nordre igen
må en tur med elevatoren ned i
1.division.
Det har de nok også selv været

klar over, lige siden de endnu gang
fortjent fik spillet sig til oprykning.
Hvad er meningen så med det
hele?
Lad Jens Abildlund forklare det:

Filip Boe Olsen, Skanderborg
(2472)
Jens Abildlund, Nordre (2182)
Kongeindisk / E91

1. d4 Sf6 2. c4 c5 3. d5 d6 4. Sc3
g6 5. e4 Lg7 6. Le2
Det gode ved sorts åbning er, at

den kan spilles mod det meste, og
at de første træk er meget nemme
at spille. Det dårlige er, at hvid har
rigtig mange træk, som giver klar
fordel.
6. h3!? Tit et nyttigt træk i disse

stillinger. Ikke fordi at hvid er
bange for Lg4,men g4 kan tit blive
et nyttigt felt for den sorte sprin-
ger. Nogle gange som transit til e5.
Nogle gange for at drille en even-
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Fra matchen Aarhus og Fredericia. Fra venstre ses Aarhus-spillerne Jan Sørensen,
Rasmus Skytte og Karsten Rasmussen. På højre side: Adrian Stenstrop,
Boris Chatalbashev og Nikola Kanov. Foto: Jan Rosengren.
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hjem til Græsted.
54... Lh4
54... Lxf7 55. exf7 g5 56. Ld6 Kg6

var en meget direkte vej til det
halve point.
55. Ld2 Le7 56. Le3 Lf8??
56... Lxf7 57. exf7 g5 58. Lc5 Kg6

=.
57. Lxg6+ Kxg6 58. Lc5
Sort gav op. Skak er et hårdt spil.

Særligt efter træk 50.
1–0.

På bræt 7 skete der dog noget
besynderligt. Stormester Carsten
Høi havde hvid mod Peter Jakob-
sen:

Carsten Høi, Brønshøj (2302)
Peter Jakobsen, Nordkalotten
(2205)

Hvid har spillet en effektiv åbning
og har fået en garderet fribonde på
e5. Den sorte hest på e4 er lækker,
men den kan nemt skubbes væk
med f3. Sorts løber på c8 er deci-
deret ringe. Stormesteren spillede
21. Db2
Det giver super god mening,

men det bliver fulgt op af et knap
så meningsfyldt remistilbud. Som
sort selvfølgelig tog imod. Vinde-
ren har altid ret. Og lad os bare
sige, at Carsten har en fingerspitz-
gefühl i tætte skakmatcher, som
kun kan trænes igennem mange
års erfaring.
Dermed kunne Brønshøj efter

fem runder endelig åbne point-
kontoen.

Nyt tæt drama

Allerede søndag ventede et nyt
nedrykningsdrama, da alt andet
end en sejr mod ØBRO ville gøre
tingene rigtig bøvlet. Det skulle
nok en gang vise sig at blive tæt.

På bræt 8 slog Nikolaj Palm Ellen
Kakulidis i afbytningsvarianten i
Slavisk. Carsten Høi var kommet i
arbejdstøjet modNiels Nørskov og

var meget tæt på at konvertere en
merbonde til et helt point. Men
det blev kun til remis. På bræt 6
var IM Thorbjørn Bromann godt i
gang med at spille et rigtig godt
parti. Indtil en taktisk overseelse
satte det hele over styr mod Brian
Jørgen Jørgensen. 1½–1½.
Bræt 3 og 5 blev remis. På bræt 4

slog IM Jakob Aabling-Thomsen
Uno Skonnord, som med 1 af 5 i
Skakligaen har haft en hård sæson.
På bræt 2 overlevede landstræner
Søren Bech Hansen et giftigt offi-
cersoffer og endte med et helt

Hyperkomplekst
nedrykningsdrama

Som om det ikke var spændende
nok, er nedrykningskampen end-
nu mere spændende og 16 gange
så indviklet. Inden weekendens
dobbeltrunde var alle andre end
Hillerød og Skanderborg stadig
nødt til at forholde sig til nedryk-
ningsspøgelset. Alt sammen fordi
ØBRO har fået en god start og sta-
dig sidder med finemuligheder for
overlevelse. Selvom de alt andet
lige stadig må være små favoritter
til en tur i nedrykningselevatoren
sammen med Nordre.
Brønshøjs udlæg er historisk

dårligt. De havde ikke hentet et
eneste matchpoint. Med ØBROs
gode start, var der for alvor krise-
stemning på Frederikssundsvej.
Derfor stillede Brønshøj et

noget stærkere hold end de foregå-
ende fire runder. Med god grund.
For fortsatte man den elendige
pointhøst i weekenden mod to
direkte nedrykningskonkurrenter,
var det måske for sent at redde
livet i Skakligaen. Om lørdagen
skulle man møde Nordkalotten.
Det skulle blive en tæt affære: 4½–
3½ til Brønshøj.
Det følgende slutspil skulle vise

sig at blive en stor hjælp for Brøns-
højs overlevelseschancer.

Kim Pilgaard, Brønshøj (2373)
Kåre Hove Kristensen,
Nordkalotten (2266)

Den forhenværede og kommende
landsholdklassedeltager har spillet
en fin afbytningsvariant i Slavisk
og har haft sort under pres. Sort
har dog forsvaret sig bravt. Hvid
har lige spillet 33. Lc6-d5:
33... Tf8 34. Txf8 Lxf8 35. Ld8

Lb4 36. Lc7
Sort kan ikke holde begge bøn-

der.
36... Le8!
Sort planlægger at spille a4 og

fjerne et par bønder fra brættet.
37. Lxe5 a4 38. bxa4 Lxa4 39.

Lf7 Lc2 40. Ke3 Ld1 41. g5 Le7 42.
Kf4 Lc2 43. g6+ Kh6 44. Kg4

Ifølge Stockfish skulle sort kunne
holde remis her.Det giver også god
mening, selvom han har en bonde
mindre.
44... Ld1+ 45. Kf5 Ld8 46. Ld4

Le2 47. Lb3 Kh5 48. Lf7 Kh6 49.
Ke6 Ld3 50. Le3+ Kh5 51. Kd5 Lc2
52. e5
Hvid kan ikke komme videre

uden at give g6-bonden væk: 52.
Ld4 Kh6 53. e5 Lxg6 54. Lxg6 Kxg6
55. e6 Kf5 =’
52... Lxg6 53. e6 Le7 54. Lf4

Sort er utrolig tæt på at holde en
halv og redde matchpoint med

På Brønshøj-siden ses Nikolaj Palm, Carsten Høi og Thorbjørn Bromann.
Hos Nordkalotten ses Lars Aaes Nielsen, Peter Jakobsen, Esben Kjems Hove og
Kåre Kristensen. Foto: Finn Stuhr.

Fra ØBROs tætte kamp mod Brønshøj. Viktor Haarmark, Søren Bech Hansen og
Casper Dahl Rasmussen. Foto: Finn Stuhr.



sort havde godt fat i hvid og vandt
en bonde, har hvid fået kæmpet sig
tilbage, og nu er sort lige pludselig
under pres på trods af to for-
bundne fribønder.
31... Kd8!
Aktiverer den sorte løber på d7.
32. Sf4 d4+
32... Lxg4 er en meget farlig vej,

som kun lige nøjagtig holder sam-
men for sort: 33. Txg7 Lf3 34. Se6+
Ke8 35. Th7 Lxh5 36. Sg7+ Kf7!!
37. Sxh5+ Kg6 38. Td7 Kxh5 39.
Txd5 =.
33. Kxd4 c3 34. e6 Lc6
Heromkring gik jeg forbi bræt-

tet. Ud fra både stilling og krops-
sprog havde jeg svært ved at lure,
hvem der spillede på gevinst.
35. Txg7 c2 36. Sd3 Lf3

Giver super godmening.Men hvid
havde en fantastisk ressource, som
kunne have skaffet Fredercia et
vigtig matchpoint:
37. Sc1
37. g5!! c1D (37... hxg5 38.

Tg8+, hvids h-bonde er ustoppe-
lig) 38. Sxc1 Txc1 39. gxh6, hvid
har nem gevinst: 39... Th1 40. h7
Txh5 41. Tg8+ Ke7 42. h8D Txh8
43. Txh8; 37. Tg8+, det er ikke lige
så effektivt at bytte rundt på træk-
kene: 37... Kc7 38. Txc8+ Kxc8 39.
g5 Lxh5 40. gxh6 Lg6 =, h-bonden
er stoppet.
37... Tc6 38. Ke5 Tc4 39. g5 Te4+

40. Kf6 Tf4+ 41. Ke5 Te4+ 42. Kf6
Tf4+
En meget sød trækgentagelse.

Kg6 kunne godt være farligt for
begge parter.
43. Ke5
43. Kg6 Le4+ (43... hxg5 44. Tf7

Ke8 45. h6 Le4+ 46. Kxg5 Txf7 47.
exf7+ Kxf7 =) 44. Kxh6 Tf1 45. Sa2
Ta1 46. Td7+ Ke8 (46... Kc8?? 47.
Td4 Txa2 48. e7 Lc6 49. Tc4 og
hvid vinder) 47. Tc7 Txa2 48. g6 er
uklart.
43... Te4+. ½–½.

Hvem rykker ud af Skakligaen?

Jeg har i den senere periode tit
lavet den fejl, at jeg omkring sen-
getid lige skal tjekke stillingen i
Skakligaen, og så går der et par
timer med at finde ud af, at den
bundstrid er bare ikke til at blive
klog på.
Aarhus/Skolerne og Køge bør

kunne afskrives, da de formentlig
også vinder 2 matchpoint i deres
kampmod Nordre. Det betyder så
ikke, at bronzemedaljerne også
ender her. BMS, Nordkalotten og
måske endda Brønshøj – som har
et kampprogram der kan give alt
fra 2 til 6 matchpoint – har maksi-
mal spænding forude, da det kan
blive både medalje eller galge.
ØBRO og Fredericia skal nok

mest tænke på at undvige galgen.
Herfra bliver det kompliceret.

De fem nedrykningskandidater
mødes på kryds og tværs.
Måske er 5matchpoint nok til at

overleve, og måske kan man ende
med 7 matchpoint og alligevel
rykke ned.
Sådan kan jeg sidde med den

store tabel. Det kører rundt og
rundt i ring, før jeg til sidst falder i
søvn med et smil på læben over, at
vi virkelig har nogle spændende
runder at se frem til.
Man får jo næsten helt ondt af

de andre sportsbegivenheder, der
folder sig ud søndag den 30.marts
i skyggen af det formodet guldbrag
mellem Hillerød og Skanderborg.

BMS hentede vigtigt
matchpoint

Den 16. februar fik vi endelig bragt
Skakligaen helt i vatter, da BMS
spillede 4–4 mod Skanderborg.
Lad os da bare sige, at det lugter
mere af bronze end af nedrykning
nu i Ballerup. For Skanderborg
ændrer det ikke så meget, da man
i forvejen var nogle brætpoint efter
Hillerød. Så kravet er stadig en sejr
i sidste runde, hvis man igen vil
vinde guld.

Stillingen efter 6 runder

1. Hillerød 35 12
2. Skanderborg 32½ 11
3. BMS 27 7
4. Aarhus/Sk. 26 7
5. Køge 24½ 6
6. Nordkalotten 25½ 5
7. Fredericia 21½ 4
8. ØBRO 20½ 4
9. Brønshøj 17½ 4
10. Nordre 10 0

point mod Aref Vasli. 3½–3½.
Viktor Haarmark, der startede

sæsonen med at slå GM Bjørn
Ochsner og IM Kanov, for så kun
at score en halv af tre i de efterføl-
gende runder, skulle altså levere et
vigtigt halvt point for at holde for-
springet til Brønshøj.

Viktor Haarmark, ØBRO (2364)
Tiger Hillarp-Persson, Brønshøj
(2468)

Efter en sløj katalaner, hvor hvid
relativt hurtigt kom under pres
(Det også altid det der sker, når jeg
spiller Katalansk med hvid!), har
Viktor fået kæmpet sig tilbage:
28. a5 Kf6 29. Td4?
Tf4 er aldrig rigtig en trussel.

Den sorte konge danser sund og
rask ud på e5.Men 29. a6! og remis
er nok det mest sandsynlige resul-
tat: 29... bxa6 (29... c5 30. Tc1 Tb5,
og sort kan ikke komme videre
nærmest uanset, hvad hvid spiller
(30... b6?? 31. Tf7+ Ke5 32. a7 vin-
der for hvid) 31. Kg1 Lxe6 (31...
bxa6 32. Tf7+ Ke5 33. Te1+ Kd4
34. Txh7 =) 32. Lxe6 Txe6 33.
Txb7 =) 30. Tf7+ Ke5 31. Txh7
Lxe6 32. Lxe6 Txe6 33. Ta7 c5 34.
Te1+ Kf5 35. Txe6 Kxe6 36. Txa6
med lille hvid fordel.
29... h5 30. Tf4+ Ke5 31. Th4

Lxe6 32. Lxe6 Txe6
Sort står til gevinst, hvilket Tiger

klarede uden de store problemer:
33. Th3 Tb5 34. Te3+ Kd6 35.

Td3+ Kc7 36. Ta8 Td5 37. Tb3 Tb5
38. Td3 Tg5+ 39. Kf1 Td5 40. Tb3
Ted6 41. Tf3 Td8 42. Tf7+ T5d7
43. Txd8 Txf7 44. Tg8 Tf6 45. Ke2
Td6 46. Tg7+ Kb8 47. Tg8+ Ka7
48. Tg7 Ka6 49. f4 c5 50. Tc7 b6
51. axb6 Kxb6 52. Tc8 Kb5 53.
Tb8+ Ka4 54. Tf8 c4 55. f5 gxf5
56. Txf5 c3 57. Txh5 c2 58. Tc5
Kb3 59. h4 Td1 60. h5 c1D 61. Txc1
Txc1 62. Kf3 Tc4 63. h6 Th4 64.
Opgivet. 0–1.

To smalle Brønshøj-sejre og et
kraftigt praj om, at vinden vender
igen. For en skakdivisions-aficio-
nado som mig, er det lidt trist, at
Brønshøj med to smalle sejre tog
et kæmpe skridt væk fra nedryk-
ningen. Brønshøj er en fin klub
fyldt med sympatiske mennesker.
Men jeg havde set utrolig meget
humor i, at Brønshøj 1 rykkede
ned for så at blive erstattet af
Brønshøj 2, som ligger nr. 1 i
1.division gruppe 1 …
Fredercia gjorde som sagt kort

proces mod Nordre, og søndag

havde de en vigtig kampmodAar-
hus/Skolerne, sommeget sympto-
matisk for weekendens resultater
endte 4½–3½ til aarhusianerne i
en særdeles medrivende match.
Som eksempelvis på bræt 7, hvor
man endte i dette mystiske slutspil:

Frank Schwarz, Fredericia
(2226)
Finn Pedersen, Aarhus/S.
(2263)

Efter en halvvild Caro-Kann, hvor
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Tiger Hillarp-Persson vandt en vigtig sejr for Brønshøj på 1. bræt mod
Viktor Haarmark. Foto: Finn Stuhr.

Jacob Øst Hansen gjorde comeback i
Skakligaen for BMS ved at vinde over
Jackie Andersen.

Foto: Thomas Vestergård.
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som er den primære grund til, at
den Accelererede Drage aldrig har
været rigtig populær.
Nu er man, inspireret af

computerne, begyndt at spille 5...
Sc6 6. Le3 Db6!? med pointen, at
efter 7. Sb3 Dd8! er det ikke
specielt nemt for hvid at få fordel.
En af pointerne er, at 8. Sc3 Lxc3+
er fint for sort. Hvid kan
naturligvis spille 8. Sd4, hvorefter
sort så gentager med 8... Db6,
hvilket også er svar på spørgs-
målet, om jeg var tilfreds med
remis trods oppe imod en del
lavere ratet modstander.
3... d5 4. exd5 Dxd5 5. d4 Lg7

6. Sbd2 cxd4 7. Lc4 Dd8 8. Sxd4
Sf6 9. 0-0 0-0 10. S2f3 Dc7 11. De2
Mine forberedelser sluttede her.

Jonas Bjerre fortalte mig efter
partiet, at 11... Lg4 er det rigtige
træk med ideen blot at slå på f3

efter 12. h3. Jeg er vokset op med,
at løberparret afgiver man ikke
blot frivilligt, men her ville det
have været et bedre valg. Jeg spiller
atypisk en plan, der svækker min
bondestruktur, men havde i for-
beredelserne set på noget lignende
og tænkte, at det nok også fun-
gerede her.
11... Sc6?! 12. Sxc6 bxc6
Ser strukturelt grimt ud,men får

sort tid, kan springeren stå godt på
d5, eller løberen udvikles til b7
kombineret med at spille ... c5.
13. Te1 e6 14. Se5
14.De5!? bekymredemig en del.

Enten må jeg acceptere dron-
ningafbytning, hvor min struktur
er et problem eller undvige, hvilket
også føltes akavet. Primært håbede
jeg på, han ikke spillede det, hvilket
heldigvis var tilfældet!
14... Sd5

15. h4!?
Et godt træk i moderne

“Alphazero”-stil. Konceptet har jeg
studeret indgående, hjulpet
Carlsen med at implementere i
sine partier med en vis succes og
endda skrevet artikler derom.Men
at skulle håndtere det, som
forsvarende part over brættet, er
noget helt andet, fandt jeg ud af.
15... c5?
Et træk der – under partiet og

som stadig – virker logisk på mig.
Men det er en misforståelse. For
nok får jeg en slags harmonisk
udvikling, men uden rigtigt at
kunne bruge det til noget.
Computerne foreslår 15... a5!?
Ideen er 16. h5 a4 17. h6 Lh8 18. a3
(sort truede ... a3) og nu 18... Ta5!,
hvorefter tårnet via 5-række lægger
pres imod springeren på e5 med
en fin stilling til følge.
16. h5 Lb7 17. h6 Lh8
Jeg var ganske tilfreds,men efter

f.eks 18. Ld2 Tad8 19. Tad1, eller
endda 18. a4!?, er sorts problem, at
det er enormt svært at foretage sig
noget nyttigt. Umiddelbart har
sort opnået, hvad han ville,
fuldendt sin udvikling, men hvid
kan i ro og mag fortsætte med at
opbygge sin stilling, uden at sort
har noget fornuftigt modspil.
Heldigvis troede min modstander,
at det hastede – med den kon-
sekvens – at han i stedet ødelægger
sin stilling.
18. Lb3?!
Heromkring steg min optimi-

St. Paulis vikinger
Peter Heine Nielsen har spillet meget få alvorlige partier de sidste 12 år.

Straks i det ny år stillede han til start for St. Pauli i en dobbeltrunde i Bundesligaen.
En ikke helt ukendt Magnus Carlsen og Jonas Bjerre er også med på det nyoprykkede hold.

Af Peter Heine Nielsen

Det er en speciel fornemmelse at
sidde på sit hotelværelse og
forberede sig på sit Bundes-
ligaparti og pludseligt høre flere
hundrede fans synge slagsange og
taktfaste St. Pauli-tilråb. Man må
minde sig om, at det trods alt er
fodboldfans – og ikke skakfans –
men alligevel. For i Tyskland
smelter klubberne ofte sammen.
Bayern München og Werder
Bremen, navne vi kender fra
fodbold, har også en skakafdeling,
og lige så St. Pauli.
Vi bor på fodbold-hotellet, lige

over stadion, Millerntor, og med
St. Paulis Bundesliga fodboldhold
spillende kl. 13.30, og skakkampen
startende 14, fik vi en stem-
ningsfyldt optakt. St. Pauli er en
speciel klub, piratdødningeho-
vedet som symbol, en klar politisk
identitet på venstrefløjen og
beliggende med klubhus i det
berygtede Reeperbahn-kvarter i
Hamburg. Både i skak og fodbold
er St. Pauli nyoprykkede til Bun-
desligaen.

I 2016 så jeg deres fodboldhold
sammen med Carlsen. Trods et
nederlag på 1–3 på hjemmebane i
2. Bundesliga var stemningen
fantastisk, og klubben har generelt
en slags “kultagtig” status.
Da klubben sidste år rykkede op

i Bundesligaen, besluttede Jan
Henric Buettner, tysk forretnings-
mand (og sponsor af “Freestyle
Turneringskonceptet”, hvor ver-
denseliten spiller en række

turneringer i hvad, der tidligere
kaldtes “Fischer Ramdom Skak”
eller “960”) at hjælpe med at
forstærke St. Paulis skakhold.

Da han igennem Freestyle skak
allerede havde et godt forhold til
Magnus Carlsen, blev konceptet
bygget op omkring og med fokus
på nordiske spillere og et “viking-
image”. Udover Carlsen var der
også tilgang af Danmarks højest
ratede spiller Jonas Bjerre samt
norske Johan-Sebastian Christian-
sen, samt David Howell, der nok er
engelsk,men bor i Norge. Også jeg
blev spurgt, den slags siger jeg
generelt nej til, med den forkla-
ring, at jeg ikke længere spiller
aktivt.

Problemet var bare, at det var
Carlsen, der spurgte. At arbejde for
verdens bedste skakspiller er
generelt et enkelt job, men en
præmis er, at man generelt siger ja,
hvis man bliver spurgt. Jeg kunne
nok have sagt nej, men dels lød St.
Pauli-oplevelsen speciel, og det var
samtidig en chance for at prøve at
opleve at spille på hold med Jonas
Bjerre, ligesom rollen med at ligne
en viking på lanceringsbilledet
havde jeg kvalifikationerne til. Om
det så blev nødvendigt også at
spille skak, måtte jeg forholde mig
til senere.
Carlsen spiller naturligvis ikke

fast for St. Pauli, men hans debut
blev annonceret, og med holdet i
akut nedrykningsfare blev det
besluttet at mobilisere alt, hvad vi
havde, hvilket inkluderede mig.

Alexander Krastev (2431)
Peter Heine Nielsen (2618)
Siciliansk / B 06

1. e4
Det var en nervøs og mærkelig

fornemmelse igen at sidde over et
skakbræt. Skak er mit profes-
sionelle liv, som jeg stadig arbejder
meget med. Men som sekundant
er arbejdet foran en skærmmed en
computer til at foretage bereg-
ningerne. Min seneste turnering
var i 2013 og få Bundesliga-
optrædener siden da med megen
lidt succes. En anden problem-
stilling er, at jeg vel for første gang
i min karriere ikke tilnærmelses-
vist har et åbningsrepertoire, og et
eller andet skulle jeg jo spille.
Man kunne argumentere for, at

jeg blot kunne spille Carlsens
repertoire, men problemstillingen
er, jeg ikke kan spille som Carlsen
... Så valget blev på den “Accel-
ererede Drage” – en gammel
kærlighed og en Bent Larsen-favo-
rit, som har haft en vist opblom-
string på det seneste.
1... c5 2.Sf3 g6!?
Tidligere spillede man oftest

trækfølgen 2... Sc6 3. d4 cxd4 4.
Sxd4 g6, men nu er 3. Lb5
populært og ubekvemt for sort;
derfor 2... g6.
3. c3!?
Et af problemerne med min

trækfølge er, at hvid nu får denne
ekstra mulighed, men dog et
problem jeg var forberedt på, og
det synes til at leve med.
3. d4 cxd4 4. Sxd4 Lg7 5. c4 er

den såkaldte Maroczy-variant,

Præsentationen af St. Paulis vikinger. Fra venstre Aryan Tari, Peter Heine Nielsen,
Magnus Carlsen, Jonas Bjerre, David Howell og Johan-Sebastian Christiansen.

Foto: St. Pauli



Jonas Bjerre, St. Pauli (2648)
Mads Andersen, Solingen (2598)
Spansk / C93

Væk fra brættet er Mads og jeg
gode venner,men over brættet har
vi altid haft spændende opgør.
Derfor var det lidt ærgerligt at
ramle ind i hinanden i
Bundesligaen, men ikke noget der
havde den store indflydelse på
selve spillet.
1. e4 e5 2. Sf3 Sc6 3. Lb5 a6 4.

La4 Sf6 5. 0-0 Le7 6. d3
Tidligt d3 i Spansk er enormt

populært for tiden. Man får en
typisk spanier og undgår den
værste bunke teori i Marshall for
eksempel.
6... b5 7. Lb3 d6 8. c3 0-0 9. h3
Der er et væld af forskellige

trækfølger og nuancer i disse
stillinger, som er næsten umulige
at holde styr på og adskille fra
hinanden, hvorfor begge spillere
ofte hurtigt begynder at tænke.
9... Lb7 10. Lc2!?
Det første sjældne træk, men en

velkendt idé i forskellige stillinger.
Trækket er profylakse mod ... Sa5
... c5, som i Spansk tit er sorts
løsning på c6-springerens akavede
placering
10... Te8 11. Te1 h6
Et træk som næsten altid spilles

på et eller andet tidspunkt, men
lige her var det måske ikke
nødvendigt at inkludere det end-
nu.
11... Lf8 direkte havde tilladt

12.Lg5!?; 11... Sb8!? “Breyer-

manøvren” er den oplagte måde at
forbedre springeren på, når nu ...
Sa5 ikke længere er tilgængeligt.
Ifølge min forberedelse var det
mest præcist at spille den med det
samme: 12. Sbd2 Sbd7 13. d4 Lf8.
Årsagen er, at hvis spillet går i
samme retning som i partiet, kan
sort nogle gange “spare” ... h6 og
endda møde b3 med ... d5!
Varianterne er dog komplekse.
12. Sbd2 Lf8 13. d4 Sb8 14. b3

Sbd7 15. Lb2 g6 16. a4
Jeg har fået den opstilling, jeg

sigtede efter, men sort risikerer en
passiv og lidt dårligere stilling, hvis
han ikke når noget aktivt som fx ...
d5. Vi er endda transponeret
tilbage til en typisk Zajtsev-stilling.
Her skulle man jo tro, at jeg har
tabt et tempo, da jeg har spillet d3
og efterfølgende d4, men faktisk
taber hvid i Zajtsev også nogle
gange et tempo, men ved at spille
a3 og efterfølgende a4! forvirrende
varianter ...
16... c6
Selvom vi er tilbage i en relativt

velkendt teoristilling, tror jeg ikke,
at nogen af os kendte noget særligt
til det. c6 overraskede mig lidt, da
min idé var at fremprovokere c6
med Ld3. 16... Lg7 17. Ld3; ofte en
god idé i disse stillinger.
Fremprovokerer ... c6 og hæmmer
på den måde sorts modspil i
centrum, 17... c6 var, hvad jeg
forventede.
17. Db1?!
Jeg overdækker e4 for at kunne

spille c4 og slå tilbage med

springeren, men det er ikke nogen
god plan. 17. Ld3 var nok alligevel
en god plan med ideen Lf1, Dc2,
b4 osv.; stille og roligt at forbedre
stillingen.
17... Dc7 18. c4 exd4
18... b4

19. c5! Et tematisk bondeoffer lige
i tide: 19... exd4 20. Lxd4 dxc5 21.
Lb2 med et overvældende angreb
og et fantastisk felt på c4 som
kompens for bonden.
19. Lxd4 Lg7?
19... bxc4! 20. Sxc4 c5 21. Lc3

Te6. En nice idé, som giver sort
godt spil mod min e4-bonde.
20. axb5 axb5 21. cxb5 cxb5 22.

Ld3
Nu virker Db1 som håbet, b5-

bonden er svag, og dronningen
står også godt på b1.Den kan gå til
b2 og lave en led binding, samtidig
er der også blevet plads til, at det
andet tårn kan gå til c1.
22... Lc6 23. Txa8 Txa8 24. Tc1

Db7 25. b4,.
Forbereder Sb3 + Sa5 engang i

fremtiden.
25... Ta6
25... Se5 var en vigtig variant at

beregne, men duer akkurat ikke:
26. Sxe5 dxe5 27. Lxe5 Sxe4 28.
Lxg7 Sxd2 29. Db2 Lxg2 30. Lxh6
Sf3+ 31. Kxg2 med afgørende
fordel. Sort har ingen farlig
afdækker.
26. Db2 Sh5
Ikke en glad beslutning, men

bindingen var svær at leve med.

sme og ambitionsniveau. Ikke så
meget betinget af stillingen på
brættet, men af at min mod-
stander ikke trak, men i stedet
brugte klart størstedelen af sin
resterende tid. Det er lang tid
siden, jeg har siddet over for et
menneske i et skakparti, men det
begyndte at gå op for mig, at jeg
ikke var den eneste, der var nervøs.
18... Tad8 19. c4?
En grov fejl. Rigtigt nok

muliggør det, at hvid i næste træk
kan spille sin løber til f4, men
svækkelsen af d4-feltet er langt
alvorligere.
19... Se7 20. Lf4

20... Td4!
Simpelt. Truslen Sxg6 med

afdækkerangreb på min dronning
på c7 pareres enkelt, da 21. Sxg6 nu
taber til 21... Txf4.
21. Lh2 Dd8?!

21... Te4! vandt direkte. Jeg kan
ikke undskylde mig med en
fejlberegning, jeg havde ganske
enkelt blot ikke tænkt tanken, at
e4-feltet nu var tilgængeligt! I
stedet spiller jeg på “sund fornuft”,
bringer dronningen i sikkerhed
samt potentielt til g5- eller h4-
feltet.
22. Tad1 Sf5 23. Sg4?
23. Txd4 var en klart bedre

chance, men hans tid var knap, og
han håbede at kunne spille 24. Le5
i næste træk, men jeg opstiller
ganske enkelt trusler, der
forhindrer dette.
23... Dh4
Truer på g4.
24. Txd4 Sxd4 25. Dd1 f5
På sin vis et “grimt” træk, der

svækker bonden på e6. men min
stilling er så dominerende, at det
ikke betyder noget.
26. Se5

26. Se3 var bedre, men jeg vinder
på forskellig vis, enklest startende
med 26... Dxh6.
26... Dg5!
Truer mat på g2.
27. f3
27. Lg3 f4! tabte alligevel også

omgående.
27... Lxe5!
Ikke just på Jimenez – Larsen-

niveau (et parti Larsen vandt i
Palma de Mallorca 1967, red.),
men det er altid lidt specielt, når
man afgiver sin stærke løber for en
springer. Her overbelaster det f3,
og da 28. Lxe5 Sxf3+ er totalt
kollaps, opgav min modstander.
Jeg ringede hjem til min familie

efter partiet. Min kone har set mig
spille skak før og gik ud fra, at
partiet var endt remis, men for
mine børn var det første gang, de
havde fulgt mig spille online. En
oplevelse jeg er glad for at have fået
med.
0–1.

Vind med Jonas • 6160 • St. Paulis vikinger

VIND MED
JONAS
I denne klumme analyserer GM Jonas Bjerre
spændende og interessante partier

St. Pauli – Solingen 5½-2½

Magnus Carlsen (2831) – MaxWarmerdam (2646) 1-0
David Howell (2673) – Erwin L’Ami (2614) 0-1
Johan-S. Christiansen (2664) – Marhus Ragger (2580) ½-½
Jonas Bjerre (2640) – Mads Andersen (2594) 1-0
Marc`Andria Maurizzi (2579) – Loek vanWely (2614) ½-½
Bartosz Socko (2553) – Surya Ganagely (2578) 1-0
Peter Heine Nielsen (2618) – Alexander Krastev (2431) 1-0
Aljoscha Feuerstack (2458) – Alexander Naumann (2476) ½-½



blev behørigt prist, og Rosenlund
for arbejdet med de respektive
toldmyndigheder. Da materialet
var nået frem til Danmark, sørgede
Dan H. Andersen, Jacob Øst og
undertegnede sammen med den
ovennævnte duo for registrering af
samlingen. Formanden glædede
sig over, at det væsentligste mate-
riale kan nærstuderes på Det Kon-
gelige Bibliotek til yderligere forsk-
ning, men der er masser af bøger
og bulletiner at kaste sig over på
museet.
Formanden takkede også Leif

Kristensen og Mortin Fabrin, som
havde arbejdet intensivt med hen-
holdsvis etableringen af det flotte
museum samt registrering af DSUs
arkiver.
Morten Fabrin fortalte forsam-

lingen om registreringen af arki-
vet, som tidligere har manglet.
Ikke færre end 324 A4-ringbind
med materiale samt ni kasser med
store folietryk er flyttet til Vejle.
Arkivets tidligste materiale daterer
sig fra 1899 (Nordisk Skakfor-
bund). Særligt perioden fra 1927
til 2005 er bevaret, mens udviklin-

gen af cyberspace fra 2006 har
gjort, at der ikke længere i samme
omfang gemmes referater på papir.
Efter talerne klippede forman-

den den røde snor, og så var der
ellers trængsel for at se nyskabel-
sen i dansk skak. Der blev snakket

på kryds og tværs, og det er mit
helt klare indtryk, at de fremmødte
var særdeles begejstrede for det
nye tiltag. Meget passende står et
skakspil parat på museet. Det er en
gave fra afdøde Jens Kølbæk, der
vandt det ved skakolympiaden i
Nice 1974.
Nu er museet åbnet. Det er

håbet, at åbningstiderne kan øges

Museum er klar • 6362 • Museum er klar

Nu bliver de sorte felter svage.
27. Lxg7 Sxg7 28. Dd4 Db8 29.

De3 Kh7 30. Df4 Df8 31. Sd4 Se5
32. Lf1
Et kritisk moment:
32... Ld7?

Var meget naturligt, men fejler
konkret. 32... De7! holder stadig
nogenlunde sammen på stillingen.
Hvis jeg går efter b5 bonden med
det samme, mister jeg også b4, og
nu kan 33. De3 besvares med 33...
Da7!
33. De3!
Er pludselig en dobbelttrussel,

sort kan ikke dække sig ind mod
både Sxb5 og f4.
33... Da8
33... Db8 34. f4!, og springeren

er løbet tør for gode felter 34... Sc6
35. Lxb5 og vinder.
34. Sxb5 Lxb5 35. Lxb5 Ta1 36.

Txa1 Dxa1+ 37. Lf1 g5 38. b5 Se6
39. b6 Db2 40. Sb3 Sd7 41. Lc4
Sec5 42. Lxf7 Sxb6 43. Sxc5 Da1+

44. Kh2 De5+ 45. g3 dxc5
Visuelt kunne det måske ved

første øjekast se ud som om, at sort
har fået lidt chancer med
fribonden og springer mod løber;
sorte felter, men faktisk er det helt
slut: kongen er alt for svag.
46. La2!
Det mest præcise, forbereder

Db3.
46... Sd7 47. Db3 De8 48. Db7

Kg6 49. Dc7 Df8 50. Kg2 De8 51.
Dd6+ Kg7 52. Le6 Sf6 53. Dc7+
Kh8 54. Lf5, opgivet. 1–0.

Af Jan Løfberg
Fotos: Claus Qvist Jessen

Dansk skak har manglet i sted,
hvor man kan fordybe sig i forti-
den. Nu er dette sted kommet i
Vejle – dejlig tæt på centrum i den
sydlige del af det stærkt omdisku-
terede kongerige. Skakmuseet Bent
Larsen på Hældagervej 165 (ind-
gang i nr. 149) i Vejle byder nu på
denne mulighed.
Åbningen af museet foregik

standsmæssigt den 9. januar med
skåltaler og klippen af den røde
snor. Flere end 40 – særligt skakhi-
storiske – interesserede var mødt
frem og fik skrevet sig ind i gæste-
bogen.
Dansk Skak Unions formand

Poul Jacobsen takkede Peter Heine
Nielsen og Thorbjørn Roisenlund
for det store indledende arbejde

med at bringe stormester Bent
Larsens materiale til Danmark.

Heine for kontakten i Argentina til
Bent Larsens familie, som også

Museum er klar
Stort fremmøde da Skakmuseet Bent Larsen åbnede i Vejle.
På museet kan man fordybe sig i stormesterens bogsamling,
ligesomman kan dykke ned i Dansk Skak Unions arkiver.

Et udsnit af boghylderne på skakmuseet.

Claus Andersen (tv.) og
Henrik Mortensen nærstuderede straks
nogle af stormesterens bøger.Nu er der kommet styr på DSUs arkiv.

Poul Jacobsen – flankeret af Leif Kristensen og Morten Fabrin – klipper den røde snor.



i takt med, at flere melder sig som
interesserede i at varetage funktio-
nen som kustode påmuseet. Til en
start har Skakmuseet Bent Larsen
åbent fra kl. 13-16 den første og
tredje torsdag fra hver måned.
Spørgsmål om museet og arki-

vet kan rettes til Leif Kristensen på
mail imskakleif@gmail.com tlf.
30305584 og/eller Morten Fabrin
på mail fabrinmorten@mail.dk tlf.
20741650.

64 • Museum er klar

Over 40 danske skakspillere mødte frem til åbningen
af Danmarks første officielle skakmuseum.

Preben Sørensen fra den lokale klub Evans skriver sig ind i
gæstebogen.

Morten Fabrin (th.) fortæller forsamlingen om DSUs arkiv.
Fra venstre ses Steen Juul Mortensen, Poul Jacobsen,
Bjarne Sønderstrup og Jørn Sloth.

Unionens nuværende formand Poul Jacobsen og tidligere formand
Steen Juul Mortensen har bidraget med mange stykker papir til DSUs
arkiv.

Nyt fra DSU
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Disse linjer skrives under indtrykket af weekendens NM for ungdom,
hvor jeg havde fornøjelsen af at opleve otte af vores unge talenter

kæmpe for sagen. Det skal jeg vende tilbage til.

Siden forrige nummer har DSU fået styrket organisationen, og det giver
mig en god fornemmelse af, at vi også bliver i stand til at gøre mere for at
skaffe flere medlemmer. Jeg er overbevist om, at vi med Shanne Hedega-
ard Jacobsen, som ny pige- og kvindeskakudvikler, kan opnå en øget til-
strømning af kvindelige medlemmer. Dels fordi jeg er overbevist om, at
hun har de rigtige ideer til, hvad der vil virke, dels fordi jeg har stor tiltro
til, at mange klubber vil byde ind og arbejde sammen med Shanne om at
lykkes. Væksten er dog et fælles ansvar, Shanne kan ikke løfte opgaven
alene, men hun kan inspirere, motivere og organisere – og det skal vi
hjælpe hende med.
Siden sidst har vi også fået tilknyttet Christian Thelin til DSU-ledelsen,

idet HB har konstitueret ham som suppleant til FU. Christian kommer
med rigtig mange kompetencer fra et langt liv i sport, hvor han i forskel-
lige sportsgrene har haft opgaver både inden for elite- og breddesektor. Han er allerede i fuld gang, da han er
gået ind som FUs repræsentant i den gruppe, som står for afviklingen af det kommende NM for piger, som
Danmark er vært for i Fredericia fra 25.-27. april.
Med en journalistbaggrund og ansættelse som sportskommentator ved et af de større levende medier, er han

tillige en oplagt kandidat til at styrke FUs indsats på informations- og PR-området. Christian bliver på det kom-
mende delegeretmøde FUs kandidat til den vakante plads i forretningsudvalget.
På baggrund af de senere års oplevelser, hvor FU i perioder ikke har været fuldtallig, stiller vi til delegeretmødet

forslag om, at der kan vælges en suppleant til FU. Tanken er, at det skal være 1-årige valgperioder, samt at sup-
pleanten kan deltage i det løbende FU og HB-arbejde og således få indsigt i sagerne i det omfang, vedkom-
mende skal deltage i afstemninger, hvad enten det er i FU eller HB.
Novembers Atina Open/Københavnsmesterskab bød desværre på en trist hændelse med et endnu mere trist

efterspil, hvor en spiller blev konstateret i besiddelse af en tændt mobiltelefon under et parti. Denne hændelse
samt det forhold, at FIDE er ved at indføre strammere sikkerhedsregler omkring officielle turneringer, kommer
til at påvirke måden, vi arrangerer turneringer på fremover herhjemme. FIDE opererer med forskellige grader
af sikkerhedskontrol afhængig af turneringens størrelse og vigtighed, og det kommer vi også til i Danmark,
men heller ikke mere end rimeligt er. Man skal huske på, at FIDE laver globale retningslinjer, som skal fungere
i alle lande – uanset hvor på korruptionsskalaen de end befinder sig. Da vi i dette land normalt har kunnet stole
på hinanden, er tillid også fortsat det, vi forsøger at basere det hele på med færrest mulige indgribende foran-
staltninger. Men nogle kommer der. Desværre!

Tilbage til NM for ungdom i Island, hvor jeg fik et godt indtryk af, hvad der kræves for at arrangere disse stæv-
ner. Det kan vi naturligvis sagtens i Danmark.Heldigvis da, for til april er vi, som nævnt, værter for NM for piger,
mens vi i 2026 skal være værter for NM i åben række.
Ved dette års NM var de danske repræsentanter oppe mod hård modstand,men alle gik til opgaven med stor

seriøsitet og spillelyst, hvilket der var brug for mod modstandere, som til forveksling lignede landshold med
medrejsende trænere og holdledere – flere nationer på stormesterniveau. Så der satses på ungdommen rundt
om i Norden. Og det er jo godt!

POUL JACOBSEN

Poul Jacobsen, formand for
Dansk Skak Union

DSU takkede blandt andre Jan Løfberg, Leif Kristensen, Morten Fabrin og Thorbjørn
Rosenlund for deres arbejdsindsats.
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Af Jan Løfberg

Fra årsskiftet har Dansk Skak
Union ansat Shanne Hede-

gaard Jakobsen som pige- og kvin-
deskakudvikler. Det er jo ingen
hemmelighed, at DSU på denne
front har været udfordret med-
lemsmæssigt.
DSU-formand Poul Jacobsen

håber, at det nye tiltag vil være
med til at bringe lys i mørket. Han
hæfter sig ved, at man har fundet
en kandidat, der på egen krop ved,
hvad der skal til for at etablere de
rette tilbud og gode miljøer for at
udvikle pige- og kvindespillere. En
væsentlig arbejdsopgave for
Shanne består i at etablere et stra-
tegisk samarbejde mellem klubber
på tværs af landet.
Skakbladets læsere kender Shan-

ne Hedegaard for “Juniorhjørnet”,
som hun skriver sammen med
Filip Boe Olsen.Hun har også del-
taget i internationale turneringer –
senest på OL-holdet i Budapest.
Ved DM har Shanne blandt andet
været med til at sørge for, at live-
kommenteringen er gået klokke-
rent igennem.
Om sin skaklige baggrund for-

tæller Shanne til Skakbladet: »Jeg
startede til skoleskak i Jetsmark
Skakklub, da skakken var en del af
skoleskemaet. I mange år gik jeg til
skak for fællesskabet, hvor de
mange turneringers højdepunkt
var at se veninder fra nær og fjern.
Dog, som i mange andre sports-
grene, stoppede mange i min
omgangskreds med at spille skak,
da vi blev teenagere, og det gjorde,

at spillet mistede min interesse …
Et par år efter jeg stoppede, blev
jeg kontaktet af den daværende
ungdomstræner Mads Boe og
sendt med ungdomslandsholdet til
U16-OL i Tyrkiet. Her skabte jeg
nye relationer, som den dag i dag
stadig bidrager en stor del til, at jeg
elsker skakken på ny!«

Mange danske klubber har hovedsa-
geligt mænd – og ældre mænd –
som medlemmer. Hvordan kan
man bløde dette op, så piger/kvinder
finder det interessant at begynde at
komme? Og hvor ser du begræns-
ninger hos de klubber, som stadig
ikke har et eneste kvindeligt med-
lem?
»Mange klubber kan blive bedre

til at tiltrække kvinder og piger ved
at gøre miljøet mere åbent og imø-
dekommende. Det handler ikke
nødvendigvis om store ændringer,
men måske om at tænke lidt
anderledes – for eksempel at
arrangere sociale events, hvor nye
medlemmer kan falde godt til eller
have noget undervisning for
piger/kvinder, der gerne vil lære at
spille skak. Mange klubber har én
klubturnering hvert halve år, og
hvis man ikke er tilmeldt fra start,
må man vente et halv år inden
næste mulighed …«
Før i tiden hed det, at mænd er

bedre (eller mere villige) til at kon-
kurrere (både i arbejdstiden og friti-
den). Holder denne fordom stadig,
eller blæser der nye vinde?
»Konkurrence har længe været

forbundet medmaskuline værdier,
men i dag ser vi, at både mænd og

kvinder trives i miljøer med kon-
kurrence – blot på forskellige
måder. Det skal også nævnes, at
rammerne for konkurrence kan
have stor betydning for, hvem der
engagerer sig. Dog, hvis et miljø
understøtter fællesskab, læring og
motivation, vil man forvente at
flere, uanset køn, har lyst til at del-
tage.
Ligesom i mange andre sports-

grene søger vi noget at spejle os i,
når vi starter noget nyt. Kvinder vil
typisk lede efter en feminin energi,
og hvis denne ikke eksisterer, kan
det være svært at skabe relatio-
nerne og have selvtilliden til at
dukke op som den eneste.«
Indenfor det uorganiserede ska-

kliv ses yngre kvinder spille skak
med stor entusiasme i aften- og nat-
telivet (casual skak). Er der noget
inspiration at hente her for det kvin-
delige fællesskab på tværs af klub-
berne?
»Casual skak er et fantastisk ini-

tiativ, som er startet af en motive-
ret kvinde. Konceptet viser, at skak
kan dyrkes på mange måder – her
med fokus på hygge, fællesskab og
spontanitet. Klubberne kan tage
inspiration fra konceptet ved at
skabe mere afslappede og sociale
formater i klubben, hvor spillet
kombineres med en uformel og
inkluderende atmosfære. Det vir-
ker generelt til at være et godt
startsted for piger og kvinder, der
gerne vil ind i skakverdenen!«
Shanne Hedegaard Jakobsen har

allerede søsat sit første initiativ,
hvor hun opfordrer alle pige- og
kvindemedlemmer til komme

med i et fællesskabmed andre lige-
sindede – uanset omman er nybe-
gynder eller erfaren.

Nymand i FU

Dansk Skak Unions forretnings-
udvalg (FU) har i lange perioder
de seneste år ikke været fuldtallig.
Derfor var det en opstemt for-
mand Poul Jacobsen, der den 20.
januar på skak.dk kunne oplyse, at
man har fået et nyt konstitueret
sjette medlem af FU, Christian
Thelin, således, at FU i praksis er 5
medlemmer + 1 suppleant.
»I forbindelse med Atina

Open/KM lærte jeg Christian at
kende. Med det samme slog det
mig, at her var der tale om en per-
son, som er ekstraordinært inter-
esseret i at fremme skakkens inter-
esser over en bred kam. Jeg er sik-
ker på, at vi har fundet en god kan-
didat til at hjælpe DSU videre mod
en sjovere fremtid,« siger Poul
Jacobsen.
Christian Thelin er 55 år ogmed-

lem af Amager Skakforening. Han
arbejder på 25. år som sportsjour-
nalist på TV som vært og kom-
mentator af blandt andet dart,
golf, håndbold og fodbold. Chri-
stian er også uddannet kropstera-
peut hos Body SDS, og han
behandler klienter i privaten.
Hvis du ikke kender Christian

fra TV, så har du måske hørt hans
roste skakpodcast, som han også
producerer fra hjemmet i Kastrup.
Christian har en stor erfaring fra

sportens verden. Som aktiv og som
organisator/bestyrelsesmedlem i
klubber inden for golf, håndbold,
sejlsport og badminton. I sidst-
nævnte sport, som Christian også
dækkede i mange år som kom-
mentator, var han elitespiller i Lil-
lerød, der dengang var en af Dan-
marks allerbedste klubber.
Skak.dk har lagt Christians

visioner for hans kommende virke
i FU op på hjemmesiden. Vi har
forsøgt at spørge lidt ind til Chri-
stians erfaring med frivillighed og
de mere sportslige aspekter og
fremtidsudsigter for dansk skak.
Foreningslivet i Danmark er båret

af frivillig arbejdskraft. Det er ikke
kun i DSU, man har svært ved at
skaffe nok frivillige – det samme ses
i alle andre organisationer. Har du
et bud på, hvordan man kan få flere
til at tage en tørn for fællesskabet?
»Det er et vanvittig godt spørgs-

mål, som jeg ville ønske, jeg havde
det helt gode svar på. Men frivil-
lighed er enormt vigtig.Men sam-
tidig også en dyd, som virkelig er
under pres. Vi skal løbe stærkere
og stærkere. Med internettet er vi
tilgængelige hele tiden. Vi står for
skud hele tiden. Og derfor er det
for mange mennesker ganske

enkelt ikke det værd at bruge SÅ
mange timer på frivilligt arbejde,
når“belønningen”er kritik. Jeg ved
ikke, om det er sådan, det rent fak-
tisk forholder sig. Men det er i
hvert fald tydeligt, at det for mange
ikke længere er så attraktivt at lave
frivilligt foreningsarbejde. Det skal
give mening for den enkelte. Vi
skal gøre det attraktivt at være fri-
villig leder. Den frivillige leder er
ikke drevet af penge og status.Men
de fleste kan godt lide anerken-
delse, og der tror jeg, vi skal være
endnu bedre, end vi er i dag. Men
det er virkelig en interessant snak.«
Med dit udgangspunkt som

sportsjournalist, placerer du så skak
i sportens verden? (Er det sport eller
ej?) Ser du en forskel på begreberne
sport og idræt?
»Jeg blander konstant begre-

berne sammen . Men jeg
mener at have læst, at sport
er forbundet med konkurrence.
Og det har der jo været i skak altid.
Det handler jo om at vinde. Så for
mig er skak i allerhøjeste grad en
sport. For mig handler det om,
historien, udbredelsen, de store
turneringer,mesterskaberne. Sam-
tidig er jeg så tilpas gammel, at jeg
endnu ikke kan forlige mig med at
kalde computerspil en sport.

Selvom der jo også er kon-
kurrence og mesterskaber,

men ikke helt historie af naturlige
årsager.«
DSU er ikke optaget i Danmarks

Idrætsforbund? Er det, som du ser
det, retfærdigt?
»Uden overhovedet at kende til

historikken i forhold til det, så
synes jeg umiddelbart, at DSU
burde være optaget. Jeg har ikke
sat mig ind i bevæggrundene for,
at DSU ikke er optaget.Men det er
min helt klare mening, at skak og
dermed DSU burde være med i
DIF.«
Din skakpodcast har afdækket

din egen og andres fascination af
spillet, udover at den bliver aflyttet,

Nye profiler i DSU
Med ansættelse af Shanne Hedegaard Jakobsen som pige- og kvindeskakudvikler

vil DSU fremme en proces, som styrker kvindeskakken herhjemme.
Christian Thelin er blevet konstitueret medlem af DSUs forretningsudvalg.

Skakbladet har talt med de to DSU-profiler.

Shanne Hedegaard Jakobsen skal udvikle pige- og kvindeskakken.
Foto: Filip Boe Olsen.
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har du så et konkret bud på, hvorle-
des fascinationen kan bredes ud til
dem, der står på tærsklen til at blive
indfanget?
»Jeg ved, at der allerede er van-

vittig mange, måske endda flere
end nogensinde, som er fascineret
og indfanget af spillet. Men i dag
kan man jo bare spille online der-
hjemme, når det passer ind i fami-
lielivet. Jeg synes selv, det var mega
grænseoverskridende at gå ned i
Amager Skakforening og åbne
døren ind til den “loge”, som jeg
forestillede mig, det var. Og jeg har
snakke med rigtig mange, der har
det fuldstændig på samme måde.
Flere af mine gamle badminton-
venner spiller meget online skak,
men de kunne ikke drømme om at
gå ned i en klub. Vi er nødsaget til
at nytænke, for interessen for skak
er der, men et medlemskab af en
skakklub er tilsyneladende ikke
særligt tillokkende. Personlig
elsker jeg at spille turneringer og
holdmatcher. Men hvis man ikke
gør det, så er der måske ikke så
mange tilbud i en skakklub. Jeg ved
godt, at det ikke gør sig gældende
overalt. Men mange steder er det

stadig sådan. Vi bliver nødt til at
spørge os selv, hvordan vi gør det
interessant at være med i en skak-
klub. For det behøver man altså
ikke længere for at spille meget
skak.«
Dit hjerte banker i særdeleshed

for kategorierne juniorskak, pige-
skak og eliteskak. Med din erfaring
fra andre sportsgrene er der så en
brugbar formel til, hvorledes man
kan hjælpe juniorer og piger skridtet
videre til elitegruppen?
»Jeg tror ikke, der er en formel,

der passer på alt. Og jeg er enorm
ydmyg i forhold til, at jeg jo ikke
kender skakverdenen indefra.Men
jeg har erfaring fra særligt bad-
mintonverdenen, men også fra
golf, håndbold og sejlads, som
mine børn har dyrket. Og jeg
synes, at det er en rigtig god idé, at
lade sig inspirere af, hvad de har
prøvet. For der er mange ting som
er sammenlignelige. I forhold til
pigerne har både golf og badmin-
ton, som jo også er individuelle
sportsgrene (læg mærke til ordet
også) haft stor succes med at lave
deciderede pigetræninger. Her er
erfaringerne, at pigerne tør ekspe-

rimentere mere. De tør lege mere
med forskellige teknikker uden
frygt for at komme til at se dumme
ud overfor drengene. Jeg ved ikke,
om det kan overføres direkte til
skak. Men det tror jeg sagtens, det
kan. Og måske er det prøvet
mange steder i skak-Danmark.

Man taler også mere og mere om,
at vi skal huske legen. Lad børnene
være børn og ikke gøre dem til eli-
teprojekter, der skal træne på en
bestemt måde for at blive gode.
Mange tror, at Viktor Axelsen har
haft privat træner, siden han var
helt lille. Det har han ikke, og han
har konstant understreget, hvor
vigtigt det har været, at det er
lysten, der driver værket. Magnus
Carlsen er vel også et meget godt
eksempel på det. Jeg ved godt, at
han er helt unik, og hans tilgang
ikke bare kan kopieres med samme
resultat.Men hans eksempel er sta-
dig interessant.
Og så skal vi jo huske, at man i

sport ikke behøver at bliver ver-
densmester, olympisk mester eller
landsholdsspiller for at være en
succes. Jeg nåede aldrig selv toppen
i badminton,men jeg har haft van-
vittig mange kæmpe oplevelser
alligevel. Hvis jeg alligevel skal
kommemed en lille formel, så tror
jeg på, at det er træningsmiljøet
mere end så meget andet. En enga-
geret leder/træner kan skabe ram-
merne for, at de unge har lyst til at
træne og udvikle sig. Og jeg tror
ikke nødvendigvis, at træneren
behøver at være nogen formidabel
skakspiller.
Den bedste træner, jeg nogen-

sinde har haft, kunne jeg faktisk
allerede som 16-årig slå … med
venstre hånd vel at mærke. Men
han kunne få mig til at komme til
træning, selv på min mors runde
fødselsdag. Men måske er skak
anderledes. Måske jeg bliver klo-
gere.«

Christian Thelin – ny mand i DSUs daglige ledelse.

FIND PLANEN! v/IM Silas Esben Lund
1. hvid trækker!

3. hvid trækker!

5. hvid trækker!

2. sort trækker!

4. sort trækker!

6. hvid trækker!

Løsninger side 74-76



Af Jan Løfberg

På forhånd var stormester Bjørn
Møller Ochsner fra

Aarhus/Skolerne favorit til at
vinde ØBROCXUNytår, årets sid-
ste eliteturnering på dansk grund.
Men i sidste ende blev det endnu
en gang Nordkalottens svenske
stormester Jonny Hector, der trak
sig sejrrigt ud af de fire dage i
Skakforeningen ØBROs lokaler.
Det blev afgørende for, hvor før-

stepræmien på 7.000 kroner skulle
havne, at Hector besejrede Och-
sner i næstsidste og i sidste runde
den lettiske IM Ritvars Reimanis,
der ellers var alene i spidsen med
5½ af 6. At Hector tabte i 5. runde
til IMHilmir Freyr Heimisson blev
ikke kostbart, for han var i stand til
at vinde de øvrige partier.
Hector plejer at spille gambitter,

men ikke denne gang. Men et ty-
pisk angrebsparti blev det til i 4.
runde mod ØBROs egen Marius
Enevold Gjesme:

Jonny Hector (2443)
Marius Enevold Gjesme (2118)
Siciliansk / B41

1. e4 c5 2. Sf3 e6 3. d4 cxd4 4.
Sxd4 a6 5. c4 Nf6 6. Sc3 Lb4 7.
Ld3 Sc6 8. a3 Lxc3+ 9. bxc3 0-0
10. 0-0 Dc7
Måske sort skulle være gået efter

at aflive hvids løberpar med 11…
Se5.
11. f4 d6 12. Sc2 Sd7 13. Se3 Sc5

14. Lc2 Se7?! 15. f5 Ld7?
For at forhindre den angrebs-

bølge, som hvid nu får gratis,
skulle sort have spillet f6 i enten

det foregående eller senest i dette
træk.

16. f6 Sg6 17. Sg4 e5 18. fxg7 Tfd8
19. Sh6+ Kxg7 20. Txf7+ Kh8 21.
Lg5, opgivet.
1–0.

Allerøds klassiker

Nordsjælland Weekend EMT ar-
rangeres af Allerød Skakklub, og

som altid spilles turneringen i årets
første weekend. Hvor Jonny Hec-
tor i Øbro kunne komme fra bag-
hjul, skulle han som højest ratet i
Allerød komme fra forhjul.
Det gik såmænd også helt fint

med gevinster i de første tre run-
der, men så tabte han til IM Nico-
lai Kistrup i 4. runde. Sidstnævnte
har kæmpet med resultaterne,
efter at han opnåede sin første
GM-norm i Ballerup.Men i partiet
mod Hector kørte det for BMS-
spilleren:

Jonny Hector (2434)
Nicolai Kistrup (2400)
Skotsk / C45

1. e4 e5 2. Sf3 Sc6 3. d4 exd4 4.
Sxd4 Sf6 5. Sxc6 bxc6 6. e5 De7 7.
De2 Sd5 8. Sd2.
c4 og h4 er de mere spillede al-

ternativer.
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8… g6 9. Se4
Skønt hvid med sit foregående

træk lagde op til dette oplagte ud-
fald – indeholdende nogle skumle
hensigter (9… Dxe5?? 10. Sf6+) –
så er c4 igen det foretrukne træk i
baserne.
9… Lg7 10. c4 Db4+ 11. Kd1 Sb6

12. b3 0-0 13. Lb2?!
Hvid får aldrig sin bonde igen.

13. Sf6+ Lxf6 14. exf6 d5 15. Dd2
Dxd2+ 16. Kxd2 er meget jævn-

byrdigt. Under alle omstændighe-
der kan det konstateres, at hvid
ikke har fået noget ud af åbningen.
Kistrup er tilsyneladende forberedt
på Hectors intentioner.
13… Te8 14. Dd2 Dxd2+ 15.

Kxd2 Lxe5 16. Sf6+ Lxf6 17. Lxf6
d5 18. c5 Sd7 19. Ld4 a5 20. a4?!
Atypisk Hector, der normalt

ikke holder sig tilbage med at ud-
vikle sine brikker.Nu spiller han to
bondetræk; Ld3 havde været træk-
ket i begge tilfælde.

20… Sf8!
20…Te4 var det gode alternativ,

som hvid nu effektivt forhindrer.

21. f3?! Se6! 22. Lf2 La6 23. Lxa6
Txa6 24. The1 Tb8 25. Kc2 Ta7 26.
Tad1 Tab7
Kistrup afbytter snart sin hvid-

feltede løber, fordelen er klar. Tår-
nene kan arbejde, springeren og
d-bonden er stærke trumfer.
27. Tb1 var nødvendigt.
27. Td3? Sf4! 28. Td4 Txb3 29.

Txf4 Tb2+ 30. Kc3 T8b3+ 31. Kd4
Tb4+ 32. Kc3 T4b3+
Sort stjal et par træk for at

nærme sig tidkontrollen. Med Ki-
strups normale ”uvenskab” med
uret, er det god teknik, selv om stil-
lingen er klart vundet.
33. Kd4 Txf2 34. Te7?! f6 35.

Opgivet.
Sort truer mat med Td2, og den

kan kun forhindres ved at give et
tårn.
0–1.

Før 5. og sidste runde delte Hector,
Kistrup og Jens Albert Ramsdal fø-
ringen; alle havde 3 point. I sidste
runde vandt Ramsdal over Hector,
mens Kistrup besejrede Mikkel
Strange.
Dermed sluttede både Kistrup

og Ramsdal på 4 point. Begge ind-
ledte med to remiser og sluttede
med tre gevinster – altså en blid
variant af ”Schweizer Gambitten”.
Meget passende havde de to spillet
remis allerede i 1. runde (Kistrup

Klassikere rundt om nytår
På eliteplan afslutter ØBRO CXU Nytår kalenderåret,
mens NordsjællandWeekend EMT indleder det nye år.

Jonny Hector sejrede i ØBRO CXU Nytår. Foto: Jesper Simonsen.
1. GM Jonny Hector, Nordkalotten/Sverige 6

2-4. IM Ritvars Reimanis, Letland 5½

2-4. FM Jens Albert Ramsdal, SK 1968 5½

2-4. FM Pelle Bank, SK 1968 5½

5-7. GM BjørnMøller Ochsner, Aarhus/Sk. 5

5-7. IMHilmir Freyr Heimisson, Island 5

5-7. IM JohnArni Nilssen, Valby/Færøerne 5

8-12. IMAndreas Skytte Hagen, Næstved 4½

8-12. FMMaarten deVleeschauwer, Holland 4½

8-12. FM Søren Bech Hansen, ØBRO 4½

8-12. Ezra Terryn, Belgien 4½

8-12. Mogens Thuesen,Brønshøj 4½

52 deltagere

Top-12 i ØBRO



Formand JacobWerner fra den ar-
rangerende klub skrev følgende:
»Som et kuriosum kan bemærkes,
at turneringen blev afviklet un-
der nye og skrapperemobiltelefon-
bestemmelser. For at få adgang til
spillelokalet var det obligatorisk
for alle spillere og tilskuere at afle-
vere deres telefoner (og andet elek-
tronisk udstyr) ved dommer-
bordet, hvor der var opbevarings-
poser og kasser inddelt efter tur-
neringens grupper. Det fungerede
upåklageligt og uden episoder, om
end især ”uglerne” lige skulle
vænne sig til det nye system.
94 spillere deltog i seks grupper.

De øvrige gruppevindere:
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havde visse gevinstchancer i midt-
spillet).

I 2. runde delte Kistrup med Jeppe
Hald Falkesgaard, og Ramsdal spil-
lede remis med Christian Alten-
burg Eriksson. Det blev afgørende
for korrektionsberegningen, efter-
som Falkesgaard scorede halvan-
det point mere end Eriksson.

Nicolai Kistrup (tv.) og Jens Albert Ramsdal scorede begge 4 point. Førstepræmien gik til Nicolai på korrektion.
Foto: Jesper Simonsen.

Gruppe 2:
Reto Utiger Sørensen, Furesø, 4½

Gruppe 3:
Lars C.Andersen, Herlev, 4

Gruppe 4:
Michael Glibstrup, Skive, 3½

Gruppe 5:
Anders AskjærMikkelsen, Gentofte, 5

Gruppe 6:
Laurits Kongsted Knudsen, Allerød, 4

Atter i år var der mange skakspillere på Allerød Bibliotek. Foto: Jesper Simonsen.

1. IMNicolai Kistrup, BMS 4

2. FM Jens A. Ramsdal, SK 1968 3½

3. IM Rasmus Skytte, Aarhus/S. 3½

4. FM Jeppe H. Falkesgaard, Brønshøj 3½

5. GM Jonny Hector, Nordkalotten/Sverige 3

6-8. FMMikkel Strange, Næstved 2½

6-8. Kristen Schmidt, Nordkalotten 2½

6-8. Peter Thorsbro, Furesø 2½

9-13. FM Paulius Meskenas, Køge 2

9-13. IM Kåre H. Kristensen, Nordkalotten 2

9-13. GMCarsten Høi, Brønshøj 2

9-13. Christian A. Eriksson, Caïssa 2

9-13. FM Pelle Bank, SK 1968 2

14-16. IM Jens Ove Fries Nielsen, Fredericia 1½

14-16. IMUffeVinther-Schou, Aarhus/S. 1½

14-16. FM Peter Jakobsen, Nordkalotten 1½

Slutstilling i Allerød
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FIND PLANEN!
Løsninger til opgaver side 69

1.
Gedeon Barcza
Robert Wade
Skakolympiaden Moskva 1956

7. d5! exd5 8. Sh4!
Inspirationen til denne spille-

måde er fra Polugajevskij-varian-
ten i Dronningindisk: 1. d4 Sf6 2.
c4 e6 3. Sf3 b6 4. g3 Lb7 5. Lg2 c5
6. d5!? exd5 7. Sh4. Hvid får et
stort initiativ for den ofrede
bonde.
Dette parti kopierer denne idé,

men det er ikke et bondeoffer, da
f5-bonden hænger. Det er klart, at
indskydelsen af f7-f5 for sort kun
gør d4-d5 mere attraktivt at spille.
8... g6 9. Sc3 Le7 10. Sxd5
10. cxd5! var endnu bedre. I ste-

det for at kontrollere d5-feltet med
en officer, søger hvid at kvæle sort
med sit terræn. Sorts træk g7-g6
og f7-f5 virker malplacerede her.
10... Sxd5 11. Lxd5 Lxd5 12.

Dxd5 Sa6 13. Sg2 Sc7 14. De5 0-0
15. Td1
Hvid har fordel pga. den bedre

bondestruktur, og vandt senere
partiet efter 32 træk.
1–0.

2.
Alexandros Aggos
Luis Augusto Sanchez
Skakolympiaden Moskva 1956

18... d5!
Et typisk gennembrud i disse

stillinger. Der er dog en lille hage,
hvorfor trækket er spillet som et
kvalitetsoffer.
19. Lc5?
19. exd5 Dxb4 20. dxe6 Lxe6

med en god stilling for sort; 19.
cxd5?? Lxc3 og sort vinder.
19... Txc5! 20. bxc5 Dxc5+ 21.

Kh1 d4
Sort har mange gode træk at

vælge imellem her. Den sortfeltede
løber plus bonde er rigelig kom-
pensation for kvaliteten.
22. Sd1
22. Sa4 Dxa5 med afgørende

fordel.

22... Dg5!
Dette præcise træk tager stillin-

gen fra ”fantastisk kompensation”
til ”vindende” på grund af det
angreb, som sort kan starte på de
sorte felter.
23. f4
Desperation. 23. Sf2 Dh4! 24.

Kg1 Lh6! (mere præcist end 24...
Le5 25. Sh3) 25. Sh3 (sort er klar
til at ofre igennem, hvis hvid hol-
der på materialet: 25. Tcd1 Lf4 26.
g3 Sxg3! osv.) 25... Le3+ 26. Kh1 e5
og sort vinder.
23... Sxf4 24. Lf3 Sxg2! 25. Sf2
25. Lxg2 Dxc1 hjælper ikke.
25... Sh4
Sort har nu tre bønder for kvali-

teten og en aktiv stilling.
26. De2 Dxa5 27. Sh3 Lc6 28.

De1 Dxe1 29. Tcxe1 f5 30. Sg5
Sxf3 31. Txf3 Te8
0–1.

3.
Josef Porath
Miguel Najdorf
Skakolympiaden Moskva 1956

20. Lxc5!
Partiet fortsatte i stedet med 20.

Td2? h6 21. Sxe6 Txe6 og sort stod
fint (0–1, 43 træk).
20... Lxc5 21. Sxe6! Txe6 22. g5!

Se8 23. Lg4

Eller straks 23. Se4.
23... Te7 24. Se4
Hvid dominerer fuldstændig

denne stilling med springeren på
e4. Sammenlign med Se8, men
også sorts løber er handlingslam-
met på grund af hvids f2-e3-
formation.Hvids hovedplan er h4-
h5 for at starte et angrebmod sorts
konge.

4.
Tingjie Lei
Wenjun Ju
VM-match 2023

24... Sxe5!
Denne afvikling giver sort en

klar retning i partiet, og det er også
positionelt sundt.
24... Sc5 25. Le2 Sd7 26. Lc3 a6

27. h4 Sf8 28. g4, hvid har her en
fordel i både løberpar og bedre
bondestilling, som hun dog var
ude af stand til at tage ud over
remisgrænsen (remis, 50 træk.).
25. Txe5 g6 26. f4 Kf8 27. Kf2
27. f5?! giver intet håb om for-

del: 27... gxf5 28. Lxf5 Lxf5 29.
Txf5 Txc2 30. Txd5 Ke7 =. I stedet
prøver hvid at få kongen til d4.
27... Ke7 28. Te1
28. Ke3?? f6 fanger hvids tårn.
28... Kd6 29. Ke3 Kc5

Hvis man kun sammenligner
løbere i denne stilling, er det nemt
at komme til den konklusion, at
hvid står bedst. Det ekstra tårn gør
hele forskellen. Faktisk er det mere
sandsynligt, at dette leder til et
tårnslutspil efter løberafbytning –
en afbytning, sort kan tillade sig,
selv om det ødelægger bonde-
strukturen, da hun kan aktivere
tårnet.
For eksempel: 30. Tb1 (30. c3

d4+! 31. cxd4+ Kb4).
30... Te8! 31. b4+ Kd6 32. Kd4

Lf5!
Og sort holder remis.
½–½.

5.
Axel Nielsen
Jan Sefc
Skakolympiaden Moskva 1956

44. Lxd4!
Hvid afvikler til en stilling, hvor

han kan bruge princippet om to

svækkelser.
Det fristende 44. Lf8? duer ikke:

44... Se3+! 45. Kf3 Sxc4 46. bxc4
Lb2, og sort har modspil med a-
bonden.
44... Sxd4 45. Dd5! Dxd5+
Sort var tvunget til at bytte af

45... Df6?? 46. Dg8 mat.
46. Lxd5

De (minimum) to svækkelser i
sorts stilling er: bonden på a5 samt
bondeminoriteten på kongefløjen.
Ideen er, at en hvid fribonde
(styrke) regnes for en svækkelse
for sort, da det kræver forsvarsre-
surser at bekæmpe.
En væsentlig grund til at hvid

står til gevinst her, er dog hans
aktive konge som gør, at a5-bon-
den falder.
46... g6 47. Kf2 Kg7 48. Ke3

Sc2+ 49. Kd3 Sb4+ 50. Kc4 Sa2
51. Lf3 Sc1 52. Ld1 Sa2 53. Lc2
Sb4 54. Lb1
Hvid kontrollerer nu springeren

og kan gå efter a5 uden problemer.
54... Kf6 55. Kb5 Ke6 56. Kxa5

Sd5 57. b4
To bønder er naturligvis for

meget.
57... Kd6 58. b5 Kc7 59. Le4 Se3

60. b6+ Kb8 61. h4 Sc4+ 62. Ka6
Sd6 63. Ld3 Se8 64. f5 gxf5 65.
Lxf5 h6 66. g4 Sd6 67. Ld3 Sf7 68.
Kb5 Se5 69. Le2 Sg6 70. g5 hxg5
71. hxg5 Kc8 72. Ld3 Sf4 73. g6
Sh5 74. Kc6 Kb8 75. Le4, opgivet.
1–0



seneste på engelsk. Måske i for-
ventning om at Gideon Ståhlberg
og Folke Rogard vil kunne begå sig
hos det internationale publikum.

Peter Holmgren:
Gideon Ståhlberg – an epoch in
Swedish Chess
Volume I, The Musketeer Years
1908-1939
Verendel Publishing, 582 sider
50 euro

I dag er der ingene tvivl om, at Ulf
Andersson er Sveriges største skak-
navn gennem tiderne. Før Ulf var
det Gideon Ståhlberg. I 1967 døde
Ståhlberg, samme år som Ulf blev
nr. 2 i det svenske juniormester-
skab.
Ståhlberg var en fremragende

skakspiller (han var i kandidattur-
neringen), og han var også en emi-
nent skribent. Hans bøger om
efterkrigstidens interzoneturne-
ringer på svensk grund er formi-
dable. Ståhlberg var en personlig-
hed, som naturligvis skal portræt-
teres.
Peter Holmgren er nået delvist i

mål med denne forrygende
biografi, som om nogle år afsluttes
med 2. bind ”El Léon Sueco, 1939-
1967”. 1. bind går fra Ståhlbergs
fødsel, indtil han i 1939 vælger at
blive i Argentina, fordi 2. Verdens-
krig bryder ud midt under skako-
lympiaden i Buenos Aires.
Gideons fader var fabriksbesty-

rer på et glasværk, og hans
opvækst i Surte lidt udenfor Göte-
borg skildres grundigt. Skolegang
og studenterliv beskrives detaljeret.
De første skaktræk blev foretaget i
Surte Schacksällskap i 1923. Hur-
tigt steg Gideon i graderne, og i
1926 erhvervede han den svenske
mestertitel med ret til at spille med

i kongresturneringens mester-
klasse det følgende år. Samtidig
med Ståhlberg brød Gösta Stoltz
og Erik Lundin også igennem (”De
tre musketerer”).
Disse tre gjorde Sverige til en af

verdens førende skaknationer i
mellemkrigsårene. Højdepunk-
terne var ved skak-OL: Folkestone
1933 (nr. 3) ogWarszawa 1935 (nr.
2).
Ståhlberg var Sveriges første-

mand i samtlige seks olympiader
fra 1930-39. Stormestertitlen blev
først officiel i 1950,men Ståhlberg
blev betragtet som stormester fra
1934, da han vandt den internatio-
nale turneringer i Bad Niendorf.
FIDE udnævnte Ståhlberg officielt
i 1950.
Denne fysisk store bog er spæk-

ket med kommenterede partier,
diagrammer, fotos, tabeller og
resultater (både skak og bridge –
Ståhlberg var også en stærk brid-
gespiller).
Mine varmeste anbefalinger til

dette storværk. Jeg glæder mig til
”toeren”.

Henrik Malm Lindberg:
FIDE President Folke Rogard
The lawyer who organized
modern chess in the shadow of
the cold war
Thinkers Publishing, 336 sider
50 euro

Skakken er centrum i denne
biografi, selv om der kun er ét foto
af Folke Rosengrens partiliste, da
han var med i simultanforestilling,
som den store Akiba Rubinstein
gav i Stockholm. Rosengren blev
udskiftet med Rogard, efter at
Folke havde fået eget advokat-
firma.
Henrik Malm Lindbergs fokus

rettes mod Rogards skakorganisa-
toriske virke.
Han var præsident for FIDE fra

1949-70,mens Den Kolde Krig var
på sit højeste. En spændende
periode, fordi Sovjetunionen efter
verdenskrigens afslutning
begyndte at deltage aktivt i ver-
densskakken. Rogards fortjeneste
med at få både Vesten og Østblok-
ken til at mødes på skakbrættet
kan ikke underkendes. Skakpoli-
tisk påtog han sig ofte mæglerrol-
len; et hverv han bestred med stor
snilde.
Han undgik, at FIDE blev split-

tet til atomer. Rogard brugte flit-
tigt de forhandlingsevner, han
havde finslebet som advokat i
nogle sager, der involverede nogle
af Sveriges kendteste personer.
Lindbergs research er gennem-

gribende. FIDEs arkiv, Rogards
breve, skakmagasiner, aviser og
bøger er blevet nærstuderet. Lind-
berg har interviewet alle relevante,
nulevende personer.Alle sten fore-
kommer vendt. Folkes opvækst i
velhaverkvarteret Östermalm i
Stockholm, hans studenterliv og
juridiske karriere, ægteskaber og
kvindebekendtskaber (han nåede
at bo sammen med syv kvinder)
skildres udførligt. Det sidste uden
dyneløfteri.
Livet igennem var Rogard en

fremragende organisator og driv-
kraft.
Først gennem studenterbevæ-

gelser og andre tilknyttede for-
eninger for borgerskabet. Siden i
Stockholms Schackförbund, Sveri-
ges Schackförbund og FIDE. Der
var personkonflikter og hårde
magtkampe. Rogard var ikke
bange for at kæmpe.
Denne bog giver et unikt indblik

i, hvad der skete i kulisserne mel-
lem Sovjetunionens og Vestens
bedste skakspillere. Rogard var en
tung officer i det spil. Bogen bør
stå på mange skakhylder.

76 • Find planen/Løsninger

6.
Joset Lokvenc
Giorgio Porreca
Skakolympiaden Helsinki 1952

45. h5!!
Et essentielt træk for at lukke

kongefløjen og bedre kunne hånd-
tere sorts modspil senere i partiet.
Som vi siden skal se, kan hvid med
denne opstilling tillade sig at ofre
både f3- og g4-bonden.
Selv hvis hvid senere skulle

miste h5-bonden (eller f5-bon-
den), så vil sorts h6-bonde (eller
f6-bonde) være langt væk fra for-
vandlingsfeltet. På den måde er
hvids fordel i terræn en tilsvarende
ulempe for sort.
45. Kg3? h5! 46. f3 (46. g5 Tc1)

46... Tc1 47. Td4 Tg1+ 48. Kf4 Tc1
49. Ke4 Tc3 =.

Problemet for hvid er her, at hvis
f3-bonden går tabt, så falder bon-
destrukturen på kongefløjen hur-
tigt fra hinanden.Dermed kan sort
hurtigt skabe modspil her.
45... Tc3 46. f3 Ta3 47. Kg3 Kf8

48. Kf4 Tb3 49. Td4 Ke7 50. Ke4
Tc3 51. Kd5! Kd7
Hvis sort tager på f3, kunne føl-

gende ske: 51... Txf3 52. Kc6 Tb3
53. Td7+ Ke8 54. Td5 Tb4 55.
Txa5 Txg4 56. Ta8+ Ke7 57. Ta7+
Ke8 58. a5. Hvid ofrer f5-bonden:
58... Tf4 59. Td7 Txf5 60. Td5 Tf1
61. a6, hvid er klart foran i dette
kapløb, og sort er snart tvunget til
at ofre tårnet på a-bonden på
grund af ideen Td5-a5.

52. Tf4 Tb3 53. Kc5 Kc7 54. Td4
Tb1 55. Kd5 Kd7 56. Tc4 Ta1 57.
Kc5 Tb1 58. Te4 Tb2 59. Td4+ Kc7
60. Kd5 Kd7 61. f4 Ke7 62. Kc5
Tb1 63. Kc6 Tb4 64. Kd5 Tb1 65.
Kc4 Tb2 66. Kc5 Tb1 67. Te4+ Kd7
68. Td4+ Ke7 69. Kd5 Tb2 70. Ke4
Tb1 71. Tc4 Kd7 72. Kd5 Tb2

Efter megen manøvren, bryder
hvid endelig igennem:
73. Tc5 Tg2 74. Txa5 Txg4 75.

Ta7+ Ke8 76. a5 Txf4 77. a6 Txf5+
78. Kc6 Txh5
Denne gang ofrede hvid hele sin

smukke struktur på kongefløjen!
79. Tb7 Ta5 80. a7 f5 81. Tb8+

Ke7 82. a8D Txa8 83. Txa8 Kf6
84. Kd5 Kg5 85. Kd4 Kf4 86. Th8,
opgivet. 1–0.
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I disse år udkommer spændende bøger hinsidan. To af Sveriges største skakprofiler
i det 20- århundrede er fortræffeligt portrætteret i nye biografier.

Svenske bøger helt i top

Af Jan Løfberg

Tidligere har jeg været ude med
særdeles rosende omtaler af Rolf

Martens-biografien og Jonny Hec-
tors selvbiografi. Endnu en gang
må jeg op med nye roser til to
svenske biografier – de maksimale

fem tårne. Det ser ud til, at netop
denne litterære genre gør sig hos
broderfolket. Hvor de to først-
nævnte var på svensk, er de to



DM begynder og let øvede – max rating 1200 – 5 eller 7 runder:
Disse grupper er for begyndere og let øvede, med maksimal rating på
1550. Gruppen spiller med reduceret betænkningstid på 45 minutter
til hele partiet + 30 sekunder pr. træk fra træk 1..

Der spilles i 2 forløb
1. forløb starter lørdag den 12. april og slutter mandag den 14. april
1. runde: lørdag den 12. april kl. 14.30
2. runde: lørdag den 12. april kl. 17.00
3. runde: søndag den 13. april kl. 10.00
4. runde: søndag den 13. april kl. 12.30
5. runde: søndag den 13. april kl. 15.00
6. runde: mandag den 14. april kl. 10.00
7. runde: mandag den 14. april 2024 kl. 13.00
2. forløb starter søndag den 20. april og slutter mandag den 21. april
1. runde: søndag den 20. april 2025 kl. 10.00
2. runde: søndag den 20. april 2025 kl. 12.30
3. runde: søndag den 20. april 2025 kl. 15.00
4. runde: mandag den 21. april 2025 kl. 9.00
5. runde: mandag den 21. april 2025 kl. 11.30

Afhængig af tilmeldingerne, kan det komme på tale at mixe
begyndergrupperne, efter særlige regler, som tilgodeser, at det først
og fremmest er en begynderturnering, hvor det vigtige er at få prøvet
at spille en skakturnering.
Indskuddet i denne gruppe er kun 200 kr. Præmier oplyses senest
ved begyndelsen af 2. runde.

Betænkningstiden
I alle klasser (undtager begynderklassen) spilles med 90 minutter til
40 træk plus 30 minutter til resten af partiet med tillæg af
30 sekunder pr. træk hele partiet igennem.

Bemærk at ved DM kan man komme en time for sent, før man taber
på udeblivelse.

Remistilbud
Det er i Landsholdklassen ikke tilladt at tilbyde remis før begge
spillere har udført 30 træk.

Lynskak – Påske Lyn
Fredag den 18. april kl. 19:30. Tilmelding og betaling senest fredag
den 18. april kl. 15:00. Indskud: 150 kr.
Lynturneringen rates både Dansk og hos FIDE – Betænkningstid
3 min. + 2 sek. tillæg pr. træk.

Gruppeinddeling bliver efter rating i store grupper, der tilstræbes 14-
eller 16-mands-grupper.
Øverste gruppe bliver med efter følgende semifinale og finale.
Præmier vil blive slået op kort efter start, dog er vinderen garanteret
2.000 kr.
Øverste gruppe bliver med efter følgende semifinale og finale.
Præmier vil blive slået op kort efter start, dog er vinderen garanteret
2.000 kr.

Stævnefest
Påskedag, søndag den 20. april kl. 19:00, afholdes stævnefest i
restauranten på Hotel Svendborg.
Tilmelding forud til arrangørerne, og senest på stævnekontoret
fredag den 18. april kl. 20:00..

Forplejning
Al forplejning kan købes på spillestedet, mad- og drikkevarer må
ikke medbringes udefra. Hotellet sammensætter til gengæld hver
dag nogle favorable skaktilbud til os, så ingen behøver gå sultne
rundt.
Bemærk der er gratis kaffe og vand til deltagerne på spillestedet.

Indkvartering
Hotel Svendborg tilbyder overnatning til favorable priser:
Enkeltværelse 735 kr.
Dobbeltværelse 885 kr.
Priserne er inkl. morgenmad.

Hotel Garni tilbyder overnatning, eksklusiv morgenmad, fra:
Enkeltværelse fra 605 kr.
Dobbeltværelse fra 705 kr.

Booking: Begge hoteller online via DM’s hjemmeside www.skak-
dm.dk eller via e-mail til booking@hotel-svendborg.dk. Bemærk hvis
du booker og betaler via et bookingbureau kan hotellet ikke
forventes at refundere værelsesbetaling, hvis du bliver nødt til at
trække dig, så benyt den foreslåede metode.
Bookingkoden er SKAK2025

Tilmelding
Online via https://turnering.skak.dk alternativt kan tilmelding ske
til:
Poul Jacobsen Tlf. 4083 3616. mail: dm2025@skak.dk
Telefonnummer til stævnekontoret 4083 3616..

Dato LH Klassen Kandidat G5-1 Veteran Begynder & Let øvede Kort Påske
G7 G5-2

lørdag 12. april 14-20 14-20 14:30-16 + 17-19 14-20
søndag 13. april 14-20 14-20 10-12, 12:30-14:30, 15-17 10-16 + 16-22
mandag 14. april 14-20 14-20 10-12 + 13-15 10-16 + 16-22
tirsdag 15. april 14-20 18.30-00.30 14-20
onsdag 16. april 14-20 14-20 14-20
torsdag 17. april 14-20 14-20 14-20 10-16 + 16-22
fredag 18. april 14-20 14-20 14-20 14-20
lørdag 19. apil 14-20 14-20 14-20 10-16 + 16-22
søndag 20. april 12-18 9-15 9-15

mandag 21. april evt. omkamp 9-15 9-15 9-11 + 11.30-13.30
kl. 13.00

Spilletidspunkter
De anførte sluttidspunkter er omtrentlige, da spilletiden varierer i forhold til trækantallet i partierne.
Ved dobbelt runder har man krav på minimum 30 minutters pause mellem partierne.

Transport
Hotellet er beliggende i centrum, ca. 10 minutters gang fra
banegården, hvortil man ankommer med enten tog eller bus.
De som kommer i bil, kan nyde motorvejen fra Odense til Svendborg
og glæde sig over, at hotellet og byen har masser af gratis
parkeringspladser. Endelig er Svendborg jo en havneby, så hvem der
lyster kan sejle dertil på forskellig vis.

Tidsrum
Lørdag den 12. april til mandag den 21. april 2025

FIDE-rating
Alle grupper, som opfylder FIDEs betingelser, vil blive FIDE-ratet.

Betaling af indskud og tilmeldingsfrister
500 kr. i alle klasser undtagen Landsholdsklassen og
Begynderklassen.
Rabatpris ved forudbetaling senest 4. april = 400 kr.
Begynderklassen særpris 200 kr.
Indskud betales til Dansk Skak Union kontonummer: 9570-13265682
MobilePay på nummer: 37 04 05
Husk at angive: Navn + fødselsdato + klubnavn.
Har man ikke betalt eller positivt bekræftet sin deltagelse senest
ved tilmeldingsfristens udløb, tages man ud af turneringen.

Landsholdsklassen: Sidste frist for tilmelding fredag den 31. januar
kl. 23:59.59.
Kandidatklassen, samt G7: Sidste frist for tilmelding og betaling
mandag den 14. april kl. 18:00.
Kort Påske 1, G5 1 og DM begynder og let øvede 1: Sidste frist for
tilmelding og betaling fredag den 11. april kl. DM begynder og let
øvede 2: Sidste frist for tilmelding og betaling fredag den 18. april
kl. 18:00.
Veteran, G5 2 samt Kort Påske 2: Sidste frist for tilmelding og
betaling onsdag den 16. april kl. 18:00.

Præmier
Præmier vil blive offentliggjort på spillestedet og på hjemmesiden,
en del af disse kan være naturalier.

Turneringsformer
Landsholdsklassen
I Landsholdsklassen deltager 10 spillere, der spiller alle-mod-alle.
Berettiget til at deltage i klassen er spillere, der er registreret i FIDE
som repræsenterende en del af Rigsfællesskabet, og som opfylder
et af nedenstående krav i nævnte rækkefølge:
1. Vinderen af Landsholdsklassen 2024.
2. Vinderen af Kandidatklassen 2024.
3. De højest ratede tilmeldte spillere på FIDE’s ratingliste pr.
1. februar 2025.

4. Ved afbud suppleres i rækkefølge med de højst ratede øvrige

tilmeldte til Landsholdsklassen, ved yderligere behov de højst ratede
i Kandidatklassen.
Der stilles enkeltværelse til rådighed på Hotel Svendborg fra fredag
den 11. april for alle deltagere i Landsholdsklassen.
GM vil få 5.000 kr. i startpenge, dog 10.000 kr. hvis FIDE-rating
pr. 1. februar 2025 er 2600+.
Præmier i landsholdsklassen: 1. pr. 10.000 kr., 2. pr. 6.000 kr.,
3. pr. 4.000 kr., 4. pr. 2.000 kr.
Private sponsorers reklameaktiviteter skal aftales med arrangørerne
senest ved tilmeldingsfristens udløb.

Kandidatklassen
Kandidatklassen spiller 7 runder FIDE-schweizer.
Start tirsdag den 15. april kl. 18.30.
I Kandidatklassen deltager mindst 8 spillere.
Berettiget til at deltage i Kandidatklassen er:
1. Spillere, der deltog i Landsholdsklassen 2024, men som ikke er
kvalificeret til Landsholdsklassen 2025.

2. De otte højest ratede tilmeldte juniorspillere med et ratingtal på
mindst 2000 – spillerne må ikke være fyldt 20 år før 1. januar
2025.

3. Kvindedanmarksmesteren
4. Spillere med et gyldigt kandidatresultat.
5. Tilmeldte spillere med et ratingtal på mindst 2200.

Bedst placerede juniorspiller i kandidatklassen får titlen
”Juniordanmarksmester” og en præmie på 2.000 kr.
Ved ligestilling i point og korrektion deles titlen og præmien.

Veteranklassen
Spilles som 5 runder FIDE-schweizer. Start torsdag den 17. april.
Deltagerne skal være fyldt 60 år senest 17. april 2025.

Øvrige grupper
Der kan vælges mellem følgende turneringsformer:

Kort Påske
5 runder FIDE-schweizer. Der spilles i to forløb.
1. forløb starter lørdag den 12. april og slutter mandag den 14. april.
2. forløb starter torsdag den 17. april og slutter lørdag den 19. april,
her kan man også nå at deltage i Påske lyn fredag aften.

G7
7 runder FIDE-schweizer. Start tirsdag den 15. april kl. 18:30

G5
5 runder FIDE-schweizer. Der spilles i 2 forløb.
1. forløb starter lørdag den 12. april og slutter onsdag den 16. april.
2. forløb starter torsdag den 17. april og slutter mandag den 21. april

Indbydelse til
DM i SKAK 2025

Dansk Skak Union, Tårnet Svendborg og Skakklubben Sydøstfyn indbyder
hermed unionens medlemmer til Dansk Skak Unions DM og

Påsketurnering 2024.
Spillested: Hotel Svendborg, Centrumpladsen 1, 5700 Svendborg.

www.hotel-svendborg.dk Tlf. 62 21 17 00.

DM I SKAK

2025
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Af Hans Endrup Jacobsen

Hillerød Skakklub fyldte 115 år
den 3. februar 2025. 115 år er

selvfølgelig mange år for en for-
ening med samme navn, samme
formål og i samme provinsby.Men
alligevel ikke et rigtig rundt
jubilæum, der i sig selv ville gøre,
at vi ville arrangere en jubilæums-
turnering. Det ændrede sig i for-
året 2024 på grund af en trist hæn-
delse. Et markant mangeårigt
medlem, Palle Skov, afgik ved
døden i en alder af 64 år.
Palle meldte sig ind i Hillerød

Skakklub som 10-årig og blev hur-
tig en inkarneret og begejstret
skakspiller, der allerede som junior
gjorde ham til mesterspiller. Palles
uddannelse som journalist førte
ham til DR og senere Radio24syv,
hvor hans stemme blev land-
skendt. Palle var i perioder enga-
geret i DSU og var alment kendt
som et omvandrende skakleksi-
kon. Palle læste meget om skak,
huskede alt, var altid klar med ska-
kanekdoter og umulig at vinde
over i skakquizzer.
Palle har ikke været medlem af

Hillerød Skakklub i alle årene –
langt fra. Arbejde og familie førte
ham i perioder andre steder hen
end til Hillerød. Palle var bestemt
heller ikke altid enig med andre
spillere og ledere i klubben. Det
betød perioder med adskillelse.
Men Palle vendte altid tilbage til
Hillerød Skakklub, som var hjerte-
klubben, og i hans sidste leveår var
det ham meget magtpåliggende at
nå 100 holdkampe for Hillerød.
Han ville gerne til evig tid stå som
en af de spillere, der nåede dette
runde tal. Palle nåede målet få

måneder før sin død.
Ved bisættelsen spurgte nogle af

Palles jævnaldrende skakvenner fra
firmaet BEDSTPension, om Hille-
rød Skakklub ville afholde enmin-
deturnering for Palle. I givet fald
ville de gerne være hovedsponsor
for turneringen og sørge for, at der
blev pæne præmier at spille om.
Det skulle være en stærk lukket
turnering – gerne af GM-styrke –
og en tilsvarende WIM-turnering
med samme præmiestørrelser i de
to turneringer.
Et sådant tilbud var svært at sige

nej til, og dermed opstod tanken
om at kombinere Palle Skov
Memorial medHillerød Skakklubs
115-års jubilæum. Når vi alligevel
var i gangmed at arrangere, kunne
vi lige så godt have en Open ved
siden af, så alle skakspillere havde
mulighed for at spille skak i vin-
terferien 2025 i Hillerød.
Samtidig var det en god anled-

ning til at markere, at klubben har
fået nye og rummelige spilleloka-
ler på U/Nord Teknisk Gymna-
sium i Hillerød. Lokaler der gør
det muligt at lave større skakar-
rangementer. Dermed har klubben
nået det sidste af de mål, vi satte os
tilbage i 2017, hvor vi besluttede at
ændre klubstrategien fundamen-
talt. Vi ville gå fra at være en god
middelstor skakklub på skakland-
kortet til at være en top-3 klub
målt på parametre som størrelse,
styrke, bredde, ungdom, piger/
kvinder, trivsel og rummelighed,
men også på gode spilleforhold.Vi
har nået langt de fleste af målene,
men netop gode spilleforhold har
været noget af det sværeste at løse.
Oprindelig var målsætningen egne
lokaler – vi kigger stadig med en

vis misundelse mod ØBRO, og nu
også Skakkens Hus i København.
Men nu har vi fået det næstbedste
– gode lokaler på Teknisk Gymna-
sium, hvor ledelsen er glade for, at
vi kommer!
Hvis nogen tror, at det er en

smal sag at samle to felter til en
GM-turnering og en WIM-turne-
ring, så må de tro om igen. Der er
rift om spillere med de rigtige tit-
ler, og der er mange turneringer at
vælge imellem rundt omkring.
Derfor har det ikke været uden
problemer at skaffe spillere.Vi ville
selvfølgelig gerne have haft nogle
af vores egne topspillere til at del-
tage, men af forskellige årsager
blev klubben desværre ikke repræ-
senteret i GM-gruppen. Nu gik
muligheden for at løbe med præ-
mierne og GM-normerne i stedet
videre til tre andre unge talent-
fulde danske skakspillere – Filip
Boe Olsen, Martin Haubro og
Nicolai Kistrup. Heldigvis blev

klubben godt repræsenteret i
WIM-gruppen med Sandra de
Blecourt Dalsberg og Nienke van
den Brink. De står til at få nogle
gode skaklige udfordringer.

Vi håber selvfølgelig, at der ud af
det blå dukker en ny stjerne op. I
en tilsvarende turnering i Hillerød
for fem år siden, var der deltagelse
af en ung knægt fra Indien, vi

aldrig havde hørt om. Han hed
Gukesh og kom til Hillerød med
sin far.
De var indkvarteret på Danho-

stel et stykke vej fra spillestedet, og
faderen cyklede frem og tilbage
mellem Danhostel og spillestedet
med sønnen på bagagebæreren.
Gukesh vandt turneringen i 2020,
og resten af historien er velkendt.
Mindre end fem år efter turnerin-
gen i Hillerød 2020 blev Gukesh
verdensmester som 18-årig! Et rig-
tigt H.C. Andersen-eventyr!
Det er nok for meget at håbe på

noget tilsvarende i 2025,menmin-
dre kan også gøre det!

Palle Skov Memorial
Hillerød Skakklub fejrede sit 115-års jubilæum ved at mindes klubbens

mangeårige medlem Palle Skov.

Den nuværende verdensmester Gukesh vandt i Hillerød for fem år siden.
Foto: Thomas Vestergård.

Hillerød GM, 8.-15. februar 2025
1. GM Szymon Gumularz, Polen 2592 * 1 ½ ½ 1 ½ ½ ½ 1 1 6½
2. IM Filip Boe Olsen, Skanderborg 2492 0 * ½ 1 1 1 ½ ½ 1 1 6½
3. IM Jung Min Seo, Sverige 2495 ½ ½ * 0 ½ 1 1 ½ 1 1 6
4. IM Tor Fredrik Kaasen, Norge 2472 ½ 0 1 * ½ 1 1 ½ ½ ½ 5½
5. IM Gellert Karacsonyi, Ungarn 2368 0 0 ½ ½ * ½ 1 1 1 1 5½
6. IM Martin Haubro, BMS 2381 ½ 0 0 0 ½ * 1 1 ½ 1 4½
7. GM Jha Sriram, Indien 2322 ½ ½ 0 0 0 0 * 1 1 1 4
8. IM Yuxin Song, Kina 2381 ½ ½ ½ ½ 0 0 0 * 0 ½ 2½
9. GM Jonny Hector, Sverige 2445 0 0 0 ½ 0 ½ 0 1 * ½ 2½
10. IM Nicolai Kistrup, BMS 2374 0 0 0 ½ 0 0 0 ½ ½ * 1½

Ratinggennemsnit 2432. GM-norm: 7 (over 2400), 6½ (under 2400).

HillerødWIM, 8.-15. februar 2025
1. WGM Anastasiya Rakhmangulova, Ukraine 2324 * 1 ½ ½ ½ 1 1 1 1 1 7½
2. WFM Kata Karacsonyii, Ungarn 2191 0 * ½ 1 ½ 1 1 1 1 1 7
3. WGM Evgeniya Doluhanova, Ukraine 2272 ½ ½ * 0 1 1 ½ 1 1 1 6½
4. WIM Sharma Isha, Indien 2170 ½ 0 1 * 1 0 1 ½ 1 1 6
5. WFM Valentina Verbin, Moldavien 2098 ½ ½ 0 0 * ½ 1 ½ 1 1 5
6. WFM Esmat S. Guindy, Fredericia 2057 0 0 0 1 ½ * ½ 1 ½ 1 4½
7. WFM Chloe Badenhorst, Sydafrika 2004 0 0 ½ 0 0 ½ * ½ 1 ½ 3
8. Shanne H. Jakobsen, Jetsmark 2016 0 0 0 ½ ½ 0 ½ * ½ 1 3
9. WFM Sandra de Blécourt, Seksløberen 2068 0 0 0 0 0 ½ 0 ½ * ½ 1½
10. Karl Emil Nielsen-Refs, Amager 1967 0 0 0 0 0 0 ½ 0 ½ * 1

Ratinggennemsnit 2116. WIM-norm: 6½.

Palle Skov, som vi kendte ham.
Foto: Jesper Simonsen.
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Af Shanne Hedegaard
Jakobsen og Filip Boe Olsen

Du har spillet et fremragende
parti, opnået en fordelagtig

stilling – måske endda en gevinst-
stilling. Din modstander er højere
ratet, og en remis føles som et
solidt resultat. Men en nagende
tanke melder sig: Burde du spille
videre? Frygten for at lave en fejl og
ikke vinde en sjat rating melder
sig, og du vælger den sikre vej. Det
er en situation,mange juniorer (og
ældre) har stået i.
At tage remis mod en stærkere

spiller kan føles tilfredsstillende –
men hvis man står bedre og ved
det, kan det også opleves som et
nederlag bagefter. Frygten for at
spille videre og risikere at tabe
rating kan få en til at vælge den
sikre vej, selv når en gevinst måske
er indenfor rækkevidde. Mange
spillere, både unge og ældre, har
stået i denne situation: Man har
opnået en fordel, måske endda en
klar gevinststilling, men vælger
alligevel at tilbyde eller acceptere
remis. Tankerne om at lave en fejl
og miste hele pointet – og den til-
hørende rating – kan overskygge
lysten til at spille for sejren. Det ses
ofte i turneringer, hvor et tab kan
få konsekvenser for både den sam-
lede ratinggevinst (eller tab) og
kommende runders parringer.
På kort sigt virker remisen mod

en “bedre”modstander som et for-
nuftigt resultat, men på lang sigt
kan det begrænse ens evne til at
håndtere pressede situationer og

udnytte fordelagtige stillinger.Hvad
man ikke tænker over, som især
junior, er, at denne tilgang til parti-
erne kan betyde, atman på lang sigt
vil gå glip af denne udvikling. Erfa-
ring er afgørende, og selvom et
eventuelt nederlag efter en gevinst-
stilling gør ondt i længere tid, er det
vigtigt at huske, at man ofte lærer
mest af sine nederlag. Ved at spille
videre, også i situationer hvor du
ikke er favorit, opbygges den vigtige
og nødvendige erfaring for fremti-
dig udvikling.

Stefan Karlsson (2042)
Dansk junior (1676)
Göteborg 2024

En dansk junior har været så sød
at lade os bruge det parti som
eksempel. Spillerens grund til at
tage remis var, at modstanderen
var en stærkere spiller. Denne
“respekt” for højere ratede spillere
er ikke nødvendig! Indtil nu har
vores danske junior spillet rigtig
fint og skal “høste” pointet:
32... Sf4 33. Ke3
33. Sf6 h4 34. Ke3 h3! 35. Sg4

Sd5+ 36. Kf3 c5!, og sorts konge
bryder ind i den hvide stilling,
mens hvid spilder tid på h-bon-
den.
33... Sd5+ 34. Kf3 c5!
Igen bryder sorts konge ind i

den hvide stilling.
35. dxc5 Kc6 36. Sf6 Kxc5 37.

Sxh5 Kd4

Sort vinder e5-bonden, men
skal stadig vise lidt teknik herfra
for at vinde gevinststillingen.

Det er ikke kun i fordelagtige slut-
spil det sker, men også kort efter
åbningen:

Nienke van den Brink (1896)
Shanne Hedegaard Jakobsen
(1222)
Fransk / C16
Pige-DM 2019

1. e4 e6 2. d4 d5 3. Sc3 Lb4 4. e5
a6?!
Måske ikke det bedste træk,men

jeg havde set en YT-video med det
inden partiet!
5. a3 Le7 6. Dg4 g6 7. Ld3 c5 8.

dxc5 Lxc5 9. Sce2 Sc6 10. f4?
Almindelig udvikling med 10.

Sf3 havde givet hvid en klar fordel:
10... h5 11. Df4.
10... Db6
Hvids konge er pludselig fanget

i centrum.
11. Dg3 Sd4?!
11... a5 for at stoppe b4 havde

fortsat gjort hvids konge fortsat
usikker.
12. c3?
12. b4! Sxe2 13. Sxe2 Le7 14. Le3

og hvids konge er sikker igen.

12... Sb3!
Jeg indså pludselig, at jeg stod

rigtig godt, og jeg skyndte mig at
tilbyde remis. Bagefter fortrød jeg

selvfølgelig, og det er sådan, det er
for de fleste – i øjeblikket tør man
ikke, bagefter fortryder man. Det
er frygten for at spille videre, som
man skal komme ud over, og især
for jer unge (og gamle!), så er der
stadig meget mere læring i at spille
videre! De fleste begynder ikke at
spille skak på grund af rating,men
fordi det er sjovt – og sådan skal
det gerne fortsætte, når man bliver
bedre!
½–½.

En efterfølgende analyse med
modstanderen kan måske endda
være ekstra hård, når man skal
svare på, hvorfor man reelt tog
remis i så god en stilling. ”Jeg
troede ikke, jeg kunne slå dig” eller
“så vinder jeg rating” bliver tit
erstattet med“jeg havde fejlvurde-
ret stillingen”, selvom man nok
inderst inde godt ved, at det ikke
var grunden.Det er dette parti nok
et godt eksempel på:

Bernardo Cesar Maestre (2353)
Filip Boe Olesen (2431)
Linares 2024

30. Lxe5?
Efterfulgt af et remistilbud – jeg

rev hånden af ham og var klar til
at takke ham for ikke at lade mig
lide i et par timer. Jeg kan selvføl-
gelig ikke vide, om han bare havde
vurderet stillingen helt forkert,
eller om han tænkte, at remis mod

mig var et godt resultat. Samtidig
endte vores match 3–2, hvilket kun
var endnu en grund til, at han
skulle have fortsat.
Lad os se hvordan hvid kunne

have forsøgt bedre:
30. f4!
Måske ikke det første man over-

vejer, da hvid har løberparret,men
hvid får mulighed for at vandre
ind med kongen bagefter. 30. Kg3
havde dog også været nok til vin-
dende fordel.
30... Sg4 31. Lxf6 Sxf6 32. Kf3
Kongen er på vej ind på d4 og

lægge pres på d5-bonden.
32... Ke7

33. Lh3!
Computeren mener, at Ke3 er

lige så godt, men for et menneske
er der ingen grund til at tillade
Sg4+ og ofre h-bonden. Samtidig
er Lc8 en alvorlig trussel.
33... Kd8 34. Ke3 Kc7
34... Sh5 stopper kongen fra at

gå videre, men kongen på d8 er
langt væk fra d5, og efter 35. Lg2
Sf6 (35... d4+ 36. Kxd4 Sxf4 37.
Lxb7 og vinder) 36. Kd4 Sh5 37. f5
og sort er stadig helt færdig.
35. Kd4 Sh5
35... Kc6 36. Lg2 bliver hurtigt

træktvang for sort.
36. f5 Sf4 37. Lf1
Sorts springer ser aktiv ud, men

der er ingen felter udover h5 –
hvor den kom fra.
37... Kc6 38. Ke5 Sh5 39. Lg2

f6+ 40. Kd4 Sf4 41. Lf3

Igen kommer sort hurtigt i træk-
tvang – havde jeg set alt det her
under partiet? Selvfølgelig ikke og
det er reelt også underordnet –
hvid har overhovedet ingen pro-
blemer og kan bare presse videre.
Måske havde han fejlspillet det på
et tidspunkt, men det havde også
været underordnet, for det havde
han (og jeg!) helt klart lært mere
af!

At overvinde frygten for at tabe
rating kræver selvtillid. I stedet for
at fokusere på, hvad man kan
miste, bør man tænke på, hvad
man kan lære. Kun ved at spille
videre i fordelagtige stillinger kan
man udvikle sig og blive en stær-
kere spiller – både teknisk ogmen-
talt!

Frederik Svane (2438)
Yuri Solodovnichenko (2561)
Smuk Skak Skanderborg 2021



Af Jan Løfberg

Selv om stormester Henrik Dani-
elsen var storfavorit til at genvinde
50+-gruppen, vidste man på for-
hånd, at han ikke kunne vinde
DM, da han repræsenterer Island.
Henrik Danielsen sikrede sig igen
sikkert førstepladsen, men i 4.
runde var han ikke uheldig.

Frode Benedikt Nielsen (1953)
Henrik Danielsen (2455)

I denne stilling, hvor spillerne tog

remis, var hvid i trækket. Allerød-
spilleren Frode Benedikt Nielsen
havde formentlig spillet videre,
hvis modstanderen ikke havde
været stormester. 36. exd5 vinder
en bonde, fordi sort bliver nødt til
36… e5. Han ikke slå igen på
grund af 37. Txg6+!
Stormesteren måtte afgive to

remiser. Den anden var til Max
Hansen. Et point efter Danielsen
fulgte tre spillere med 5 point. Jan

Mose Nielsen, Ishøj, debuterede i
seniorrækkerne med at blive dan-
marksmester på bedre korrektion
end Thomas Mørkøre og Svend
Steenstrup.
65+-gruppen var som sædvan-

lig et tilløbsstykke med 48 delta-
gere mod”de unges”blot 12 delta-
gere. Per Andreasen var ratingfa-
vorit og sejrede for fjerde gang i
træk. Spænding nåede der ikke at
blive meget af, mens hvis Per i 5.
runde havde tabt til Mogens Thue-
sen, havde det været en anden sag.
Der var et moment, hvor mesteren
nåede at blive nervøs.

Mogens Thuesen (2216)
Per Andreasen (2233)
Pirc’ Forsvar. B 07

1. e4 d6 2. d4 Sf6
Altså Pirc’ Forsvar. Det har jeg

ikke spillet i mange år, og det var
ment som en overraskelse.
3. Sc3 g6
Nu har vi fået en opstilling, hvor

hvid ikke har fået c-bonden med,
og jeg undgår at komme til at spille
Kongeindisk med de sorte brikker.
4. f3 c6 5. Le3 Sbd7 6. Dd2 b5 7.

d5?!
Måske lige frisk nok. I gamle

dage spillede jeg ofte følgendemed
de sorte brikker: 7. g4 Sb6 8. g5
Sfd7 9. d5 Se5! med uhyre kompli-
ceret spil. Denne variant viste jeg
Thuesen umiddelbart efter partiet,
og det var vist ikke noget han
kendte.

Senior-DM • 8584 • Juniorhjørnet

Kort forhistorie: Frederik, med
hvid, førte turneringen i Skander-
borg ogmødte ”efterfølgeren”Yuri
Solodovnichenko. Ved remis ville
Frederik vinde turneringen udelt
samt opnå sin første GM-norm.
28... Lb4
Efterfulgt af et remistilbud. Her

ville de fleste nok ikke dy sig, men
Frederik afslog og spillede videre
med trækket:
29. Lxe5! Sxe5 30. Txe5 Txe5

31. Sxe5
Med fuldstændig vindende stil-

ling, men her var de begge i tid-
nød.
31... La4 32. Le6+?!
32. De4! havde været en bedre

rækkefølge af planen 32... Kc7
(32... Lxd1 33. Le6+ Kd8 34. Da8+
Ke7 35. Dxa7+ Kf6 36. Sd7+) 33.
c5! bxc5 34. Lb3 Lc6 35. Sxc6 Dxc6
36. Ld5, sorts konge er for svag
med de uligefarvede løbere.
32... Kc7 33. Df3?
33.Dd5 er stadig vundet ifølge

computeren, men langtfra slut for
sort.
33... Dxd1 34. Db7+ Kd6
Der er ingen mat – og pludselig

er hvid fortabt!
35. Ld5 Kxe5 36. Dg7+ Tf6 37.

Dxa7 fxg3 38. Dc7+ Ld6 39. Dxb6
Dd4 40. Dxd4+ Kxd4 41. a7 Tf8
42. fxg3 Lc2 43. a8D Txa8 44.
Lxa8 Lxf5 45. h4 g4 46. Opgivet.

0–1.
Var det så en god eller dårlig

beslutning at afslå?
Set på det enkelte parti var det et

kæmpe nederlag og måske for
ambitiøst. Halvanden måned
senere havde Frederik dog lavet to
GM-normer og samme tid året
efter, var han allerede stormester
…

I dag er Frederik nr. 59 på den
aktuelle FIDE-liste. Det vidner
selvfølgelig om en utrolig stærk til-
gang til spillet ogmåske også, hvad
forskellen er på den gængse spiller
og verdenseliten. Man skal tro på,
at man er god nok!

Frederik, nr. 59 i verden – og en af Skanderborgs stærke Svane-brødre. Foto: Claus Qvist Jessen.

Gamle kendinge sejrede
Ligesom i fjor blev førstepladserne ved Senior-DM indtaget af Henrik Danielsen og

Per Andreasen. Førstnævnte kan dog ikke smykke sig med DM-titlen.
ØBRO sørgede for et godt arrangement.

Henrik Danielsen vandt overlegent.
Foto: Jesper Simonsen.

Per Andreasen
kommenterer

Skakforeningen ØBRO sørgede for, at Senior-DM blev afviklet til deltagernes store
tilfredshed. Foto: Jesper Simonsen.



Årets landsholdsklasse har med 2432 et højere ratingsnit end de
foregående år. Ni spillere fra østdanske klubber deltager i øverste klasse,
mens Vestdanmark kun er repræsenteret med én spiller.
Deltagerfeltet består af fire stormestre (Jesper Thybo,
Sune Berg Hansen, Bjørn Møller Ochsner og Jacob Aagaard),
fem internationale mestre, som alle har én GM-norm (Filip Boe Olsen,
Nicolai Kistrup, Martin Percivaldi, Martin Haubro og Kim Pilgaard)
samt vinderen af kandidatklassen, Jeppe Hald Falkesgaard.
Skakbladet dækker DM-stævnet i Svendborg intensivt.

7… cxd5 8. Sxd5 a6 9. a4 bxa4
Spillet à tempo. Hvids struktur

er bedst, men han er lidt bagefter i
udvikling.
10. Dc3?!
Og det her gør det ikke bedre.
10… Sxd5 11. exd5 Sf6 12. Txa4

Lg7
Her overvejede jeg at ofre mate-

riale ved at slå på d5, f.eks. 12…
Sxd5 13. Dxh8 Sxe3 14.Dc3, og nu
enten Db6 eller Sxf1. Sort har jo
givet en kvalitet, men har mægtigt
spil. Jeg valgte i stedet det fornuf-
tige Lg7.
13. Lb5+ Kf8?
Jeg blev grebet af stemningen og

syntes, jeg ville lave et kreativt
træk. Normalt ville jeg altid spille
det fornuftige 13… Ld7, og sort
står bedst, det kunne jeg jo godt se.
Efter teksttrækket havde jeg kun
regnet på, at hvid skulle flytte
dronningen og mente, at han ikke
havde noget rigtigt godt sted til
den, mens Mogens tænkte over sit
træk, fik jeg pludselig øje på 14.
Ld4! som selvfølgelig er hvids bed-
ste træk. Mens jeg sad og bandede
indvendigt over mit idiotiske
påfund, flyttede Mogens heldigvis
dronningen.

14. Dd2? Tb8!
Sort er med igen.
15. Lxa6 Txb2 16. Se2 Tb1+ 17.

Sc1 Ld7

Her sad jeg som på nåle og
afventede, hvad Mogens fandt på.
Jeg mente at have regnet ud, at tår-
net skulle stå på a3, eneste træk,
som jeg kunne se. Han kan jo ikke
stille tårnet et sted på 4. række, da
sort kan slå på c1 efterfulgt af
Da5+, og løberen på a6 falder.
Efter Ta3 vidste jeg ikke rigtigt,
hvad jeg skulle spille, men det var
sikkert blevet til h7-h5, og hvid
står nok lidt bedre.Derfor kom det
som en meget glædelig overra-
skelse, da Mogens spillede
18. Ta2??

Nu er stillingen pludselig tabt.
Jeg spillede hurtigt
18… Sxd5! 19. Dxd5
Alt andet er også håbløst.
19… Le6!
Først her gik det op for Mogens,

hvad min lede plan var. 20. Da5,
som dækker tårnet, strander jo på
20…Dxa5+ 21. Txa5 Lc3+ og fær-
dig. Jeg ved ikke rigtigt, om min
teknik i resten af partiet var god,
men der er vist ikke noget der lige
stikker i øjnene. Mogens forsøgte
20. Dd3 Lxa2 21. 0-0 Le6 22. c4

Ta1 23. Lb5 Da5 24. De4 Lf5 25.
Dc6 Da8 26. Db6 h5 27. Lc6 Dc8
28. Lb7 Db8 29. c5 Tb1 30. Sb3
Txf1+ 31. Kxf1 dxc5 32. Lxc5 Kg8
I tidnøden var det stadig muligt

at dumme sig, f.eks. 32… Lf6 33.
Dxf6! Det skete heldigvis ikke.
33. Lxe7 Lc8 34. Sa5 Lxb7 35.

Sxb7 De5 36. Lc5 Kh7 37. Sd6 Ta8
Og ved synet af de friske sorte

tropper, der begynder at kigge på
den hvide konge, så opgavMogens.
Et spændende, men fejlfyldt parti,
hvor det så lige nøjagtigt lykkedes
mig at lave den næstsidste fejl.
Det var så min fjerde 65+ DM-

titel i træk. Scoren i de fire turne-
ringer har været ni remiser og 19
gevinster.
Tak til arrangør og meget mere

Casper Rasmussen og dommer og
LIVE MASTER Freya Grønne-
mose for et meget veltilretteligt
stævne.
Det var en fornøjelse at se de

gamle stjerner Peter Birk Petersen
og Mogens Moe, begge 80 år, sta-
dig spille en forrygende god gang
skak! Hvis jeg gør det halvt så godt
om 10 år, vil jeg være meget til-
freds!
0–1.

50+, 7 runder
1.GMHenrik Danielsen,
Aalborg, 6

2. JanMose Nielsen, Ishøj, 5
3. ThomasMørkøre, Valby, 5
4. Svend Steenstrup, Brønshøj, 5
12 deltagere

65+, 7 runder
1. FM Per Andreasen,
Nørresundby, 6

2. Carsten Simonsen, ØBRO, 5
3. FMMogensMoe, Sjælsø, 5
4. Jens Hartung-Nielsen, Caïssa, 5
5. Peter Birk Petersen, Caïssa, 5
6. Nils Petersen, ØBRO, 5
7.Mogens Thuesen, Brønshøj, 4½
48 deltagere
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Hvem vinder DM i år?
Jesper Thybo er
ratingfavorit, men har
trods mange
topplaceringer endnu
ikke vundet DM.

Foto: Jesper Simonsen

Annoncer i Skakbladet
Priser::

Helside: 4.000 kr.  /  Halvside: 2.000 kr.
Mindre annoncer: 7 kr. pr. spaltemillimeter

Turneringsindbydelser halv pris. / Mimimumspris dog 200 kr.
Materiale leveret trykklart: 7 % rabat.

Flere indrykninger, større annoncer og særlig placering samt 
information om deadlines, sidemål og filformater kan indhentes: Pris og

vilkår aftales med redaktionen på skakbladet@skak.dk

SKAKbladet

Næste nummer • 8786 • Senior-DM

Per Andreasen slap med skrækken. 
Foto. Jesper Simonsen.

Danmarksmesteren Jan Mose Nielsen. 
Foto: Jesper Simonsen.



Spænding
om Årets
Skakspiller
Det hører til sjældenhederne, at tre spillere 
er tæt på at vinde hædersbevisningen 
”Årets Skakspiller”. I bedste fald kæmper to 
om at få flest point – og meget ofte er en enkelt 
spillers præstationer så meget bedre end de øvriges, 
at der efterfølgende kun er kamp om sekundære
placeringer.

Sådan var det ikke i år, da præstationerne fra 2024
skulle vurderes. Jonas Bjerre, Sofie Bech Dürrfeld og 
Nikolai Kistrup høstede flest førstepladser på de 70
stemmesedler. Jonas var øverst på 21, Sofie havde 20
førstepladser og Nikolai 17.

Da stemmerne var talt op, viste det sig, at Jonas
havde flest point i kraft af højere placeringer til flere
point på de indgivne stemmer.

Det var fjerde gang, at Jonas Bjerre vandt 
afstemningen (de tre foregående var i 2019, 
2021 og sidste år). Det bringer ham op på siden 
af Jens Kristiansen, der også har vundet 
fire gange og i øvrigt blev den første 
”Årets Skakspiller” i 1977. 
Peter Heine Nielsen med imponerende 
ni sejre og Curt Hansen med syv,
er de to eneste, der har gjort det bedre 
end Jonas Bjerre og Jens Kristiansen.

Top-3
1. Jonas Buhl Bjerre, 636 point
2. Nikolai Kistrup, 599 point
3. Sofie Bech Dürrfeld, 567 point

Jonas Bjerre fotograferet af Jesper Simonsen.


